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ÖZET 

II. HÜSREV PERVĠZ DÖNEMĠNDE ĠRAN ( 592-628 ) 

 

Kamaluddin Faizi 

Yüksek Lisans Tezi, Sosyal Bilimler Eestitüsü, Tarih Ana Bilim Dalı, Eskiçağ Tarihi 

Bilim Dalı 

DanıĢman: Prof.Dr.Turhan Kaçar 

Ġstanbul - 2019 

“ II. Hüsrev Perviz döneminde Ġran M.S. 590-628 ” adlı bu çalıĢmada, Ġran‟da ortaya 

çıkan bir takım iç ve dıĢ siyasi ve tarihi olaylar incelenmektedir. Bu tezin temel 

argümanı II. Hüsrev Perviz döneminde ortaya çıkan kanlı çatıĢmaların ve sorunların 

onun hırs ve bencilliğinin Sasani Devletini nasıl bir duruma bıraktığıdır. II. Hüsrev‟in 

hükümdarlığının baĢında Behram Çubin‟in ayaklanması da dahil olmak üzere pek çok 

ayaklanma, Sasani Devleti‟nin temelini sarsmıĢtı. Halbuki Ġran‟ın o dönemde her Ģeyden 

evval huzur ve barıĢa ihtiyacı varken, II. Hüsrev kendi hırs ve bencliği sebebiyle Bizans 

Ġmparatorluğuyla olan kanlı savaĢlarına devam etti. II. Hüsrev doğru bir zamanda Bizans 

Ġmparatorluğu ile barıĢ yapabilirdi. Ama hırs ve bencilliğinden dolayı bu fırsatı kaçırdı. 

II. Hüsrev‟in Bizans ve diğer komĢularıyla yaptığı kanlı savaĢları Ġran‟ın hazinesini 

tüketmiĢti. Öte yandan halk üzerindeki ağır vergiler ve ZerdüĢt dinini yanında çeĢitli 

dinlerin ve yeni fikirlerin yayılmasına karĢı propagandalar Ġran halkını kendisinden 

uzaklaĢtırmıĢtı. Böylece Sasani Devleti gün geçtikçe eski gücünü ve cazibesini 

kaybediyordu. II. Hüsrev‟in hükümdarlığının daha baĢlarında ortaya çıkan bu olaylar 

zinciri Ġran topraklarının II. Hüsrev‟den birkaç yıl sonra Araplar tarafından feth 

edilmesiyle sonuçlandı.  

Anahtar Kelimeler: II. Hüsrev Perviz‟in hükümdarlığı, Sasaniler ve Araplar, Sasani-

Bizans savaĢları, II. Hüsrev‟in sonu. 
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ABSTRACT 

IRAN DURING THE REIGN OF KHOSRAU PERVIZ II (590-628) 

 

Kamaluddin Faizi 

Master Thesis, Social Sciences Institute, Department of History, Old age History 

Department 

DanıĢman: Prof.Dr.Turhan Kaçar 

Ġstanbul – 2019 

In this thesis, titled “Iran during the reign of Khosrau Perviz II M.S. 590-628”, the 

internal and external history and political events of Iran during the regin of Khosrau are 

examined. On the one hand, the bloody clashes and problems that emerged during 

Khosrau Perviz IIs reign due to his selfish ambition and egoism left Iran and the Sasanid 

reign in a very difficult situation. At the beginning of Khosrau IIs reign, many 

insurrections, including the rebellion of Bahram Chobin, shook the foundation of the 

Sassanid reign. However, Khosrau Perviz II continued his bloody battles with the 

Byzantine Empire because of his own ambition and selfishness. Whilst Iran at that time, 

had a need for peace Khosrau could have made peace with the Byzantine Empire at the 

right time, but he disregaded this opportunity as a result of his ambition and selfishness. 

His bloody battles with neighboring states and societies had consumed Irans treasures. 

While on the other hand, heavy taxes on his people and propaganda against the spread of 

the Zoroastrian religion resulted in a self imposed expulsion upon himself from the 

Iranian people. Thus the Sassanid government was losing its traditional power and 

attractiveness. After these reasons that emerged in the last years of Khosrau reign, Iran 

was sooner conquered by Arabs.  

Key Words: Khosrau Perviz II. Reign, Sassanids and Arabs, Sassanid Byzantines wars 

and the end of the Khosrau II.  
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ÖNSÖZ 

 

Antikçağ‟da Ġran topraklarında ortaya çıkan dördüncü büyük hanedan olan Sasaniler bu 

bölgede Pers Ġmparatorluğu‟ndan sonra kurulan en büyük Ġmparatorluk olarak Ġran 

tarihinin önemli bir aĢamasını ifade etmektedir. Bu çalıĢma Sasani hükümdarı II. Hüsrev 

Perviz dönemi (M.S. 590-628) yıllar arasında Ġran topraklarında ortaya çıkan bir takim 

iç ve dıĢ siyasi ve tarihi olayları tarihsel olarak dönemlere ayırarak incelenmek 

istenmiĢtir.  

Bu ÇalıĢma konusunun belirlenmesinde ve çalıĢmanın hazırlanma sürecinin 

her aĢamasında değerli zengin bilgilerini, benimle paylaĢan, kendisine ne zaman 

danıĢsam bana değerli zamanını esirgemeyerek her fırsatta yardımcı olan değerli hocam 

Sayın Prof. Dr. Turhan KAÇAR‟a  sonsuz teĢekkürlerimi sunarım. 

Ayrıca, her zaman yanımda olan bütün zorluklara karĢı dimdik durmayı öğreten, bana 

güvenen benimle gurur duyan, desteklerini esirgemeyen bu hayattaki en büyük Ģansım 

olan aileme sonsuz teĢekkürlerimi bildirerim. 
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GĠRĠġ 

 

A. ÇALIġMANIN KONUSU 

Antikçağ‟da Ġran topraklarında ortaya çıkan dördüncü büyük hanedan olan Sasaniler bu 

bölgede Pers Ġmparatorluğu‟ndan sonra kurulan en büyük Ġmparatorluk olarak Ġran 

tarihinin önemli bir aĢamasını ifade etmektedir. Pek çok yönden Pers medeniyetinden 

etkilenen Sasani Ġmparatorluğu, Ġran‟ın Müslümanlar tarafından fethedilmesinden önce 

Ġran‟ın son büyük hükümdarlık dönemini oluĢturmaktadır.  

Bu çalıĢma, Ġran‟ın Araplar tarafından fethedilmesinden önce, Sasani Ġmparatorluğu‟na 

son büyük ve görkemli dönemini yaĢatan II. Hüsrev Perviz„in saltanat yıllarını M.S. 

590-628 konu almaktadır. Bu dönemde Ġran toprakları çok büyük ölçüde geniĢletilmiĢtir. 

Hatta bu toprak geniĢliği eski Ġran hükümdarlığı Akhamenidler döneminde olduğu gibi 

bir coğrafyaya ulaĢmıĢtır. Ancak bu güç ve görkeme rağmen, Sasani hükümdarlığı II. 

Hüsrev„in kiĢisel bencilliği ve Ġran topraklarında uyguladığı yanlıĢ politikalar büyük ve 

telafi edilemez zararlara yol açmıĢtır. Bu sorunlar, Ġran hükümetini çok büyük iç 

karıĢıklılar ile karĢı karĢıya bırakmıĢtır. Dolayısıyla çalıĢmada II. Hüsrev‟in oğlu 

Kubad„ın ayaklanması ile bir iç savaĢı getiren ve nihayetinde II. Hüsrev„in tahttan 

indirilmesine sebep olan bu idari problemleri ile genel olarak dönemin incelenmesi 

hedeflenmektedir.  

Üç ana bölüm halinde ele alınan çalıĢmanın birinci bölümünde II. Hüsrev Perviz‟in 

hükümdarlığının ilk yıllarında karĢılaĢtığı sorunlar ve iç politika incelenmiĢtir. Bu ilk 

dönem, II. Hüsrev Perviz‟in babası IV. Hürmüz‟ün saltanat döneminin son yıllarında 

yaĢanan birtakım siyasi olayların da etkisini taĢımaktadır. IV. Hürmüz‟ün hükümdar- 

lığını tanımayan Sasani komutanı Behram Çubin‟in ayaklanmasının; IV. Hürmüz‟ün 

ölümünün ardından tahta geçen II. Hüsrev‟in döneminde de devam etmesi II. Hüsrev‟in 

devlet yönetiminde önemli role sahip bürokrat, komutan ve aristokratlardan Ģüphe 

etmesine yol açmıĢtır. II. Hüsrev‟in, Behram Çubin‟in ayaklanmasının ardından 
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Bistam‟ın ayaklanması ile karĢı karĢıya kalması, hükümdarlığı sırasında izlediği 

politikaları etkileyen en temel etkenlerden biridir ve bu bölümün ana temasını 

oluĢturmaktadır.   

Ġkinci bölümde, II. Hüsrev Perviz‟in Araplarla olan siyasi iliĢkileri incelenmiĢtir. Bu 

bölümün baĢında, Hire isminin anlamı açıklanmıĢ; Hire Emirliği‟nin iki hükümet 

arasındaki önemi ve konumu tartıĢılmıĢtır. Son olarak bölümün ana temasını oluĢturan, 

Hire‟deki yönetici hanedan Münzir‟in II. Hüsrev tarafından M.S. 602 yılında Tay 

Kabilesi ile değiĢtirilmesinin sebep olduğu Zu Kar savaĢı ve Ġran üzerinde ortaya 

çıkardığı etkiler incelenmiĢtir. Ġkinci bölümün sonunda da Hz. Peygamber‟in Ġran 

hükümdarı II. Hüsrev Perviz‟e Mektubu ve Ġranlılar ve Yemen altında olan baĢlıkta Ġran 

ile Araplar arasındaki iliĢkileri Ġslam döneminde de olduğu ele alınmıĢtır.  

Üçüncü bölüm M.S. 602-628 yılları arasında Sasani ve Bizans Ġmparatorlukları arasında 

meydana gelen çatıĢmaları incelemektedir. Ġki Ġmparatorluk, Bizans Ġmparatoru 

Mauricius‟un, II. Hüsrev‟in tahtını yeniden ele geçirmesine yardımcı olmasının ardından 

bir süreliğine barıĢ içinde yaĢamıĢsa da; M.S. 602 yılında bir ayaklanma ile Ġmparator 

Mauricius‟u tahttan indirip yerine geçen Ġmparator Phocas zamanında çatıĢmalar 

yeniden baĢlamıĢtır. II. Hüsrev‟in bu dönemdeki askeri baĢarıları, Sasani 

Ġmparatorluğu‟nun eski Akhamenid Ġmparatorluuğu‟nun sahip olduğu sınırlara 

geniĢlemesini sağlamıĢtır. Ancak süregelen savaĢların ikinci aĢamasında Bizans, 

Sasanilere karĢı askeri üstünlük sağlamıĢtır. Bizans ile yapılan savaĢlar, Ġran içerisinde 

bir takım iç isyanlara ve II. Hüsrev‟in oğlu Kubad tarafından tahttan indirilerek 

yargılanmasına sebep olmuĢtur. Dolayısıyla bu bölümün sonunda, Bizans-Sasani 

savaĢlarının her iki Ġmparatorluk için de hem insan kaynağı hem de maddi kaynak 

açısından zayıflamasına ve Ġran‟ın birkaç yıl sonra Müslümanlar tarafından 

fethedilmesine zemin hazırladığı tartıĢılmıĢtır.  

Sonuç bölümünde ise, ele alınan konunun değerlendirilmesi yapılmıĢtır.  
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Sasani-Bizans iliĢkileri  

 

ÇalıĢmamızın bu kısmınde 3. yüzyılın baĢlarında kurulan Sasani Devleti ile Bizans 

Ġmparatorluğu arasındaki iliĢkileri ve Sasani Devletinin Bizans Ġmparatorluğuna karĢı 

olan politikasını ve antik çağda bu iki süper gücün birbirleriyle çatıĢmalarını ve iki 

devlet arasındaki temel problemleri kısa bir Ģekilde değerlendirmeye çalıĢacagız. 

Sasani Devleti ile Bizans Ġmparatorluğu yakalaĢık dört asırdan fazla Anadolu‟nun 

doğusunda birbirleriyle düĢman olmalarına rağmen bu iki devlet birbirlerini eĢitliğini 

kabul ederek uzun yıllar sınır komĢu olarak yan yana yaĢamıĢlar. Ġran‟ın eski bir tarihe 

sahib olması ve bu tarih boyunca Roma Ġmparatorluğunu Akdeniz bölgesinin sınırlarının 

ötesine bakmaya teĢvik etmiĢtir. Geç antik çağda bu ilgi daha da artmıĢtır. Böylece bir 

taraftan Roma ve Bizans Ġmparatorluğu ile diğer yandan Sasaniler arasındaki iliĢkilere 

bakıldığında Sasani-Bizans arasındaki iliĢkiler her zaman istikrarlı bir Ģekilde 

gitmemiĢtir. Bu iki devlet arasındeki siyasi, tarihi iliĢkiler bazen barıĢ anlaĢmaları ile 

dostça olsa bazen da düĢmanca bir birbirleriyle Ģiddetli bir Ģekilde çatıĢma halinde 

olmuĢlardır. Bu nedenli bu konu ile ilgili pek çok araĢtırmacılar bu iki süper güç 

arasındaki iliĢkiler ile ilgili birçok araĢtırma yapmıĢlardır.  

Sasani Devleti kendi döneminde Roma Ġmparatorluğu gibi devlet açısından düzanlı ve 

merkezi bir devlet olarak Ġran coğrafyasında hüküm sürdüğü bilinmektedir. Sasani 

Devleti Mezopotamya topraklarına uzanan güçlü ve zengin devletlerden biri ve kendi 

döneminde siyasi ve sosyal, kültürak açıdan çağdaĢ Roma Ġmparatorluğu ile hemen 

hemen aynı sıradaydı. Hatta bu iki süper güce “iki göz gibi dünya iki ıĢık olarak 

tanımlanmıĢtır”.
1
 

Ġran coğrafyasında beĢ asra yakın bölgeye hâkim olan Part Devleti‟nin son hükümdarı 

IV. Ardavan‟ın (Artabanus‟u) hükümdarlığını M.S. 224 yılında son vererek Pert 

devleti‟nin sahip olduğu toprakları ele alan Sasani Devleti‟nin kurucusu I. ArdeĢir o 

dönemde Roma Ġmparatorluğu‟nun içinde ortaya çıkan sorunlar ve zor durumda 

                                                             
1 Turhan Kaçar, “Dünyaya Ġki ĠĢik” Geç Antikçağ‟da Ġran ve Roma,  s. 53, Doğu Bati Düşünce Dergisi, 

Sayi: 61, Ankara 2012,  s.157. 
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olduğunu fırsat bilerek Ġran topraklarını geniĢletmeye karar almıĢtı.
2
 Ġslam dinini ortya 

çıkmasından önece Ġran topraklarında kendilerini Ġran‟ın eski Pers Ġmparatorluğu 

Akhamenidlerin varisi olarak gören ve Ġran topraklarında son büyük ve görkemli devleti 

yaĢatan Sasani Devleti I. ArdeĢir tarafından kurulmasından bir kaç yıl sonra, 

Akhamenidler döneminde Romalılar tarafından ele geçrilen Ġran topraklarının tekrer alıp 

eski güç ve görkemini getirebilmek için Roma Ġmparatorluğuna karĢı savaĢ açmıĢtır.
3
 

Böylece Sasaniler ile Romalılar arasındaki iliĢkiler hükümdarlığının ilk yıllarında ortaya 

çıkan bu sorunlardan dolayı Sasani-Roma iliĢkilerinin bozulmasınına neden olmuĢtur.
4
 

I. ArdeĢir, Ġran topraklarında Sasani Devletinin temelini atıp ve bölgede bütün kontorlü 

ele almasından sonra Ġran topraklarını geniĢletme hadefi onu Roma Ġmparatoru 

Alexander Severus ile M.S. 222-235 yıllar arasında iki devleti karĢı karĢıya getirmiĢti. 

Ancak Roma Ġmparatoru Alexander Severus‟un öldürülmesiyle Roma Ġmparatorluğunda 

ortaya çıkan elli yıllık bir iç krizi ya da (askeri monarĢi) olarak adlandırılan dönem 

Roma Ġmparatorluğunu büyük felaketlere sürüklemiĢtir. Sasani Devleti Roma‟da çıkan 

bu krizden faydalanarak Roma Ġmparatorluğuna ait olan topraklar üzerine yürümeye 

özeliklede Anadolu ve Mezopotamya‟ya ait olan stratejik kentleri ele keçirmeyi baĢardı. 

Böylece I. ArdeĢir de M.S. 240 yılında ölmesinin ardından oğlu I. ġapur Sasani tahtına 

geçerek Roma Ġmparatorluğu arasında cereyan eden savaĢlarına devam ettirdi.
5
 

Sasani-Bizans Ġmparatorlukları arasındaki siyasi ve sosyal iliĢkler açısından önemli 

dönemlerden diğer biri de, Hüsrev AnuĢirvan‟in M.S. 531-579 yıllarda Sasani 

Devletinin baĢına gelerek yeni reformleri ele alması ve Sasani hükümdarı Hüsrev 

AnuĢirvan‟ın ele aldığı bu reformlar Roma Ġmparatorluğu karĢısında daha güçlü bir 

Ģekilde durmasına yardım etmiĢtir. Sasani Devleti yönetimi sırasında komĢuları ile 

özelikle de Roma Ġmparatorluğu ile olan uzun savaĢlarda sınır bölgesinde geniĢ kapsamlı 

savunma hattı Mezopotamya‟ya ait kentleri ele geçrip bu bölgede topluluğuna iliĢkin 

                                                             
2 Josef Wiesehofer, Antik Pers Tarihi, Mehmet Ali Inci (Cev), Istanbul: Telos Yayincilik, 2003, s.219. 
3 Emine Bilgiç, M.S. III. Yüzyıl Roma-Sasani İhtilaflarına İlişkin Bir Değerlendirme: Pers Kralı I. 
Şapur’un Roma İmparatoru Valerianus’u Esir Alması, Mediterranean Journal of Humanitiesmjh.akdeniz 

Universitesi, 2012, 25-34, s. 27.  
4 Ilhami Tekin Cinemre, Geç Antiç çağda SavaĢ ve BarıĢ: II. Constantius ve II. Shapur, tarih okulu dergisi 

Mart 2016.yil 9, Sayi XXV, ss. 697-718, s. 702. 
5 Turhan Kaçar, a.g.m., s.157.  
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geliĢmiĢ ve etkili bir devlet olduğunu görebiliyoruz. Bu nedenli Hüsrev AnuĢirvan ile 

Roma Ġmparatoru Iustinianus dönemi Sasani-Bizans iliĢkiler açısından en önemli ve 

belirleyici bir dönem olarak Ġran ve Roma tarihi açısından da büyük önem arz 

etmektedir.
6
  

II. Hüsrev Perviz döneminde de Sasaniler ile Bizanslılar arasındaki iliĢkilere 

bakıldığında M.S. 590 yılında  yapılan barıĢ anlaĢmasından sonra Bizans sınırlarında 

ikamet eden Gassaniler tarafından bir kaç defa Sasani topraklarına baskınlarda 

bulunmasına rağmen iki devlet arasındaki iliĢkiler bozulmamıĢtır. Ancak M.S. 602 de 

Bizans Ġmparatoru Mauricius‟un Balkan topraklarında savaĢmaya giden Bizans 

komutanı Phocas tarafından bütün ailesiyle öldürülmesinden sonra II. Hüsrev bu olayı 

bahne ederek Bizans Ġmparatorluğuna karĢı savaĢ ilan ediyor ve böylece iki devlet 

arasındaki iliĢkiler tekrer bozulmuĢ oluyor. Ancak Sasaniler ile Bizaslılar arasındaki 

cereyan eden uzun savaĢlar sırasında Bizans Ġmparatoru Heraclius‟un elde ettiği 

zaferlerden sonra Sasaniler kayb ettikleri güç ve görkeme bir daha kavuĢamadılar ve 

Sasani hükümdarı II. Hüsrev‟den sonra Sasani tahtına on beĢ yıl içerisinde tam dokuz 

hükümdar çıkmıĢtır. Bunlar arasında iki kadın ve baĢka bir taraftan Behram Çubin‟den 

sonra Sasani hanedanına mensub olmayan hırslı bir Sasani komutanının de Sasani 

tahtına çıkmasına neden olmuĢtur. II. Hüsrev‟in oğlu II. Kubad‟ın Sasani tahtında sadece 

bir yıl hüküm sürmesinin ardından küçük yaĢtaki oğlu Sasani tahtına çıkmıĢtır. Yükarıda 

bahs ettiğimiz gibi Sasani hanedanına mensub olmayan ikinci kiĢi M.S. 630 yılında II. 

Hüsrev‟in en önemli komutanı ġahrvaraz II. Kubad‟ın oğlu ArdeĢiri öldürerek Sasani 

tahtını çıkmıĢtır.
7
  

Sasaniler ile Bizanslılar arasındaki cereyan eden bu  uzun savaĢlar iki devleti de her 

açıdan çok zayiflatmıĢtı. Bu bitmeyen savaĢların sonunda Sasani Devleti yeni gelecek 

bir tahdid karĢısında durabilecek bir güce sahip değildi. Böylece Güney Arabistan‟da 

ortaya çıkan yeni din Mekke‟yi feth ederek Sasani-Bizans Ġmparatorluklarını tehdid 

etmeye baĢlamıĢt. Müslümanların ilk önce Bizans Ġmparatorluğu olan savaĢta Anadolu 

kentlerini ele aldıktan sonra yönlerini doğuya çevirerek M.S. 642 yılında Ġran‟a girerek 

                                                             
6 Gene R Garthwaite The Persians, Black well Publishing LTD. Oxford 2005, s.108. 
7 Gene R. Gurthwaite, a.g.e., s.102. 
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Ġran topraklarında hüküm süran Sasani Devletine son verdiler ve böylece Ġran toprakları 

Müslümanların eline geçmiĢ oldu.
8
   

ÇalıĢmamızın bu kısmında Sasaniler ile Bizanslılar arasındaki siyasi iliĢkilerinin temel 

sebebini kısa bir Ģekilde üzerinde durmak gerekirse, bu iki devlet arasındaki cereyen 

eden çatıĢmaların genel sebebi ise toprak ve bu toprak mesalesi özellikle Ermanistan ve 

Mezopotamya üzerindeki egemenliğin yarısı ve bu iki devlet arasında ister istemez 

bazen savaĢ halini kendisine alıyordu. BaĢka bir taraftan Sasani-Bizans arasındaki 

iktisadi iliĢkileri ise her iki devlet Doğu Bati ticaret yollarını ele geçirme arzusunu 

taĢıyorlardı.
9
 Bu ticaret iliĢkileri zaman zaman iki devlet arasında ortaya çıkan 

sorunlardan dolayı sözlaĢma ile tekrer bu ticari iliĢkiler sağlanıyordu. Sasani Devleti‟nin 

sınırlarından geçen ipek yol ticareti ekonomi açıdan Sasani Devletine büyük karlar elde 

etmesine neden oluyordu. Ayrıca bu durum Bizans Ġmparatorluğunu çok rahatsız 

ediyordu. Çünkü Bizanslılar o dönemlerde doğu ürünleri kulanuyordular ve bu ipek 

yolunu ele geçirmek için her yolu denedilerse de bu ticaret yolunun konturlünü ele 

geçiremediler ve bu iki süper güç arasında olan bu rikabet ister istemez iki devleti uzun 

yıllar karĢı karĢıya getirdi.
10

 

 

 

B. ÇALIġMANIN AMACI 

ÇalıĢmanın amacı, II. Hüsrev Perviz döneminde Sasani Ġmparatorluğu‟nda izlenen iç ve 

dıĢ politikanın, Ġran coğrafyası üzerindeki etkisini tarihsel olarak incelemektir. Hem Ġran 

hem de Ġslam tarihi açısından önemli geliĢmelerin yaĢandığı II. Hüsrev Perviz 

döneminde Ġran‟ı ele alan müstakil bir çalıĢmanın yapılmamıĢ olması da bu çalıĢmanın 

yapılma sebebidir. Konu, ağırlıklı olarak Ġran‟da yayınlanmıĢ eserlerden yararlanılarak 

incelenmiĢtir. Farsça kaynakların yanı sıra Ġngilizce ve Arapça‟dan Farsça‟ya çevirilmiĢ 

eserlerden ve Türkçe eserler, makaleler, tezler ve bildirilerden de yararlanılmıĢtır.  

                                                             
8 Turhan Kaçar, a.g.m., 175. 
9 Bernard Lewis, iki Bin Yıllık ortadoğu tarihi (çev), Selen Y. Koy, Ankara 2005, s.49-62. 
10 Gürhan Bahadir,  Anadolu‟da Bizans-Sasani Etkilesimi (IV.-VII. Yuzyillar), Turkish Studies - 

International Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or Turkic Volume 6/1 

Winter 2011, p. 707-726, Turkey, s. 722. 107. 
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C. ÇALIġMANIN YÖNTEMĠ 

Bu çalıĢma, dokümantasyon metoduna dayanmaktadır. II. Hüsrev Perviz döneminde Ġran 

hakkında bilgi veren kaynaklar bir araya toplanmıĢ ve değerlendirilmiĢtir. Yazılı 

kaynaklara dayanan incelemenin yapılabilmesi için, kütüphane ve internet ortamında 

bulunan belgeler ile Farsça ve Türkçe kitap, makale, sempozyum bildirileri ve tezlerden 

yararlanılmıĢtır. 

 

D. KAYNAKLARIN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

Bu çalıĢmamızda faydalandığımız kaynaklar, genel itibariyla Ġran araĢtırmacı ve 

yazarların eserlerinden oluĢmaktadır. Ayrıca konu ile ilgili Ġngilizce ve Türkçe 

araĢtırmalardan da faydalanılmıĢtır. ÇalıĢma esnasında faydalanılan kaynakların baĢında 

Taberi‟nin Milletler ve Hükümdarlar Tarihi
11

 adıyla bilinen eseri gelmektedir. Taberi bu 

eserinde, Sasani Ġmparatorluğu‟na oldukça geniĢ bir yer ayırmıĢtır. Ġslam ve dünya 

tarihinin de en eski ve en değerli eserlerinden biri kabul edilen eser, iki bölümden 

oluĢmaktadır. Ġlk bölüm, yaratılıĢtan baĢlayarak peygamberler‟in ve eski hükümdarların 

hayatlarını ele almaktadır. Ġkinci bölümde ise, Sasani Ġmparatorluğu ve Sasani 

hükümdarları hakkında bilgi verilmektedir. Bu bölümde ayrıca II. Hüsrev Perviz 

dönemine dair de geniĢ bilgi verilmektedir. Arapça yazılan ve baĢka pek çok dile 

tercümesi yapılan bu eserin Farsça ve Türkçe dillerine yapılan çevirilerinden ilgili 

yerlerde yararlanılmıĢtır. 

ÇalıĢmamıza yarar sağlayan diğer bir kaynak ve Sasani hükümdarlığını anlatan Ġran 

tarihinin en önemli kaynaklarından biri olan Ebu Hanifa Ahmed Ġbn Dawood B. 

Dinouri‟nin, Haber Al-Tawal eseridir.
12

 Dinouri‟nin bu eseri üç bölümden ulaĢmaktadır. 

Eserin birinci bölümünde, Taberi‟de olduğu gibi peygamberler‟den bahsedilmektedir. 

                                                             
11 Taberi,  Miletler ve Hükümdarlar Tarih-i, C.III,  Zakir Kadiri (trc.) Yayin-Milli Eğitim, Basımevi, 

Ġstanbul  1991. 
12 Dinawari Abu Hanife   Ahmed   b. Dawood.  Haber Al-Tawal.  M. Mahmoud Damgani (trc.). ĠntiĢarat-i 

Naserni, Tahran: 1366. 
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Ancak temel bazı farklılıklar da bulunmaktadır. Taberi‟nin eseri rivayetlere dayanırken 

Dinouri, eserini kombinasyonuna ya da kıyas Ģeklinde olan bir yönteme dayanarak 

yazmıĢtır. ÇalıĢmamızda Ġran tarihinin en önemli eserlerinden biri kabul edilen 

Dinouri‟nin eserinin, CamĢit‟ten baĢlayarak Sasani Ġmparatorluğu‟nun çöküĢüne kadar 

Ġran hükümdarları ve Behram Çubin hakkında bilgi verdiği ikinci bölümü ile Ġslam 

tarihi, Araplar ve Ġranlılar arasındaki çatıĢmaları anlattığı üçüncü bölümlerinden 

faydalanılmıĢtır. 

Yararlanılan bir diğer kaynak, Arapça yazılmıĢ en eski kaynaklardan biri olan Yakubi 

Tarihi’dir. Bu eser, H.S. üçüncü yüzyılın ortasına kadar dünya tarihinin bir özeti 

sayılmaktadır. Ġki ciltten oluĢan eser, yaratılıĢtan baĢlayarak dünya hükümdarları 

hakkında geniĢ bilgi vermektedir. Perslere ayrılan bölümde, Ġran kültürü ve eski Ġran 

tarihi detaylı bir Ģekilde anlatılmıĢ, ayrıca Sasani Ġmpatatorluğu tarihi ve devlet yapısı ile 

ilgili bilgiler verilmiĢtir. Bu yönüyle Sasani Ġmparatorluğu hakkında bilgi veren en eski 

ve en önemli Ġslam kaynaklarından biri olan Yakubi Tarihi de çalıĢmamızda kullanılan 

kaynakların baĢında gelmektedir. 

ÇalıĢmamıza yarar sağlayan diğer önemli kaynaklardan biri de Danimarkalı oryantalist 

ve Ġran filoloğu olan Arthur Emanuel Christensen tarafından kaleme alınan  İran Dar 

zaman Sasainian ( Sasaniler döneminde İran ) adlı eseridir.
13

 Cristiensen, I. ArdeĢir‟den 

itibaren Sasaniler‟in çöküĢüne kadar olan dönemin siyasi ve kültürel tarihini on bölüm 

halinde incelemiĢtir.  Ayrıca, Sasani Ġmparatorluğu‟nun kuruluĢu ve komĢusu ve rakibi 

Bizans devleti ile olan iliĢkilerini anlatan bölümleri oldukça nettir. Bu sebeple 

Christiensen‟in Sasani Ġmparatorluğu‟nun iç ve dıĢ siyasi durumunu ele aldığını 

söylemek mümkündür. ÇalıĢmamızda özellikle Sasani Ġmparatorluğu‟nun idari teĢkilatı 

ve siyasi tarihi; Bizans devleti ve Araplar ile olan iliĢkilerin incelenmesi bağlamında, 

Christiensen‟in eserinden faydalanılmaktadır. 

                                                             
13 Arthur Emanuel Christensen, İran Dar Zaman Sasanian, RaĢid Yasimi (trc.), ĠntiĢarat Maharet,  Tahran: 

1385.   
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ÇalıĢmamızda faydalandığımız diğer önemli kaynaklardan biri Turaj Daryaee‟nin Sasani 

Persia The Rise and fall of an Empire, adlı eseridir.
14

 Turaj Daryaee bu eserinde Sasani 

hükümdarlığının M.S. 244‟te I. ArdeĢir tarafından kurulmasından Sasanilerin son 

hükümdarı III. Yazgerd‟e kadar olan, yani baĢlangıtan çöküĢe kadar olan süreci siyasi ve 

sosyal olarak incelemekte ve daha sonra bölgeye hakim olan Arapların yaklaĢık bir asır 

Ġran‟da bir hükümet kurma çabasını ele almaktadır. Dolayısıyla, çalıĢmamız için de çok 

önemli bir kaynaktır. 

 Yedi cilt halinde yayınlanan, The Cambridge History of İran,
15

 Ġran tarihini en eski 

dönemlerden günümüze kadar coğrafi ve tarihi olarak incelemektedir. Öncelikle Ġran‟ın 

siyasi tarihi hakkında bilgi verilmekte ve sanat ve sanatın dünya medeniyeti üzerindeki 

etkileri ele alınmaktadır. Eserde ayrıca, Ġran medeniyetinin dini, felsefi, ekonomik, 

bilimsel, sanatsal, coğrafi ve ekolojik yönleri de incelenmiĢtir.   

YaklaĢık bin yıllık bir dönemi kapsayan “Selçuklular, Parthlar ve Sasanlar dönemi” 

baĢlıklı iki Cilt, iki bölüm ve dokuz alt bölümden oluĢuyor. Ġlk bölüm, bu cildin editörü 

Ehsan Yarshater‟ın Sassani öncesi Ġran gelenekleri ve sosyal durumu, dini törenler ve 

eski Ġran‟ın kültürel iliĢkileri hakkında ayrıntılı bilgiler verdiği dört bölümden 

oluĢmaktadır. "Siyasi Tarih" baĢlıklı ilk bölüm, Selçuklular, Partiler ve Sassanlar‟ın 

siyasal tarihi, isimlerin ikinci kısmı, Ġran‟ın anlatı tarihinin üçüncü kısmı ve Ġran ile 

komĢuları arasındaki iliĢkilerin dördüncü kısmı ile ilgilidir.  

ÇalıĢmamızda, konu ile ilgili tezlerden de faydalanılmıĢtır. Bunların baĢında Engin 

Öztürk‟ün Bizans İmparatorluğu devrinde Anadolu’da Ermeniler (330 –641)
16

 baĢlıklı 

yüksek lisans tezi gelmektedir. E. Öztürk‟ün çalıĢmasının özellikle Sasani 

Ġmparatorluğu‟nun Bizans Devleti ile iliĢkileri ve iki devlet arasındaki savaĢlar hakkında 

verdiği bilgilerden faydalanılmıĢtır. Ayrıca Mahmut Esmer‟in
 
 İslam Fethine Kadar Hire 

                                                             
14 Touraj  Daryaee,  Sasanian Persian The Rise and fall of an Empire, I.B.Tauris London New York 2009. 
15 Ehsan Yarshater , The  Cambridge  History of Iran,Vol. 3(1), ed., Cambridge University Press, Fourth 

printing, Cambridge, 2006 . 
16 Engin Öztürk, Bizans İmparatorluğu Devrinde Anadolu’da Ermeniler (330 –641), Yüksek Lisans Tezi, 

Ġzmir Katip Çelebi Üniversitesi, Ġzmir / 2017. 
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Şehrinin Arap Kültüründeki Yeri ve önemi
17

 baĢlıklı tezi, II. Hüsrev Perviz‟in Hire 

Emirliği ile olan iliĢkisinin ele alınması bağlamında faydalanılan araĢtırmalardan 

olmuĢtur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
17 Mahmut Esmer,  İslam  Fethine  Kadar Hire Şehri’nin Arap Kültüründeki Yeri  ve önemi,  Ġstanbul 

Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul-2017. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

II. HÜSREV’DAN ÖNCE ĠRAN DÜNYASI  

 

1.1- GiriĢ 

Sasani hükümdarı II. Hüsrev Perviz‟in dönemi kuĢkusuz Ġran tarihinin en önemli 

dönemlerinden biri olarak kabul edilmektedir. Bu dönemde gerçekleĢen olaylar ve 

bunlar hakkındaki görüĢleri incelemek için, öncelikle II. Hüsrev‟in babası IV. 

Hürmüz‟ün hükümdarlığının son yıllarında yaĢanan siyasal olayların ortaya konulması 

gerekmektedir. Dolayısıyla bu bölümde, IV. Hürmüz döneminin son yıllarında isyan 

eden Behram Çubin‟in, II. Hüsrev‟in tahta çıktığı M.S. 590 yılında yeniden isyan etmesi 

ve bunun nedenleri incelenmiĢtir. Bölümün ana temasını ise, II. Hüsrev‟in saltanatının 

ilk yıllarında genel olarak Ġran içerisinde ortaya çıkan sorunlar ve Behram Çubin‟in 

isyanı üzerine II. Hüsrev‟in Bizans‟tan yardım istemesi ile babasının ölümüne karıĢan 

Bistam ve Bendavi‟den intikam alması oluĢturmaktadır. 

Tezimizin bu bölümünde, II. Hüsrev Perviz ve genel olarak M.S. 6. yüzyılın sonlarında 

Ġran‟da cereyan eden olayların tarihsel belge ve kaynaklara dayanarak incelenmesi 

amaçlanmaktadır. 
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1.2- IV.  Hürmüz’ün Hükümdarlığı   ( M. S. 579-590 ) 

IV. Hürmüz, Sasani Ġmparatorluğu‟nun yirmi üçüncü hükümdarıdır. Babası Hüsrev 

AnuĢirvan annesi ise Batı Türk kağanının kızı Fakim‟dir. Bu evlilikten doğan IV. 

Hürmüz, Babası AnuĢirvan‟dan sonra M.S. 576-590 tahta geçmiĢtir. Ġranlılar tarafından, 

IV. Hürmüz‟e “Türk Zade” Türkçe anlamında ise “Türk evladı, Türkten doğma” lakabı 

takılmıĢtır.
18

 IV. Hürmüz, babası Hüsrev AnuĢirvan‟dan sonra Sasani hükümdarları 

arasında adil, doğru ve dürüst bir hükümdar olarak anılmaktadır.
19

  IV. Hürmüz taç 

giymeden evvel Ġran siyaseti için bir takım tedbirleri hayata geçirdi. Aslında Hüsrev 

AnuĢirvan‟ın politikasının devamı sayılıyordu. IV. Hürmüz‟e göre, yüksek rütbeli 

aristokratların bastırılması gerekiyordu. Ancak aristokratlarla mücadele etmekte 

zorlanan Hüsrev AnuĢirvan, ülkeye barıĢ ve huzur gelmesi için tahtı oğluna devretti.20 

IV. Hürmüz‟ün daha ilk yıllarında aristokratlarla karĢı karĢıya gelmesi Sasani 

Ġmparatorluk yönetiminin devrilmesine yol açacak olayları da beraberinde getirecekti. 

Genç hükümdar ve devletin etkili aristokratları arasındaki düĢmanlık, Hüsrev 

AnuĢirvan‟ın son yıllarına dayanıyordu. IV. Hürmüz, tahta çıktıktan bir süre sonra, eski 

anlaĢmazlıklar yeniden gündeme geldi. Babası döneminde kendisine ve babasına iyi 

davranmayan devlet adamlarına karĢı ciddi bir Ģekilde bazı tertibleri ele aldı.
21

  

IV. Hürmüz ve devletin ileri gelenleri arasındaki bu düĢmanca iliĢkiye ek olarak, babası 

Hüsrev AnuĢirvan‟ın politikasını devam ettirmediğinden, aynı anda pek çok sınırda 

savaĢ hali vardı. Yönetiminin ilk yıllarında IV. Hürmüz, Bizans Ġmparatorluğu ile olan 

düĢmanlığı ön plana çıkarmıĢtı. Geleneksel diplomatik uygulamanın aksine, IV. Hürmüz 

Sasani Ġmparatorluğu‟nun baĢına geçtiğini Constantinopolis‟e iletmediği gibi 

                                                             
18

 Ridvan  Öztürk, “Afganistandaki Eski Türk Ġdareleri ve Bunların Özbek ġairlerinin Kimlik 

Algılamalarındaki Yeri”, Türkiyat Araştırmaları  Dergisi, 37, (Bahar - 2015), s. 204.  Hüssein Zarrinkoob,  

a.g.e.,  s. 506. 

19 Ġbn  Asir, Haber İran az Al-Kamil, M. Ġbrahim Bastan Parizi (trc.), ĠntiĢarat-i NaĢri ilim, Tahran, 1385,  
s. 100 
20 Kolensinkov A,  İran Dar Astane Yoruş Taziyan,  M.Rafiq Yahia-ei (trc.), Tarhan:  ĠntiĢarat-i Aga, 

2537, s.103-104 
21 Abd Al-Malik b  Muhammed  b. Ġsmail, Salabi  NiĢabouri, Tarih Salabi , C.1, M.Fezaili (trc.), Tahran: 

NaĢr-i Nukre,1368,  s. 411. 
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hükümdarlığının sonuna kadar Bizans Ġmparatorluğu ile savaĢlara devam etti. Hâlbuki 

Hüsrev AnuĢirvan Iustinianus ile yaptığı “Sonsuz Barış” anlaĢması ile Sasani-Bizans 

savaĢlarını sona erdirmiĢlerdi. Ancak bu barıĢ uzun sürmedi ve iki Ġmparatorun halefleri 

çeĢitli sebeplerle savaĢı sürdürdüler.
22

   

Hüsrev AnuĢirvan ile Roma Ġmparatoru Iustinianus arasında yapılan “Sonsuz Barış” 

anlaĢması bu iki devlete gelen yeni Ġmparatorlar arasında ortadan kaldırıldı. Mauricius, 

Iustinianus döneminde Roman‟ın en baĢaralı komutanlarından biri sayılıyordu. Bu iki 

devlet arasında olan anlaĢmanın ortadan kalkmasıyla M.S. 579 yılında büyük bir ordu 

tertib ederek Ġran sınırlarını tehdid etmeye baĢlamıĢtı.  

Mauricius, M.S. 581 yılında Doğu Roma Ģehirlerine saldıran Ġran ordularını yenilgiye 

uğrattıktan sonra; Doğu Roma Ġmparatorluğu‟nda çıkan taht kavgası sebebiyle Ġran 

savaĢını bırakıp Constantinopolis‟e döndü ve ölen Roma Ġmparatoru‟nun kızıyla 

evlenerek Roma tahtına çıktı.  

Mauricius tahtta çıktıktan sonra, Ġran ile olan savaĢa geri döndü. Mauricius‟un 

dönüĢünden sonra, Sasaniler baĢarılı bir Ģekilde ilerlemeye baĢlamıĢlardı. Bu iki devlet 

arasında cereyan eden savaĢta Roma komutanlarından Philippicus Mauricius‟un yeğeni 

Ġran ordusu tarafından yeniliğe uğramasıyla birlikte Roma Ġmparatoru tarafından onun 

yerine Heraclius adında bir diğer komutan bu savaĢı devam ettirmek için 

Mezopotamyaya komutan olarak tain edilmiĢti.
23

 

Böylece, IV. Hürmüz‟ün hükümdarlığı döneminda Ġran her taraftan düĢmanlarla 

çevrilmiĢti. Türkler IV. Hürmüz‟e karĢı Ġran‟ın doğu sınırlarında savaĢ açmıĢlardı. Diğer 

bir rivayete göre de Türkler‟in büyük hükümdarı ġabe, hükümdarlığının on birinci 

yılında  üç yüz bin askerle Ġran sınırları üzerine yürümüĢtü. ġabe, Badğhiz ile  Herat‟a 

kadar ilerlemiĢti ve Aynı zamanda Roma hükümdarı da seksen bin asker ile Ġran sınırına 

yönelmiĢti. Hazar hükümdarı da büyük bir ordu ile Bab ve El-Ebvab‟a (Demir Kapı) 

kadar ilerleyerek yağma ve tahribat hareketine baĢlamıĢtı. Araplar‟dan Abbas Ahvel 

                                                             
22 Kolensinkov A,  a.g.e., s. 114-121. 

23 Muhammed  Cevad  MaĢkur,  İran  Dar Had Bastan, Tahran: ĠntiĢarat AĢrefi 1363,  s. 452-453. 
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(Şaşı gözlü Abbas) ve Amr Azrak adında iki adam Fırat boylarında yaĢayan Araplarla 

birlikte Sevad ahalisine baskınlarda bulunuyorlardı. Ġran‟a karĢı çevirme ve akın 

hareketleri o dereceyi bulmuĢtu  ki, Ġran‟a “delik deşik bir elek” adını takmıĢlardı. Yani 

bu demek ki, Ġran‟a her taraftan girilebilen ve maksada eriĢilen bir ülke olarak 

bakıyorlardı. Böylece düĢmanlar Ġran‟ı her yönden çevirmiĢ bulunuyorlardı. Ek olarak 

Bizans ordusunun müteakip istilaları herhangi bir hükümeti çöküĢün eĢiğine getiriyordu. 

Bu saldırıların yanı sıra Ġran‟ın iç sorunları da devletin zayıflamasına sebep oluyordu. 

IV. Hürmüz‟ün hükümdarlığının baĢında esen rüzgâr, yavaĢ yavaĢ tüm Sasani güçlerini 

sarsan korkunç fırtınalara dönüĢmüĢtü. Bu durum aslında, IV. Hürmüz‟ün hatasıydı. 

Bizans Ġmparatorluğu‟nu karĢısına almıĢtı. Nitekim IV. Hürmüz‟ün tahttan indirilmesi 

ve bir sonraki hükümdarın belirlenmesinde Bizans Ġmparatorluğu ile yapılan savaĢların 

etkili olduğu görülmektedir.
24  

        

1.3- Behram Çubin’in Devlete KarĢı Ayaklanması 

Behram Çubin Rey‟de doğmuĢtu ve bu kentin önde gelenleri arasında yer aldığı gibi; 

Sasani Ġmparatorluğu‟nun da önde gelen komutanlarından biriydi.  Kaynaklar, Sasani 

Ġmparatorluğu‟nun komutanlarından özellikle Behram Gur ve Behram Çubin‟in cesaret 

ve yiğitliğinden bahsetmektedir. Ġran‟ın doğu sınırlarını tehdit eden Türklere karĢı 

verilecek savaĢta, IV. Hürmüz‟e devletin önde gelenleri komutanın Behram Çubin‟e 

verilmesi tavsiyesini vermiĢler ve Behram Çubin doğu sınrına gönderilmiĢtir.
25

 Behram 

Çubin, Türklere karĢı büyük baĢarılar elde etmiĢ ve büyük miktarda ganimet elde ederek 

üç yüz deveyi Ġran‟ın baĢkenti Ktesiphon‟a göndermiĢtir. IV. Hürmüz de bu zaferin 

anısına babasından kalan hazinenin bir kısmını fakir fukaraya dağıtmıĢ ve zaferi tüm 

ülkede duyurmuĢtu. Ancak zaferi destan haline gelen Behram‟ın bu baĢarısı IV. 

                                                             
24 Muhammed  b. Cerir Taberi,  Tarihi Taberi, cilt-II, Abulqasim Payinda (trc.),  Tahran: ĠntiĢarat-i 

Bunyad  Farhangi Ġran, 1352,   s.726 
25 Belaami, Tarih Name Taberi, Cilt.II, Muhammed   RoĢan (trc.), Tahran:  ĠntiĢarat-i  SuruĢ, 1389,  s. 

763. 
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Hürmüz‟ü rahatsız etmiĢ ve Behram‟ı küçük düĢürmek için onu Bizans 

Ġmparatorluğun‟a karĢı savaĢa göndermiĢtir.
26

 

Türklerle yaptığı savaĢta büyük zaferler elde eden Behram Çubin, Aras Nehri 

yakınlarında yapılan savaĢta Bizans ordularına yenilmiĢti. IV. Hürmüz, daha önceki 

baĢarıları sebebiyle kıskandığı Behram Çubin‟in bu yenilgisini bir fırsat olarak 

değerlendirmiĢ ve hakaret ederek onu komutanlıktan azletmiĢtir. 

IV. Hürmüz‟ün bu hakaretleri karĢısında Behram Çubin‟in askerleri isyan ederek 

Ktesiphon‟a yürümüĢlerdir. Bu süretle IV. Hürmüz‟ün hareketlerinden dolayı dargın 

olduklarını açığa vurarak, Oğlu II. Hüsrev Perviz‟in tahta çıkmasını talep etmiĢlerdir. 

Behram‟in, devlete karĢı ayaklanmasının sebebi belkide hükümetin büyükleri ve 

merkezi hükümetin zayıflığı ve IV. Hürmüz ile devletin önde gelenleri arasında devam 

eden mücadele Behram‟a isyanının baĢarıya ulaĢacağı doğru zamanın geldğini 

düĢündürmüĢ olabilir. Behram Çubin, Partlar‟ın soyundan geliyordu ve Türklerle olan 

savaĢı kazanması onun hırslanmasına yol açmıĢtı. Bu arada IV. Hürmüz, Behram‟a karĢı 

aĢağılayıcı davranıĢlarıyla ona devlete karĢı ayaklanması için bir zemin ayarlamıĢtı.
27

 

Öte yandan IV. Hürmüz yüksek rütbeli askerlerin maaĢlarının onda birini kesmiĢti ve bu 

durum aristokrat ve devlet ileri gelenleri ile arasında devam eden mücadelenin 

sebeplerinden birini oluĢturmuĢtu. Böyle bir durumu fırsat bilen Behram Çubin, devlet 

ileri gelenleri ve aristokratların desteğini arkasına aldı.
28

 IV. Hürmüz, bir mektup 

yazarak onunla birlikte bir tane bayan elbisesini Behram Çubin‟e hediye olarak 

gönderdi. Behram bu hediyeyi alırken çok öfkelendi ve hediye olarak gelen bayan 

elbisesini giyerek komutanlarını kendi otağına çağırdı ve onlara hükümdardan kendisine 

gelen hediyeyi gösterdikten sonra komutanlar da Behram‟a yapılan bu hakaret karĢısında 

IV. Hürmüz‟ü tahttan indiriyorlar.
29

 IV. Hürmüz‟ün, bu sayıgısızlığı ve kıskançlığı 

Behram Çubin gibi baĢarılı ve iyi bir komutanı kendisinden uzaklaĢtırmıĢtı ve 

                                                             
26 Dinawari Abu Hanife  Ahmed  bin Daood,  Haber Al- Tawal, M. Mahmoud  Damgani  (trc.), Tahran: 
ĠntiĢarat-i Nasirni, 1366,  s.110-112. 
27Richard N. Frye, The Political History of  Ġran  under The Sasanians,  in Ehsan Yarshater, ed., 

Cambridge History of İran,Vol. 3(1),  Cambridge, 1983   s. 163-164. 
28 Kolensinkov A,  a.g.e.,  s. 199. 
29 Belaami,  a.g.e.,  s. 751. 
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Behram‟ın askerlerinin üzerinde olan büyük etkisi onu tahtı ele geçirme düĢüncesine 

itmiĢti. Behram‟ın IV. Hürmüz ile paylaĢmadığı zenginliği, tahtı ele geçirmek üzere 

giriĢtiği isyanın kaynağını oluĢturdu.
30

 

IV. Hürmüz, Behram‟ın ayaklanma haberini alınca bir mektup göndererek Behram‟ın 

askerlerinden özür diledi. Ancak Behram bu özrü kabul etmediği gibi, IV. Hürmüz‟e bir 

bıçak göndererek savaĢ ilanında bulundu. Bunun üzerine IV. Hürmüz de savaĢ 

hazırlıklarına baĢladı. Behram ayrıca Türklerle anlaĢtı ve Rey‟e gitti. 
31

 

IV. Hürmüz‟ün yakınlarından bazıları da onlara bu hususta yardım ediyorlardı. Ancak II. 

Hüsrev Perviz, o dönemlerde babasından korkarak Azerbaycan‟a kaçmıĢtı. Orada 

Merzuban ve Ġspehbedlerden birçoğu onun etrafında toplanarak M.S. 590 de onu 

hükümdar ilan etmiĢlerdi. Ktesiphon‟da bulunan devlet büyükleri harekete geçerek IV. 

Hürmüz‟ü tahttan indirdikten sonra iki gözünü oyup çıkarmıĢlardı. Fakat günah 

saydıkları için öldürmekten vazgeçmiĢlerdi. Ktesiphon‟da IV.Hürmüz‟e karĢı harekete 

geçenler arasında Perviz‟in dayıları Bendavi ile Bistam da bulunuyordu. II. Hüsrev 

Perviz, bunu haber aldıktan sonra, kendisine itaat edenlerle birlikte baĢkente gitmek 

üzere Azerbeycan‟dan ayrıldı ve amacı Behram‟dan önce baĢkente varmaktı. Nihayet 

Ktesiphon‟a gelerek hükümetin idaresini eline geçirdi ve Behram‟a karĢı da bazı 

hazırlıklar yaptı.
32

 Behram Çubin, IV. Hürmüz ile oğlu‟nun iliĢkisini bozmak için II. 

Hüsrev adına sikke bastırmıĢtı ve bazı tüccarlar vasıtasıyla bu sikkelerin IV. Hürmüz‟e 

ulaĢmasını sağlamıĢtı. Babasından korkan II. Hüsrev Perviz bu sebeple Azerbaycan‟a 

kaçmak zorunda kalmıĢtı.
33

 

 IV. Hürmüz, II. Hüsrev‟in dayıları olan Bistam ve Bendavi‟yi çağırtarak II. Hüsrev ve 

onun adına basılan sikkeleri sormuĢ; haberleri olmadığını söylemelerine rağmen onları 

                                                             
30 Malekzadeh Beyani,  Some  Research  regardung the coins of Bahram Choubin  35-60, Dar Barei Sikkai 

Behram Çubin, S. 35-60,  Berasiai Tarihi Mücele Pojoyiş Tarihi,  ( No: 56  T. X. Ģumare 1, Nisan - Mayıs 

1975 ) s: 56.59. 
31 Ahmet b. Yaqub Yaqubi, Tarihi Yaqubi , CII,  Muhammed Ayati (trc.), Tahran:  ĠntiĢarat Bangal, 1342,  

s.  206. 
32 Taberi,  Miletler ve Hükümdarlar Tarih-i, C.III. a.g.e.,  s.  1173.1176 
33Abulhassan Ali b. Hussein Masoudi,  Muravic al- Zahab ve Maden El-Cevahir CI,  Abulqasem Payinde 

( trc.), Tahran:  ĠntiĢarat Bangal, 1344,  s. 266. 



 

17 
 

hapse atmıĢtı.
34

 Ancak hapisten kaçan Bistam ve Bendavi bazı aristokrat ve devlet ileri 

gelenleri ile birlikte çıkardıkları isyan sonucunda IV. Hürmüz‟ü tahttan indirip gözlerini 

oymuĢlar, hapse attıktan sonra II. Hüsrev Perviz‟i tahta çıkarmıĢlardır.
35

 

 

1.4- II. Hüsrev Perviz’in Tahta ÇıkıĢı M.S. 590  

Sasani geleneklerine göre, II. Hüsrev Perviz‟in de tahtta hakkı vardı. M.S. 590‟da babası 

IV. Hürmüz‟ün tahttan indirilmesinin ardından, Azerbaycan‟dan Ktesiphon‟a geldi.  

Devlet adamları ve aristokratların iyi karĢıladığı üzere
36

 II. Hüsrev hükümdarlık tacını 

giyip tahta çıkarak “İyiliği sevmek benim tabiatımdır. Maksadımız, hayırlı işlerde 

bulunmaktadır. Büyük babam Anuşirvan sizin babanız hükmünde idi. Babam IV. Hürmüz 

de adil bir hükümdardı. Sizin göreviniz emirleri dinlemek ve itaat etmektir”dedi. Onlara 

kendisine itaat etmelerini ve mevcut huzuru sonsuza kadar sürdürmelerini ve kendisinin 

de dedesi AnuĢirvan gibi bir hükümdar olacağı sözünü verdi. Ancak II. Hüsrev Perviz bu 

sırada genç ve devlet iĢlerinde oldukça tecrübesizdi. Bu sebeple dayıları Bistam ve 

Bendavi devleti yönetiyordu. Bistam ve Bendavi IV. Hürmüz‟ün gözlerini oyup hapse 

atmıĢlardı ancak, bazı kaynaklara göre II. Hüsrev babasını hapishaneden çıkarma ve 

kendisine bunları yapanlardan intikam alacağı sözünü vermiĢti. Ancak öncelikli iĢi 

ülkeye huzur ve refahı geri getirmek için Behram Çubin‟in ayaklanmasını bastırmaktı. 

Beharm Çubin, II. Hüsrev‟in kendisini Ġran hükümdarı olarak ilan ettiğini duyar duymaz   

Rey‟den Ktesiphon‟a doğru hareket etti. Behram Çubin‟in amacı bu kez II. Hüsrev 

Perviz idi. bunun sebebi IV. Hürmüz‟e olan saygısı değildi.  Behram Çubin‟in amacı 

saraydan yer almak ve oradan ülkeyi yönetebilmek için kendi tarafından bir hükümdar 

seçtirmekti. Ama onun bu çabaları boĢa gitmiĢti. Behram için artık geçti. Çünkü artık 

ülke AĢkani soyundan gelen asil zade II. Hüsrev Perviz‟in dayıları Bendavi ile Bistam‟ın 

                                                             
34 Dinawari Abu Hanife   Ahmed   bin Daood,  a.g.e.,  s. 112. 
35 Muhammed  b. Cerir Taberi, a.g.e.,  s. 727. 
36 Richard N. Frye, a.g.e.,  s. 164. 
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eline geçmiĢti. Artık Behram Çubin, için hiç bir Ģey kalmamıĢtı. Çünkü Bendavi ile 

Bistam‟ın gözünde Behram Çubin sadece bir vatan haini olarak bilinmekteydi.
37

  

Behram Çubin, Perviz‟in Ktesiphon‟a gitiğini ve Ġran halkı tarafından hükümdar 

seçildiğini iĢitince askerleriyle birlikte hızla Ktesiphon‟a doğru ilerledi. II. Hüsrev 

Perviz, onun durumunu anlamak için adamlarından birisini onların yanına gönderdi ve 

Behram Ģehire yaklaĢtığı zaman, ona karĢı uysal davranmayı uygun gördü. Bendavi ile 

Bistam‟a ve memleket büyüklerinden güvendiği diğer kiĢilere bin kiĢiyi hazırlaması için 

emir verdi. Onlar süslü elbiseler giyip silahlanıyorlar ve II. Hüsrev onlarla birlikte 

sarayından çıkarak ahalinin iyi duaları eĢliğinde Behram‟a doğru yürüdüler. Bendavi ile 

Bistam ve diğer devlet büyükleri II. Hüsrev‟in etrafındaydılar. Bu iki ordu birbiriyle 

Nehrevan ırmağının kenarında karĢılaĢtılar. Ordusuna çok güvenmeyen II. Hüsrev, tahtı 

güvence altına olmak üzere Behram‟a baĢkomutanlık sözü verdi. Ancak bu çabaları 

sonuç vermedi. Onun bu sözlerini iĢiten Behram Çubin, II. Hüsrev‟e biraz daha 

yaklaĢarak bir gün onu asacağını söyledi. II. Hüsrev ile Behram‟ın aralarındaki konuĢma 

uzun sürmesine rağmen hiç bir sonuç elde edilemedi ve iki taraf da savaĢ hazırlıklarına 

baĢladı. Bu arada II. Hüsrev ordusunun Behram‟a karĢı savaĢmak istemediğini 

farketmesine rağmen savaĢ hazırlıklarına devam etti.
38

 

Behram Çubin, ordusunu toplayarak Nehrevan Irmağının kenarına yerleĢti ve Oradan 

devlet büyüklerine haber göndererek en kısa zamanda II. Hüsrev Perviz‟i tahttan indirip 

baĢkent Ktesiphon‟u kendisine vermelerini istedi. II. Hüsrev, Bendavi ve Bistam ile 

birlikte devlet ordusunu alıp Behram‟ın ayaklanmasını bastırmak için ona karĢı 

yürüdüler.  

II. Hüsrev Perviz, bu savaĢ sırasında Behram‟ın “Kella ve Demne” isminde bir kitap 

okuduğunu duyunca Bendavi ile Bistam‟a “Ben Behram‟dan korkmuyordum. Ancak 

Ģimdi o kitaptan bize karĢı tedbir ve hile öğreneceğinden korkuyorum” demiĢtir.
39

 

                                                             
37 Kolensinkov.A, a.g.e.,  s. 105-106.  
38 Muhammed  b. Cerir,Taberi,  a.g.e.,  s. 995. 
39 Dinawari Abu Hanife  Ahmed  bin Daood,  a.g.e., s. 85-56. 
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II. Hüsrev, Behram‟ın savaĢ kararında ciddi olduğunu görmüĢ ve onu vazgeçirmek için 

baĢkomutanlık görevi vereceğini söylemiĢse de Behram‟ı bundan vazgeçirememiĢtir. 

Ama II. Hüsrev‟in ona yaptıkları çabaları karĢında hiç bir Ģey elde edemiyor
40

 ve bu 

savaĢ sırasında II. Hüsrev‟in askerleri Behram‟ın ordusuna katılmıĢtır. Hatta II. 

Hüsrev‟in yanında yalnızca yedi kiĢi kaldığı aktarılmaktadır. Bendavi ve Bistam, II. 

Hüsrev‟i Ktesiphon‟a kaçırmıĢ ve saraya sığınmıĢlardır. Olan biteni babası IV. 

Hürmüz‟e anlatan II. Hüsrev babasının tavsiyesiyle önce ġam‟a oradan da tahtı yeniden 

ele geçirmesine yardım etmesi için Bizans Ġmparatoruna gitmeye karar vermiĢtir.
41

 

IV. Hürmüz hapishanedeyken, Behram Çubin‟in Ktesiphon‟a gelerek onu yeniden tahta 

geçirmesinden korkan Bistam ve Bendavi, IV. Hürmüz‟ü boğarak öldürmüĢlerdir.  Bu 

olaydan haberi olmayan II. Hüsrev, Bestam ve Bendavi ile birlikte ġam‟a kaçmıĢtır.
42

 

Behram Çubin, II. Hüsrev kaçtıktan kısa bir süre sonra Ktesiphon‟a girdiğinde IV. 

Hürmüz‟ü öldürülmüĢ olduğunu gördü. Bu olaydan II. Hüsrev‟in sorumlu olduğunu 

düĢünen Behram Çubin, II. Hüsrev‟i yakalaması için komutanlarından Behram 

SiyahvaĢan isminde birini görevlendirmiĢtir. 

Sasani geleneklerine göre, hükümdarın ölmesi durumunda taht hakkı onun oğulları ya da 

kardeĢine geçiyordu. Bu durumda Sasani hanedanından olmayan baĢka birisi Sasani 

tahtına çıkmaya kalktığında cizası idamdı.  

IV. Hürmüz‟ün, II. Hüsrev‟den baĢka ġahryar adından bir oğlu daha vardı. Ancak henüz 

çocuk yaĢtaydı. Behram Çubin devlet erkânı ve rahipleri çağırarak ġahryar‟ın hükümdar 

ilan edilmesi gerektiğini; o büyüyene kadar devlet iĢlerinin kendisi tarafından 

üstlenileceğini bildirdi. II. Hüsrev‟in babasını öldürdüğünü düĢünen Behram‟a göre, 

hükümdar soyundan gelen baĢka bir varis yoktu ve devletin hükümdarsız kalması 

mümkün değildi.  

                                                             
40 Saalebi Nisabouri, Ebu Mansur Abdul Malik ibn M.ibn Ġsmail, Tarih Saalebi, C.1,  M. Fazaeli  (trc.), 

Tahran:  ĠntiĢarat  Nekre, 1368,   s. 425. 
41 Amir Hassen Hanci,  Bazhani Tarih İran Zemin, Tahran: ĠntiĢarat-i  Koknus,  1365,  s. 1269-1270. 
42 Dinawari Abu Hanife Ahmed bin Daood,  a.g.e.,  s. 116. 
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Pers‟in ileri gelenlerinden ġahrvaraz (Şahrawaraz) adından birisi, Ġran için daha iyi bir 

hükümdar olmadığını söyleyerek Behram‟a tahta oturmasını teklif etmiĢti. BaĢka bir 

Pers önde geleni de ġahrvaraz‟ın bu söylediklerini desteklemiĢ ve karĢı çıkanlara bir yıl 

süre verilmesini, bu süre sonunda Behram‟a itaat etmeyi kabul etmezlerse bu kiĢilerin 

öldürülmesini önermiĢtir. Bu toplantı devlet erkânı arasında büyük bir anlaĢmazlığa yol 

açmıĢtır Fakat Sasani hanedanının destekçileri, Behram‟ın destekçilerinden önce kılıcını 

çekerek, Sasani ailesinden birinin yaĢaması halinde, baĢka hiçbir kimsenin Ġran tahtına 

çıkmasına izin verilemeyeceğini belirtmiĢlerdir.  

Bunun üzerine Behram, hükümdar seçmenin daha önemli olduğunu hatırlatmıĢ; kılıcını 

çekenin ellerinin kesilmesi emrini vereceğini söylemiĢtir.
43

 Böylece Mihran 

hanedanından gelen Behram Çubin M.S. 590 yılında kendisini Ġran hükümdarı ilan 

ettirdi ve bu Ġran tarihinde bir ilkti. Devlet büyüklerini saraya davet eden Behram, 

beannameyi imzalayarak hükümdarlığı kendisine ve kendisinden sonra da Mihran 

hanedanından gelecek kiĢilere verdiklerini onaylamalarını istedi.
44

 

Behram‟a muhalefet eden devlet büyükleri ve ordu mensupları Ktesiphon‟u terkederek 

Azerbaycan ve Ermenistan topraklarına gittiler.   

Behram, VI. Behram olarak Sasani tahtına çıkmıĢtı. Mensubu olduğu Mihran Hanedanı 

EĢkani devleti‟nin ardılıydı. Tahta geçince Sasani hanedanı mensuplarını yönetiminden 

uzaklaĢtırdı.
45

 Behram Çubin, bu toplantıda devlet büyükleri ve askerleri hitab alarak 

eğer aralarında herhangi birinin onun hükümdarlığına karĢı muhalefeti varsa üç gün 

içerisinde Ktesiphon‟u bırakıp istediği yere gitmelerine izin vereceğini belirtmiĢtir. 

Kendisine muhalif olanları gitmekte serbest bırakması belki de Behram Çubin‟in en 

büyük hatası oldu. Ġran halkı, Sasani hanedanı yerine Parti AĢkani hanedanının 

                                                             
43 Amir Hüssen  Hanci, a.g.e., s. 1170-1173. 
44 Parvaneh Pourshariati, Decline And Fall of The Sasanian Empire, Published by I.B.Tauris & Co Ltd in 

association with the Ġran Heritage Foundation 2008,   s. 127. 
45 Ahmet Altungok, İslam öncesi İran’da Devlet ve Ekonomi, Ġstanbul:  Yayin, Hikmetevi, 2015,  s. 128. 
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gelmesini kabul etmiyorlardı. Ayrıca Azerbaycan ve Ermenistan‟ın ileri gelenleri de II. 

Hüsrev‟i desteklemeye hazırdılar.
46

 

 

1.5- II. Hüsrev Perviz’in Bizans’tan Yardım Ġstemesi 

Behram Çubin her ne olursa olsun, II. Hüsrev Perviz‟in hükümdarlığına ve onun emri 

altında olmaya uymayı reddetmiĢti. Çünkü Behram Çubin Mihran hanedanından olduğu 

için kendisine göre büyük amacı vardı ve böylece IV. Hürmüz tahttan indirildikten sonra 

kendisini Ġran hükümdarı olarak ilan etmiĢti.
47

 

Behram Çubin‟in hükümdar olduğunu duyan herkes  II. Hüsrev‟in ordusundan Behram‟a 

katılmıĢtı. II. Hüsrev Perviz‟in etrafında sadece Bendavi ile Bistam bir kaç adam dıĢında 

kimse kalmamıĢtı. Bu durumu gören Perviz ecele bir Ģekilde Ktesiphon‟a babasının 

yanına giderek arkadaĢlarının hepsinin Behram‟a katıldığını ve babasının bu konuda ne 

düĢündüğünü ve böyle bir durumda ne yapabileceğini sormuĢtur. IV. Hürmüz, 

hükümdarlığı tekrar geri alabilmesi için Bizans Ġmparatorluğu‟ndan yardım istemesini 

tavsiye etmiĢti. II. Hüsrev Perviz, babasının bu sözleri üzerine ailesini emin bir yere 

sakladıktan sonra, aralarında Bistam ve Bendavi‟nin bulunduğu birkaç kiĢiyle birlikte 

yola çıktı. Ktesiphon‟dan ayrılmalarından bir süre sonra, beraberinde bulunan kiĢiler,  

Behram‟ın Ktesiphon‟a gelerek yeniden IV. Hürmüz‟ü tahta çıkaracağı ve Bizans 

Ġmparatorluğu‟na mektup yazarak kendilerinin geri çevrilmesi ya da öldürülmelerine 

sebep olabileceği düĢüncesini ileri sürdüler. IV. Hürmüz hayattayken II. Hüsrev‟in 

hükümdar olamayacağını düĢünen bu kiĢiler, Bistam ve Bendavi ile birlikte IV. 

Hürmüz‟ü boğarak öldürdüler. Ancak Perviz‟e bu durumdan bahsetmediler. Yola çıkan 

grup, Fırat‟ı geçtikten sonra manastırların bulunduğu bir bölgeye geldiler ve burada bir 

manastırda konakladılar.
48

  

                                                             
46 Amir Hüssen Hanci,  a.g.e.,  s. 1170-1173. 
47 Muhammed  Cevad MaĢkur,  a.g.e.,  s. 455. 
48 Dinawari Abu Hanife  Ahmed  bin Daood,  a.g.e.,  s. 116-119. 
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Behram Çubin, Ktesiphon‟a geldiğinde IV. Hürmüz‟ün öldürülmüĢ olduğunu gördü ve 

Perviz‟e karĢı nefreti daha katlandı. Behram Çubin, II. Hüsrev Perviz‟in yakalanması 

için Behram bin SiyavaĢan  komutasında bin süvari birliğini görevlendirdi. II. Hüsrev‟e 

eĢlik eden dayılarından Bendavi, SiyavaĢan‟ın konakladıkları manastırı kuĢatmadan 

önce II. Hüsrev‟in kaçıp Bizans Ġmparatorluğu‟na sığınmasına yardım etti. Ertesi sabah, 

Bendavi manastırdan ayrıldı ve SiyavaĢan‟a teslim oldu. II. Hüsrev II. Hüsrev‟in 

manastırdan kaçtığını ve çoktan Bizans Ġmparatorluğu‟na sığınmıĢ olduğunu söyledi ve 

Behram Çubin tarafından hapse atıldı.
49

  

II. Hüsrev‟in Bizans Ġmparatorluğu‟na sığındığı duyulmuĢtu ve her yerde Ġmparator 

Mauricius‟tan yardım alarak Ġran‟a saldıracağı konuĢuluyordu. Behram, Ktesiphon‟da 

Ġmparatorluk sarayına girdiğinde devlet erkânına hitaben yaptığı konuĢmasında II. 

Hüsrev Perviz hakkında hakaretvari söylemlerde bulunmuĢtu. Behram‟ın hükümdar 

olmasını istemeyen devletin ileri gelenleri arasında Ģiddetli bir tartıĢma çıkmıĢ ancak 

buna rağmen Behram taç giyerek tahta çıkmıĢtı. Halk ise korktuğu için Behram‟ın 

hükümdarlığını kabul etmek zorunda kalmıĢtı. Taberi‟nin aktardığına göre, Bendavi 

Behram Çubin‟i öldürmesi için Behram b. SiyavaĢan ile anlaĢmıĢtı ancak bu anlaĢma 

duyulmuĢ ve SiyavaĢan Behram Çubin tarafından öldürülmüĢtü. Bendavi ise 

Azerbaycan‟a kaçmıĢtı.
50

 

II. Hüsrev Perviz, manastırdan kaçtıktan sonra Hıristiyan bir Arap kabilesi ile 

karĢılaĢmıĢtı. Bu kabilenin lideri ise Ġyas b. Kabisa Tayi idi ve Ġran‟ın batısındaki 

topraklarda yaĢamalarına rağmen, Ġran etkisi altındaydılar. Ġyas b. Kabisa II. Hüsrev 

Perviz ve beraberindekileri iyi bir Ģekilde ağırladıktan sonra, onlara at ve rehber vererek 

ġam‟a gitmelerini sağlamıĢtı.
51

 

II. Hüsrev, ġam‟da Bizans Ġmparatoru Mauricius ile görüĢmek istediğini buranın 

valisine iletmiĢtir. Burada valinin de yardımıyla Antakya‟ya geçen II. Hüsrev, Mauricius 

ile mektuplaĢarak kendisinden Behram Çubin‟e karĢı yardım talebinde bulunmuĢtur. 

                                                             
49 Richard N. Frye, a.g.e.,  s. 164. 
50 Taberi, a.g.e.,  s. 1180. 
51 Blaami, a.g.e.,  s. 794. 
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Hüsrev ile Constantinopolis‟te bulunan Mauricius arasındaki mektuplaĢma ile yardım 

talebinin kabul edilmesi arasında geçen sürecin kronolojisini yeniden inĢa etmek zor olsa 

da; Constantimopolis‟te durumun müzakere edilmesi ve karar verilmesi için II. 

Hüsrev‟in yaklaĢık altı yada yedi ay Antakya‟da beklediği tahmin edilmektedir. 

Ġmparator Mauricius, kendisinin II. Hüsrev‟e edeceği yardım karĢılığında bazı Ģartlar 

sunmuĢ ve II. Hüsrev‟in bu Ģartları kabul etmesi halinde kendisine tahtını geri alması 

için yardım edileceği sözünü vermiĢtir.
52

  

II. Hüsrev, Mauricius‟un bütün Ģartlarını kabul etti. Buna göre, Ġran yönetimi Ermenistan 

ve Gürcistan‟a müdahale etmeyecek; Bizans Ġmparatorluğu‟nun bu ülkelere müdahale 

etmesine de karıĢmayacaktı. Ayrıca, Dara Ģehirleri ve Mezopotamyadaki Suryani 

dillerde konuĢulan Ģehirler ve her zaman Doğu Roma etkisi altında olan Lutsk 

Cumhuriyeti‟nin önemli limanının Romalılara bırakılacağı anlamına geliyordu. 

 II. Hüsrev Perviz, tahtını geri almasını sağlayacak bu yardım karĢılığında Ġran‟ın 

yarısını Bizans Ġmparatorluğu‟na vermeye dahi hazırdı. Çünkü devlet yönetimini 

kolayca Behram Çubin‟e bırakmak istemiyordu. II. Hüsrev‟in kabul ettiği bir diğer Ģart 

ise, II. Hüsrev‟in Mauricius‟un kızı Maria  ile evlenmesiydi.
53

  

 

1.6- VI. Behram Çubin’in Hükümdarlığı ( M.S. 590-591) 

Behram Çubin‟in lakabı konusunda farklı görüĢler bulunmaktadır ve kaynaklarda Çubin, 

Çubine, ġubin, ġubine gibi değiĢik Ģekillerde zikredilmektedir. Fakat bu unvanın 

kullanımının anlamı ve sebebi konusunda bir fikir birliği yoktur. Maasudi, çünkü onun 

Çubin soyundan geldiğinden dolayı Çubin olarak adlandırıldığını düĢünüyor .
54

 Çok ince 

ve kuru olduğu için Bahram Çubin olarak biliniyordu.
55

  

                                                             
52 Richard N. Frye, a.g.e.,  s. 164-5. 
53 Dinawari Abu Hanife Ahmed bin Daood,  a.g.e.,  s. 120-121. 
54Abulhassan Ali b. Hüssein Masoudi,  a.g.e.,  s.  266. 
55 Ali Akbar Dehkhoda,  Lughat Name,  Tahran: Müasiseyi intiĢarat ve Cap Danisga, 1373,  s. 4441. 
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II. Hüsrev Perviz‟in kaçıp Bizans Ġmparatorluğu‟na sığınmasıyla, Behram Çubin kısa bir 

süre de olsa Sasani devleti‟nin tahtını ele geçirme fırsatı yakalamıĢtı. Bunun ardından, 

VI. Behram olarak anılmaya baĢlanmıĢtır. Sasani soyundan olmaması sebebiyle 

hükümdarlığı sırasında pek çok iç problemle karĢı karĢıya kalmıĢtır.56 

Behram Çubin, devlet erkânının bulunduğu danıĢma meclisine kendisinin ve 

hanedanının hükümdarlık hakkı ile ilgili bir metin yazılmasını emretmiĢ ve ertesi gün 

tahta geçtiğinde bunun devletin ileri gelenlerinin huzurunda okunmasını isteyerek orada 

bulunan herkesin buna Ģahitlik etmesini sağlamıĢtır. Bu belge kabul edilince, hazineye 

teslim edilmiĢ ve Behram Çubin taç giymiĢtir.
57

 

VI. Behram, karĢılaĢtığı muhalefete rağmen kendisine bazı müttefikler de bulmuĢtur. 

Devlet erkânının ve din adamlarının muhalefetinin yanı sıra, II. Hüsrev‟i destekleme 

kararı alan Bizans Ġmparatorluğu‟nun müdahalesiyle karĢılaĢma olasılığı da vardı. Buna 

karĢın, kendisine bir kurtarıcı gözüyle bakan Yahudiler Behram‟ı destekliyor ve ona 

maddi yardımda bulunuyorlardı.
58

 

Behram Çubin, Dar Al-Maluk Ktesiphon‟daki saraya gelip tahta oturduktan sonra devlet 

büyüklerini toplayarak onlarla II. Hüsrev Perviz hakkında konuĢtu. Behram ve devlet 

yönetiminin önde gelen isimleri arasında yapılan bu konuĢma uzun sürmesine rağmen 

Behram‟ı desteklemekte istekli değillerdi. Ancak Behram tahta çıktı ve Ġranlılar da 

korktukları için Behram‟ın hükümdarlığını kabul etmek zorunda kaldılar. 
59

 

VI. Behram adıyla tahta çıkan Behram, EĢkani Devleti‟nin ardılı hanedanlardan Mihran 

Hanedanına mensuptu. Yönetimi ele geçirmesinin ardından Sasani Hanedanı 

mensuplarını ya da destekçilerini yönetimden uzaklaĢtırdı.
60

 

 

                                                             
56 Muhammed  Cevad, MaĢkur,  a.g.e.,  s. 455. 
57 Muhammed  Malayeri, Tarih Farhang İran, Tahran:  ĠntiĢarat Tos,  1379,  s. 248. 
58 Muhammed Cevad,  MaĢkur,  a.g.e.,  s  544. 
59 Muhammed Carir, Taberi, a.g.e.,  s. 732. 
60 Ahmet, Altungok, a.g.e.,  s. 128. 
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1.7- Bendavi ile Bistam’in Behram Çubin’e KarĢı Ayaklanması 

II. Hüsrev Perviz, Ġran‟ı terk edip Bizans Ġmparatorluğu‟na sığındıktan sonra  Bendavi, 

Behram‟ın emriyle tutuklanmıĢtı. Ancak daha sonra birkaç devlet adamının yardımıyla 

hapisten kaçmıĢtır.
61

 Bendavi hapishaneden  Kaçtıktan sonra, II. Hüsrev‟in yeniden tahtı 

ele geçirmesi için Behram‟a muhalif olanlarla birlikte bir ayaklanma baĢlatmıĢtır. Ancak 

ayaklanma Behram tarafından kısa sürede bastırıldı.
62

  

Bendavi ve SiyavaĢan, Behram Çubin„in öldürülmesi konusunda da anlaĢmıĢlardı. 

Ancak, Behram Çubin‟in casusları bu planı öğrenmiĢ ve Behram, SiyavaĢan‟ın 

öldürülmesi emrini vermiĢti. Bu arada Bendavi de II. Hüsrev‟in gelmesini beklemek 

üzere Azerbaycan‟a kardeĢi Bistam‟ın yanına kaçmıĢtı. Oldukça zeki bir adam olan 

Bendavi, burada dört bin kiĢi ile birlikte II. Hüsrev Perviz‟e katıldılar.
63

 Bu arada, 

Bendavi, Behram SiyavaĢan‟ın evinde esir tutulurken II. Hüsrev Perviz‟in yeniden tahta 

geçme ihtimaline karĢılık kendisine iyi davranılmıĢtı.
64

 

Bendavi, çok zeki birisiydi. Böylece Behram SiavaĢan‟ın ölümünü duyunca 

Ktesiphon‟dan Azerbaycan‟a kardeĢi Bistam‟ın yanına kaçıyor ve orada devlet 

büyükleriyle birlikte dört bin keĢi II. Hüsrev Perviz‟e katılıyorlar.
65

 

 

1.8- II. Hüsrev Perviz’in Ġran’a Saldırsı ve Behram Çubin’in Sonu 

II. Hüsrev Perviz tahtını geri kazanmak için Bizans Ġmparatoru Mauricius‟tan yardım 

talebinde bulunmuĢtu. Bizans Ġmparatorluğu‟nun yardım etmeye karar vermesi uzun 

sürmüĢ; II. Hüsrev, Ġmparator Mauricius‟tan olumlu haber alabilmek için yaklaĢık yedi 

ay beklemek zorunda kalmıĢtı. Bu süre zarfında II. Hüsrev, Armenia halkını Behram‟ın 

aleyhine kıĢkırtmıĢ ve Bistam‟ı da bir isyan tertiplemek üzere Ermenistan‟a 

                                                             
61 Richard N. Frye,  a.g.e.,  s. 165. 
62Arthur Emanuel  Christensen, a.g.e.,   s. 340. 
63 Frantis Vasole Rut, Althein, Tarih  Iktisasi Devlet Sasani,  HuĢang Sadeghi (trc.), Tahran:  ĠntiĢarat Ġlmi 

ve Farhangi,  1382,   s. 170. 
64 Dinawari Abu Hanife Ahmed bin Daood,  a.g.e.,  s. 120. 
65 Arthur Emanuel  Christensen, a.g.e.,  s. 340. 
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göndermiĢtir. Öte yandan Bendavi, Behram‟ın elinden kaçarak Azerbaycan‟daki 

muhaliflere katılmıĢtır. Bizans Ġmparatoru Mauricius, M.S. 591 bahar ayında II. 

Hüsrev‟i desteklemek için, oğlu Theodosius ve Bizans kumandanlarından Narses‟in 

komutasında altmıĢ bin kiĢilik bir orduyu Ġran üzerine sevketmiĢtir.
66

 Ġbn Asir bu 

ordunun yetmiĢ bin kiĢiden oluĢtuğunu;
67

 Saalebi ise elli bin kiĢiden meydana geldiğini 

aktarmaktadır.
68

 II. Hüsrev, Hemedan‟dan gelen taraftarları ve ordularıyla Azerbaycan‟a 

gitmiĢtir. Bendavi de Azerbaycan ve Ermenistan‟dan toplanan birliklerle kendisine 

katılmıĢtı. II. Hüsrev‟in büyük bir orduyla Bizans topraklarından Azerbaycan‟a geldiğini 

duyan ve onun hükümdar olmasını isteyen Ġsfahan ve Horasan‟ın önde gelen devlet 

adamları da bu orduya katıldılar. II. Hüsrev, Behram‟a karĢı giriĢeceği savaĢta ayrıca, 

Ermenistan Hıristiyanlarının desteğini de kazanmıĢtır.
69

 

Behram Çubin‟in Ġran topraklarında yaklaĢık bir sene süren hükümdarlığı sırasında 

hâkimiyet alanının yalnzca Ġrak, Hemedan ve Ġsfahan‟dan ibaret olduğu görülmektedir. 

Pers, Sistan, Horasan ve Azerbaycan ise isyan halindeydi. Ġran paramparça olmuĢ 

durumdaydı; KuĢan ve Turan bölgeleri Ġran‟dan bağımsız bir Ģekilde yönetiliyordu. 

Vergi alımı durma noktasına geldiği için, Sasani Ġmparatorluğu‟nun hazinesi boĢtu. Bu 

durumda birliklerin maaĢları ödenemiyor ve asker toplamak da zorlaĢıyordu. Var olan 

askerlerin maaĢlarının ödenmemesi bunlar arasında da memnuniyetsizliğe yol açmıĢtı. 

Öte yandan Sasani Hanedanı‟na mensup olan AnuĢirvan ve IV. Hürmüz dönemlerindeki 

refah, halkın Sasanileri ve bu soydan gelenleri desteklemesinde önemli etkiye sahipti. 

Behram Çubin ise bu yönden kaybetmeye mahkûmdu.
70

 

Behram Çubin, II. Hüsrev‟in ordu toplayarak Azerbaycan‟a geldiğini duyunca Bendevi 

ile Bistam ve Gurdavi‟yi  kendisine çekebilmek için onlara Ģöyle bir mektup yazmıĢtır:
71 

                                                             
66Ehsan Yarshater , a.g.e.,  s. 165. 
67 Ebne Asir Ali bin Muhammed,  Tarih-i  Kamil  Ebne Asir, C.II, HuĢen Ruhani (trc.), Tahran:  ĠntiĢarat 
Asatir, 1370,   s. 549. 
68 Saalebi NiĢabouri Ebu Mansur Abdul Malik ibn M.ibn Ġsmail, a.g.e., s. 105. 
69 Ehsan Yarshater, a.g.e.,  s. 165. 
70 Dinawari Abu Hanife Ahmed bin Daood,  a.g.e.,  s. 122-123. 
71 Kolensinkov,A, a.g.e.,  s. 153. 
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Sasaniler, hükümdarlığı Araşin oğullarından aldıklarından bugüne kadar, 

insanları birbirine düşürmek ve onlara hizmet edenleri yok etmek dışında 

başka hiçbir şey yapmadılar. Ardeşir Babakan ile başlayan bu huzursuzluk, 

İranlıların temiz kanlarını döktü. IV. Hürmüz’ün İranlılar’ın başına 

getirdiği musibetleri hepiniz biliyorsunuz.. Bu nedenle, siz Sasani soyundan 

birşey beklemeyin, II. Hüsrev’i bırakıp bana gelin; birlikte İran’i güçlü bir 

ülke yapalım. 

Behram Çubin, mektubun alıcılarına ulaĢtırılması için, Darfana adında Ġranlı bir tüccarı 

görevlendirmiĢti. GörünüĢte ticari amaçla Azerbaycan‟a gidecek bir kervan oluĢturan 

Darfana, mücevherler gibi değerli hediyelerle birlikte mektubu alıcılarına reĢvat Ģeklinde 

teslim etmiĢtir. 

Behram Çubin, böyle bir iĢi gerçekleĢtirmesi için Ġranlı bir tüccara güvenmekle hata 

yapmıĢtı. Çünkü Ġran halkı, Sasani yönetimini destekliyordu. Bu nedenle Darfana, 

Azerbaycan‟da II. Hüsrev‟in ordusunu gördüğünde II. Hüsrev Perviz‟in huzuruna çıkmıĢ 

ve mektubu vererek Behram‟ın planlarını anlatmıĢtır. Bunun üzerine, II. Hüsrev 

Bendavi, Bistam ve Gurdavi‟nin ağzından Behram‟ın mektubuna yanıt vermiĢ ve onların 

mühürleriyle mühürleyerek Behram‟a göndermiĢtir. Darfana‟ya ise yanında hediye 

olarak getirdiği mücevherleri hediye etmiĢ ve tahtı geri aldığında onun bu iyiliğini 

unutmayacağı karĢılığını vermiĢtir. 

Behram Çubin mektubu alır almaz ordusunu toplayıp Azerbaycan üzerine gitme kararı 

almıĢtı. Yanındakilerin Ktesiphon‟da kalma tavsiyesini dinlemeyen Behram, sahte 

mektupta yazanlara güvendiğinden II. Hüsrev ile savaĢmak üzere baĢkenti terketmiĢti. 
72

 

KarĢı karĢıya gelen iki ordudan II. Hüsrev‟in ordusunda çok sayıda Bizans askeri 

bulunuyordu ve Behram‟ın ordusunda bulunan Ġranlıları Mecusiler olarak 

adlandırıyorlardı. Meydana gelen savaĢta çok sayıda Bizans askeri ve komutanı hayatını 

kaybetti. SavaĢın ikinci günü, Behram, mektubuna cevap verdiklerini düĢündüğü 

Bendavi, Bistam, ġapur ve kendi kardeĢi Gurdavi‟nin II. Hüsrev‟in ordusunda 
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savaĢtıklarını farketmiĢti. Bunun üzerine Behram, ġapur‟a, kendisine gönderdiği 

mektupta taraf değiĢtireceğini söylediği halde niçin II. Hüsrev‟in yanında savaĢtığını 

sormuĢtu. 

ġapur mektuptan haberdar olmadığını belirtince, II. Hüsrev kendisine daha sonra 

açıklayacağını belirtmiĢti. SavaaĢın ikinci günü çarpıĢmalar ĢiddetlenmiĢti. Behram‟a 

karĢı yapılan hamleler sonuç vermiyordu. Behram Çubin ise bizzat II. Hüsrev‟e 

yaklaĢmaya çalıĢıyordu.
73

Kaynaklarda aktarılanlara göre, II. Hüsrev, on dört arkadaĢıyla 

Behram‟a karĢı savaĢmıĢtı. Bu on dört kiĢi arasında, Behram‟ın kendi arkadaĢı Gurdavi, 

II. Hüsrev‟in dayıları Bendavi ve Bistam ile ġapur da vardı. SavaĢ çok Ģiddetli geçmiĢti.  

Mecusiler, bu savaĢ esnasında II. Hüsrev Perviz‟in dar bir yerde düĢtüğünü ancak 

mucizevi bir Ģekilde bu çıkılması imkânsız yerden kurtularak bir dağa çıkarıldığını 

anlatmaktadır. Aynı rivayete göre, Perviz burada karĢı kaĢıya geldiği Behram‟ın elinden 

aldığı süngüyle onun kafasına vurmuĢ ve süngü parçalanmıĢtır. Nihayetinde, II. 

Hüsrev‟e karĢı verdiği savaĢı kazanamayacağını anlayan Behram, önce Horasan‟a 

kaçmıĢ ardından da Türklerin bulunduğu bölgeye geçmiĢtir. II. Hüsrev Perviz ise 

kendisine yardıma gelen Bizans askerlerine yirmi milyon altın dağıttıktan sonra onları 

Ġmparator Mauricius‟a göndermiĢ; kendisi de Ktesiphon‟a dönmüĢtür. Rivayete göre, 

burada Hıristiyanlar için bir belge hazırlatarak onlara kilise ve manastırları vermiĢ, 

ayrıca Mecusiler dıĢındakilerin istemeleri halinde Hıristiyan olabilmelerine de izin 

vermiĢtir. Bu arada, Ġmparator Mauricius‟un Ġran‟a ödediği verginin Bizans 

topraklarında yaĢayan Ġranlıların durumlarının düzeltilmesi ve ateĢgedelerin inĢa 

edilmesi için harcanması konusunda da anlaĢılmıĢtır. Bunun karĢılığında, II. Hüsrev de 

Ġran‟daki Hıristiyanların haklarını iade etmiĢtir.
74

 

Behram Çubin Türk Hakanlığı‟nda saygı gördü ve burada yaĢamaya baĢladı. Ancak II. 

Hüsrev Perviz, Hürmüz adından biri vasıtasıyla Hakan‟ın karısına değerli mücevherler 

ve hediyeler göndererek ondan Behram‟ın öldürülmesi konusunda yardım istedi.   

Rivayete göre bu olaydan sonra Hakan Behram‟ın öldürülmesinden üzülmüĢtür. 
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Behram‟ın kız kardeĢi ve aynı zamanda kendisine karĢı olan Gurdavi‟ye adam 

göndererek Hakan Behram‟in öldürüldüğünü kardeĢi Gurdavi‟ye iletti ve ayrıca kardeĢi 

Natre ile evlenmesini teklif etti. Gurdavi, Hakana iyi cevaplar vererek Natre‟yi baĢından 

savmıĢtır sonra da Behramla Türk iline sagınmıĢ olan askerlerle birlikte Türk ilinden Ġran 

sınırlarına gelmiĢtir. Gurdevi kendisiyle gelen askerlerle birlikte Natre ile ceng ederek 

onu kendi eliyle öldürdükten sonra yoluna devam etmiĢtir. Bu olaydan sonra Ġran 

sınırlarına gelerek II. Hüsrev Perviz‟den aman istemiĢtir. Gurdevi bu aman üzerine II. 

Hüsrev Perviz‟in hüzürüne geldikten sonra onunla evlenmiĢ ve kendisiyle 

barıĢmadığından dolayı Behram‟ı cezalandırdığı için ona teĢekür etmiĢtir.
75

  

II. Hüsrev Perviz, Behram‟ı yendikten sonra, maiyetiyle birlikte yedi gün ateĢgedede 

kaldı ve sekizinci gün fakir fukarayı doyurdu. Hemedan‟dan Ktesiphon‟a giderek, 

Ġmparator Mauricius‟a Behram ile yapılan savaĢta muvaffak olduğunu bildiren bir 

mektup gönderdi 76
 ve ülkenin durumu iyi olmadığından dolayı bir de etrafındakilere çok 

gövenmediği için II. Hüsrev, Bizans Ġmparatoru Mauricus‟tan bin Bizanslı askeri 

kendisini korumak için ondan istedi.
77

 II. Hüsrev Perviz‟in, böyle bir Ģey yapmasının 

nedeni Ġranlılara olan güvensizliği ve Bizans Ġmparaturluğuna daha gövenini 

gösteriyordu. Yani böyle bir durumda II. Hüsrev‟in hayatı da Bizans Ġmparaturuna 

bağlıydı. Eğer Bizans Ġmparaturu istemezse tek bir iĢarat ile II. Hüsrev‟i ortadan kaldırıp 

Bizans askerlerini istediği gibi Ġran‟ın sınırlarına sokabiliyordu. Ama II. Hüsrev bu 

konuda çok Ģanslı birĢiydi. Çünkü Mauricus hırslı birisi değildi ve onların arasında olan 

anlaĢmada verilen yerlere ektifa ediyordu ve II. Hüsrevi kendi oğlu gibi görüyordu. 

II. Hüsrev Perviz, Ktesiphon‟a geri döndükten ve yönetimi ele geçirdikten sonra, 

merkezi yönetimi yeniden kurmaya yönelik giriĢimlerde bulundu. Daha önce, II. 

Hüsrev‟e muhalefet eden ve ülkeyi terkedenlerin ya da Behram ile iĢbirliği yapanların 

yerine II. Hüsrev‟i destekleyen kimseler önemli görevlere atandı.  

                                                             
75 Muhammed Carir, Taberi, a.g.e.,  s. 733-734. 
76 Kolensinkov,A, a.g.e.,  s. 156. 
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Bendavi ve Bistam da II. Hüsrev‟i tahta çıkarmaya yönelik yoğun çabalarının mükâfatını 

aldılar. Bendavi hazine ve yargıdan sorumlu hale getirdi, ikinci dayısı olan Bistam ise 

Gorgan ve taberistan‟dan da sorumlu olduğu Horasan‟a vali olarak tayin edildi.
78

 

 

1.9- II.  Hüsrev Perviz’in Tekrar Tahta ÇıkıĢı ve Babasının 

Katillerinden Ġntikam AlıĢı 

Bizans Ġmparatoru Mauricius‟un yardımlarıyla tahtını M.S. 591‟de geri almayı baĢaran 

II. Hüsrev, M.S. 628 yılına kadar, otuz yedi yıl boyunca Sasani Ġmparatorluğu‟nu 

yönetti. Behram Çubin‟den kurtulmasının ardından, idari ve askeri yapıyı yeniden 

düzenledi. Devlet adamlarını ve önce gelenlerini itaat altına aldı.
79

 Yukardaki 

paragraflarda da geçmiĢtik. Sasani geleneklerine göre eğer Sasani hükümdarlığı baĢka 

birisi tarafından tehlikeye düĢtüğü takdirde kendisini ikinci kez tekrar taclandırıldığı 

süretta yeni tac giymesi gerekiyordu. Mesela, Behram Çubin gibi birisi kendisini altıncı 

Ġran hükümdarı olarak adlandırarak II. Hüsrev Perviz döneminde ona karĢı ayaklanmıĢtı 

ve ona karĢı tahta çıkbilmek için savaĢmıĢtı. Bu nedenle II. Hüsrev Perviz sadece Sasani 

hüküdarlığının Ġran‟da tek Sasani hükümdarlığı bu ihtiĢamın tutabileceğini vurguladı.
80

 

Ġdari yapıyı güçlendiren II. Hüsrev Perviz, iç savaĢlar sebebiyle parçalanan Ġmparatorluk 

topraklarını yeniden hâkimiyet altına almayı baĢardı. M.S. 600-601 yılında körfez‟in her 

iki tarafı da yeniden Sasani yönetimi altında birleĢmiĢti. Ancak o dönemlerde cereyan 

eden iç savaĢlar ile taht mücedilleri Ġran hükümetini siyasi açıdan çok zayifletmiĢti. 

Merkezi yapıda yaptığı yeniliklerle kendisini güvenceye alan II. Hüsrev‟in kısa bir süre 

sonra babasını öldürenlerden intikam alma planları yaptığı görülmektedir. BaĢlangıçta 

kendisinin tahtı geri almasına yardımcı olan dayılarından Bistam‟ı hazinenin baĢına; 

Bendavi‟yi ise Horasan valiliği gibi önemli görevlere getirse de babasını öldürmüĢ 
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olduklarını unutmuyordu. Yalnızca planlarını uygulamaya koymak için uygun zamanı 

bekliyordu. Behram ile mücadelesinde kendisine yardım edenleri, sadakatlerini 

ödüllendirmek ve güçlendirmek adına önemli mevki ve makamlara getirdi.
81

  

II. Hüsrev‟in Behram‟dan kurtulması kendisini tamamen güvene aldığını göstermiyordu. 

Ġç savaĢ sırasında, Behram‟ı destekleyenlerin olması ve babasının öldürülmesinden II. 

Hüsrev‟i sorumlu tutanların bulunması sebebiyle yanında bulunanlardan Ģüphe eden II. 

Hüsrev, bir kez daha Bizans Ġmparatoru Mauricius‟un yardımına baĢvurdu. 

Mauricius‟tan kendisini korumakla görevlendireceği bin Bizans askerinden oluĢan bir 

birlik göndermesini rica etti.
82

 Öte yandan tahta çıkmadan önce Bizans Ġmparatoru 

Mauriciuse vermiĢ olduğu söze de tamamen bağlı kaldı. Ama bu sırada babasının 

ölümüne karıĢan herkesten intikam aldı ve artık Behram Çubin gibi bir düĢmanı yoktu 

çünkü o öldürülmüĢtü. II. Hüsrev Perviz hükmetinin düzen vermesinin ardından, 

Bendavi ve Bistam‟dan intikam almaya yönelik planlarını hayata geçirmeye çabaladı.
83

   

Bendavi ve Bistam her ne kadar, II. Hüsrev Perviz‟in tahtını geri almasında ve merkezi 

yönetimi yeniden kurmasında II. Hüsrev‟e yardımcı olmuĢ olsalar da babasının 

ölümünden sorumlu oldukları gibi, Ġran halkının bu olaydan kendisini sorumlu tutmasına 

sebep olmuĢlardı. Böylece, II. Hüsrev Perviz, kendisi üzerindeki bu Ģüphelerden 

kurtulmuĢ ve devlet yönetiminde dayılarının gölgesi altında kalmamıĢ olacaktı.
84

      

Bir bahaneyle Ktesiphon‟da bulunan Bendavi‟yi öldürten II. Hüsrev bu kez Horasan 

valisi olarak atadığı Bistam‟ın ayaklanmasıyla karĢı karĢıyaydı. Bistam, daha önce 

Behram‟ın komutasında olan ancak onun kaçmasının ardından Horasan‟da kalan savaĢçı 

grupların da yardımıyla kendisini Horasan Hükümdarı ilan ederek on yıl sürecek yeni bir 

iç savaĢı baĢlattı.
85

 

                                                             
81Ebu Mansur Abdul Malik bin Muhammed Saalabi,  Şaname Saalabi , Seyyed Mohammad Rohani  (trc.), 
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Bistam, Horasan yönetimi altında yaĢayan Behram Çubin‟in askerlerinin ve 

taraftarlarının desteği sayesınde Bistam kardeĢı Bendavi öldükten sonra Horasan‟da 

kendisini bağımsız bir devlet olarak ilan etti. Bu süre içerisinde Rey kenti merkezli bir 

yönetim kuran Bistam, Ġran tahtında da hak iddia ediyordu. “Muzaffer” sıfatıyla kendi 

adına sikke bastırmıĢtı. Ġran‟ın doğusundaki küçük devletler üzerinde de hâkimiyet 

kuran Bistam‟ı destekleyen gruplar arasında, II. Hüsrev‟e muhalif rahipler de 

bulunuyordu.
86

 

Bistam‟ın bu hamleleri karĢısında endiĢelenen II. Hüsrev, nihayet Bistam‟ın eĢiyle 

görüĢüp onunla evlenme sözü vererek kendisiyle iĢ birliği yapmasını sağladı. Bu sayede, 

Bistam ortadan kaldırıldı. Bu uzun mücadelenin ardından, II. Hüsrev‟in yönetim ve 

otoritesi de güçlendi; Ġran toprakları bir müddet huzur ve refaha kavuĢtu.
87

    

 

1.10- Mauricius’un Öldürülmesi ve Oğlunun Sasani Ġmparatorluğu’na 

Sığınması 

Sasani Ġmparatorluğu‟nda IV. Hürmüz döneminde baĢlayan iç karıĢıklığın II. Hüsrev‟in 

Behram‟a karĢı verdiği mücadeleyle sonuçlanmasında ciddi bir yardımı olan Bizans 

Ġmparatoru Mauricius; M.S. 602 yılında Balkanlarda bulunan Bizans ordusunda bir 

subay olan Phocas‟ın isyanıyla tahttan indirildi. Phocas‟ın baĢkent Constantinopolis‟e 

uzanan isyanında
88

 Mauricius çareyi oğulları ve kendisine yakın olan komutanlarıyla 

birlikte kaçmakta buldu. Ancak Phocas‟ın askerleri her tarafı çevirmiĢlerdi ve daha 

ilerleyemeyen Mauricius kısa süre sonra yakalandılar ve Kadiköy‟deki kiliseye 

getirilerek gözlerinin önünde 5 oğlu ve diğer aile ferdleri katiledildi.
89

 Mauricius‟un 
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yalnızca Theodosius isimli oğlu, babasının II. Hüsrev ile olan iliĢkilerini ve geçmiĢte 

ona yardım ettiğini düĢünerek Ġran‟a kaçabildi.
90

 

Ġmparator Mauricius‟un tahttan indirilmesinde birden fazla sebep söz konuĢuydu. 

Bunlardan birisi de II. Hüsrev ve Sasani Ġmparatorluğu ile olan iyi iliĢkileriydi.
91

 Bu 

sebeple II. Hüsrev, Mauricius‟un oğlunu sarayında kabul edip onu Bizans Ġmparatoru 

olarak tanıdığında, hem geçmiĢteki yardımların borcunu ödemiĢ hem de bir anlamda 

Bizans Ġmparatorluğu‟nda aristokratların ve diğer önde gelen grupların Mauricius‟a karĢı 

Ģüphelerini doğrulamıĢ oluyordu. Üstelik, Theodosius‟a üç Sasani komutanın emrinde 

bir ordu da vererek, Bizans Ġmparatorluğu‟ndaki taht mücadelesine taraf olmuĢtu. II. 

Hüsrev böylece Mauricius ile daha önce yaptıkları anlaĢmayı onurlandırmayı tercih 

etmiĢ oluyordu.
92

 

Mauricius‟un ölümü ve II. Hüsrev‟in Mauricius‟un oğlunu desteklemeyi kabul etmesiyle 

dolaylı olarak baĢlayan Bizans-Sasani sürtüĢmesi, M.S. 604 yılında Phocas‟ın kendisini 

Ġmparator olarak tanımayı reddeden Edessa (mod. Urfa) kenti üzerine bir Bizans ordusu 

göndermesiyle açık çatıĢmaya dönüĢtü ve II. Hüsrev, Bizans Ġmparatorluğu‟na savaĢ ilan 

etti. Komutanlarından ġehrvaraz‟ı (Şehrawaraz’ı) Constantinopolis üzerine gönderdi ve 

Sasani ordusu Boğaz yakınlarında bir mevkide konuĢlandı. SavaĢın sebebi, II. Hüsrev‟in 

Ġmparator Mauricius‟u tahttan indirip öldürdükleri için Bizanslılara olan kızgınlığıydı. 

Dolayısıyla ġehrvaraz‟a (Şehrawaraz) Constantinopolis‟i yakma emri vermiĢti. Üçüncü 

bölümde ayrıntılarıyla iĢlenecek bu Sasani müdahalesi, Bizans Ġmparatorluğu‟nda yeni 

bir taht değiĢikliğini beraberinde getirmiĢ; tahttan indirilen Phocas‟ın yerine Heraklius 

Ġmparator olarak tanınmıĢtır.
93
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ĠKĠNCĠ  BÖLÜM 

II. HÜSREV PARVĠZ DÖNEMĠNDE SASANĠLER VE ARAP 

DÜNYASI  

 

2.1- GĠRĠġ 

Ġranlılar ile Araplar arasındaki iliĢkilerin kökü çok eski tarihlere kadar dayanmaktadır. 

Bu iliĢkilerin, M.Ö. VI. Yüzyıla Akhamenidler döneminden önceki tarihlere dayandığını 

ve Akhamenidler‟in Asurlular ve Babiller arasında cereyan eden savaĢlarda Arabistan 

krallığını ele geçirdiği söylenmektedir.
94

 Bununla birlikte Ġranlılar ile Araplar arasındaki 

en yakın siyasi iliĢkiler Sasaniler döneminde yaĢanmıĢtı. Hatta Ġranlılar ile Araplar o 

kadar yakın olmuĢlardı ki Sasani Devleti‟nin sarayında mütercimlik görevi yapan bazı 

Araplar bulunmaktaydı.
95

 Sasaniler ile Araplar arasındaki tüm bu iliĢkilere rağmen, II. 

ġapur M.S. 310-379 döneminde Araplar tarafından baĢlatılan bir ayaklanmanın Sasani 

Devleti tarafından Ģiddetli bir Ģekilde bastırılması Arapların küçük düĢürülmesine sebep 

olmuĢtur. Sasanileri Araplara karĢı bu tavırları Ġran sınırlarında yaĢayan Hire Emirliği 

dahil olmak üzere II. Hüsrev Perviz dönemine kadar devam etmiĢtir.
96

 Ele aldığımız bu 

bölümde,Sasani hükümdarı II. Hüsrev dönemi siyasetinde Araplara yönelik politikaların 

net bir Ģekilde ortaya konması amaçlanmıĢtır. Nitekim M.S. 602 yılında II. Hüsrev, uzun 

zaman Sasanilere bağlı olarak hizmet eden Hire‟deki yönetici hanedan Münzir ailesini, 

kendisinin isteklerini yerine getirmediği gerekçesiyle Tay Kabilesi ile değiĢtirmiĢti. ĠĢte 

bu olay, Ġranlılar ile Araplar arasında Zu Kar savaĢının ortaya çıkmasına neden 

olmuĢtur. Bu savaĢın bir yönüyle, o dönemde Sasani Devleti‟ne itaat etmeyen kabilelere 

karĢı yapılmıĢ; diğer bir yönüyle ise Arapların Sasanilere karĢı baĢlattığı ilk savaĢ 

olduğunu söyleyebiliriz. Bu açıdan iki devlet arasındaki bu savaĢı, Sasaniler ve Araplar 

                                                             
94 C. E. Bosworth, “Arab i. Arabs And İran in The Pre-İslamic Period” Encyclopaedia İranica, II/2, s. 
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96 C. E. Bosworth,  a.g.m., s.10. 

http://www.iranicaonline.org/articles/arab-i


 

35 
 

arasındaki siyasi iliĢkiler açısından önemli bir dönüm noktası olarak görebiliriz.
97

 Öte 

yandan M.S. 627 yılında Hz. Peygamber (s.a.v)‟in Sasani hükümdarı II. Hüsrev Perviz‟e 

göndermiĢ olduğu Ġslam‟a davet mektubuyla da anlaĢılıyor ki,  iki devlet arasındaki 

siyasi iliĢkiler erken Ġslam döneminde de varlığını korumuĢtur. 

Tezimizin bu ikinci bölümünde ise, Sasaniler ile Araplar arasında arabulucu olarak 

bilinen Hire Emirliği‟nin Sasani Devletiyle siyasi iliĢkilerini tarihsel kaynaklara ve 

belgelere dayanarak incelemeyi planlamaktayız. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
97 Ġsrafil Balcı,  Zu Kar Savaşı ve Arap-Sasani  İlişkilerindeki Önemi, “Arap-Sasanı İlişkileri (M. 500-650) 

ve İrak’ın Erken Dönem İslâmlaşma Süreci, Ġkinci Ortadoğu Semineri; Dünden Bugüne Ġrak Bildiriler I, 

Ela- zığ 2006, ss. 157-178. Mekale,  s. 67. 
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2.2- Hire Emirliği’nin Ġranlılar ve Araplar Arasındaki Konumu ve 

Önemi 

Hire kelimesinin kökeni tartıĢmalıdır. Bu sebeple tarihçiler tarafından ismin anlamı ve 

kökeni konusunda birden fazla görüĢ ortaya atılmıĢtır. Hire kelimesi Süryanice (Hirsa ve 

ya Herta) güçlü kamp veya ordugâh anlamına gelmektedir. Bir baĢka görüĢe göre 

Hire‟nin duvar anlamını ifade ettiği söylenmektedir. Biz burada birkaç tarihçinin konu 

ile ilgili görüĢlerini aktarmaya çalıĢacağız. Bazı tarihçiler, Hire kelimesinin Arapça 

avare kelimesinden geldiğini iddia etmektedirler.
98

 Diğer bir görüĢe göre Ebu Kerib b. 

Tubba Yemen topraklarında hükümdar olunca halkın bir kısmı önce Enbara daha sonra 

Hire topraklarına gitmiĢ; iklimi ve tarıma elveriĢli topraklarıyla kendilerini hayrete 

düĢüren bölgeye “şaşırma” anlamına gelen Hire adını vermiĢlerdir.
99

Bazı diğer 

tarihçilere göre Hire kelimesi “Hirsa, Herta” gibi Süryanice kelimelerin kökünden 

gelerek çadır, kamp ve ordugâh anlamlarında kullanıldığı söylenmektedir.
100

 BaĢka bir 

rivayete göre ise bu topraklara ilk gelen Kudaa kabilesinden Malik b. Züheyr olduğunu 

söylemektedir. Bu yüzden bu topraklara (Yerleşme) anlamını ifade eden Hire adını 

vermiĢlerdir.
101

 Bir de Hire verimli bir tarımsal bölgede yer aldığından Fırat‟a bağlı 

kanallarla sulanan civar topraklarda buğday, arpa, pamuk, hurma ve üzüm baĢta olmak 

üzere birçok meyve ve sebzenin yetiĢmesi
102

 ve sağlam, tutarlı havası ve sularıyla kendi 

konumunda çok Ģöhret bulmuĢtur.
103

 Hire Emirliği aslında Ġrak‟ın güneybatısında 

bulunan Arap yarımadasındaki Sasani hâkimiyetinin son sınırı olarak bilinmekteydi. 

Suudi Arabistan‟ın kuzey kısmı Ġrak bölgesindeki Sasanilerin toprakları sayılıyordu.
104  

Hire‟de hüküm süren Lahmiler Arap kaynaklarında Münazire veya Numaniya olarak 

geçmektedir. Nu‟man ve Münzir, bu hanedan üyelerinin en meĢhur iki ismi olarak 

                                                             
98 Ehsan Yarashater,  a.g.e.,  s.  487. 
99 Taberi, a.g.e.,  s. 889-90. 
100 Philip Khuri Hitti, Tarih Arab, Abul Ghasem  paynda (trc.), Tahran:  ĠntiĢarat  Aga, 1366,  s. 101. 
101 Mahmut Esmer, a.g.t.,   s.  7. 
102 M. J. Kister, el-Hire (Araplarların İlişkileri Üzerine Bazı Notlar),  Ali Aksu (trc.), Sivas: Cumhuriyet 

Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 2005.  s. 30. 
103 NeĢet Cagatay,  İslam’dan Önce Arap Tarihi ve Cahiliye Çağı,  Ankara: Yayın Mars T. ve S.A.S, 

1957,  s. 55.  
104 Ehsan Yarashater, a.g.e.,  s. 487. 
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bilinmektedir. Hire Emirliği‟nin Münzir adını taĢıyan Emirlerin çoğunluk olmasından 

dolayı, kaynaklar onları yukarıda da zikrettiğimiz gibi Münazire diye adlandırmak- 

tadırlar.
105

 Hire Emirliği Fırat‟ın batısındaki ġam ve Arabistan çölüne kadar geniĢ bir 

konuma sahip olan Hire‟de üç yüz yıl hüküm sürmüĢ ve bütün Emirlik dönemleri 

boyunca Sasani Devleti‟nin koruması altında olmuĢtur.
106

  

Hire Emirliği‟nin kuruluĢunun baĢlanğıçında, Emirliğin görevi Ġran sınırlarını muhafaza 

etmek, özellikle de uzun süredir devam eden bedevi Arap kabilelerinin iĢgalci 

saldırılarına karĢı koruma sağlamak adına sınır koruyuculuğu yapmaktı.
107

 Sasani 

Devleti‟nin o dönemdeki en büyük amacı Ġran sınırlarının güvenliğini her ne Ģekilde 

olursa olsun güven altına almaktı. Mesela II. Hüsrev Perviz, kendi döneminde Ġrak 

bölgesini Bekir b. Vail kabilesinin saldırılarına karĢı koruyabilmek ve Ġran sınırlarını 

güvence altına almak için, bölgeye Bani ġayban kabilesinden Kıys b. Mesud‟u vali 

olarak atamıĢtır.
108

 Tabii ki, burada Ģunu da hatırlatmak gerekiyor ki, Sasaniler ile 

Araplar arasındaki bu siyasi iliĢkiler Sasani döneminde her zaman istikrarla devam eden 

bir sulh içinde olmamıĢtır. Bu iki devlet kimi zaman dostça siyasi iliĢkiler gürmüĢ olsa 

da, kimi zaman düĢmanca birbirleriyle çatıĢmıĢlardır. Ġran Devleti için Hire Emirliği‟nin 

en önemli diğer görevi ise Sasani Devleti‟ne yıllık tazminat ödenmesi ve gerekli 

zamanlarda Sasani ordusuna güç sağlamak için yardımda bulunmaktı.
109

 Zira II. Hüsrev 

Perviz ile Behram Çubin arasında gerçekleĢen taht kavgasında olduğu gibi II. Hüsrev 

Perviz‟in ordusunun bir kısmını Arap kabilelerinden gelen Araplar oluĢturmaktaydı. 

BaĢka bir örneği ise, II. Hüsrev Perviz‟e karĢı Yine, Horasan topraklarında ayaklanan 

Bistam‟a karĢı da Araplar II. Hüsrev Perviz‟e destek vermiĢlerdir. Dolayısıyla, Araplar 

Ġran ve Roma arasındaki savaĢlarda olduğu kadar; Ġran‟ın iç siyasetinde de büyük rol 

oynamıĢlardır. Çölde savaĢma ve gece savaĢma tekniklerini ustaca kullanmaları 

sayesinde Arapların bu savaĢlarda Sasanilere büyük katkıları olmuĢtur. Bu noktada Hire 

                                                             
105 Dineveri Abu hanife  Ahmed ibn Dawood,  Habar  AL-Tawal,  Mahmoud Mahdavi ( trc.), Tahran:  
Yayınevi  Ney, 1384,  s. 82 
106Said  Hassan,  Taqi  Zade,  Az Perviz Ta Çangiz,  Tahran:  Yayınevi  Dünyeyi  Kitap,  1386,   s. 21.  
107 C. E. Bosworth.  2012. A.g.e. s. 
108 Ehsan Yarsater ,  s. 714. 
109 Kolensinkov,A,  a.g.e.,  s. 182.  
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Emirliği Sasanilerin bu desteği almasını sağlayan ve ayrıca diğer Arap kabilelerinin Ġran 

sınırlarına iĢgalci saldırılarını önleyen bölgesel bir güç olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Fakat Hire Emirliği için Ġran‟a sağlanan bu yardımlar bir zorunluluktu ve Ktesiphon ile 

siyasi iliĢkilerde problemlerin yaĢanması olasılığını da arttırıyordu. Gün geçtikçe artan 

problemler, Sasanilerin egemenliğinde olan; Arap dünyasında Sasani politikalarını 

uygulanmasını sağlayan ve Ġranlılar ile Arapları biraraya getiren Hire Emirliği‟nin 

yöneticilerinin VI. yüzyılın sonlarında tam bağımsızlıklarını ilan etmelerine yol 

açmıĢtır.
110

  

 

2.3- Hire’nin Siyasi Tarihi 

2.3.1- Hire Emirliği’nin KuruluĢu 

III. yüzyılın baĢlarında bazı Arap kabileleri ekonomik sorunlardan dolayı Yemen‟den 

göç etmek zorunda kalmıĢlardır. Bu kabileler Yemen‟den göç ettikten sonra önce 

Bahreyn‟e yerleĢerek orada devletin temelini kurmuĢlar ve bir müddet sonra bugünkü 

Irak sınırlarına yerleĢmiĢlerdir. EĢkani Devleti‟nin son dönemlerinde Ġran‟da çıkan bir 

takım iç savaĢlar, ayaklanmalar ve Sasani Devleti‟nin ortaya çıkıĢında bu kabilelerin 

Ġran ve Roma sınırlarına yakın olan Hire‟ye yerleĢmeleri için bir fırsat olmuĢtur.
111

 Ġran 

sınırlarına gelen Arap kabileleri Hire‟de, Sasani Devleti‟nin siyasi otoritesi altında 

neredeyse dört asır boyunca yaĢamaya devam etmiĢtir. Hire‟deki Emirlerin Sasani 

Devleti ile olan yakınlığı ve geniĢ iliĢkileri Ġran sınırlarında Hire Emirliği‟nin 

kurulmasına sebep olmuĢtur.
112  

Hire Emirliği‟nin Ġran ve Roma sınırlarının yakınlarında kurulmasından bir müddet 

sonra, bu iki devlet arasında etnik grupların kültürleĢme süreci baĢlamıĢtır. Bu 

Emirlikler Hire‟de ikiye ayrılırlar. Ġkiye ayrılan bu Emirliklerden Lahmi ismindeki 

                                                             
110 Franke.I.S, Die,  Aramaischen  Frem  Poworter in Arabischen , leiden, 1886, 232-244. Schwarlose.F, 

die waffon der alten araber, Leipzig, 1886. 
111 Taberi, a.g.e., s. 889-90. 
112Ali Akber Fayaz,  Tarih  İslam, Tahran:  NaĢeri DaniĢgai, 1397,   s. 34. 
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Emirlik Ġran kültürü ve devletin koruması altında hayatlarını sürdürmeye devam 

etmiĢlerdir. Gasaniler ismindeki diğer Emirlik ise Roma Ġmparatorluğu‟nun sınırlarında 

olduğu için Roma Ġmparatorluğu‟nun koruması altında yaĢamaya devam etmiĢtir.
113

 

Hire‟deki Arap halkı Ġran medeniyetini, adetlerini ve kültürünü ve buradaki tüccarlar 

ticaret için Suudi Arabistan‟a seyahat ediyorlardı. Hire halkı Ġranlılar ve Araplar 

arasında arabulucuydu. Hire Emirliği‟nin diğer bedevi Arap kabilelerin saldırılarına 

karĢı Ġran sınırlarını muhafaza ediyorlardı ve diğer taraftan da, halk Suudi Arabistan ve 

Ġran gibi iki devletin medeniyetini ve geleneklerini birbirine aktarıyorlardı.
114

Hire 

Emirliği, coğrafi olarak hem Orta Asya‟ya giden yolların hem de Sasani, Bizans ve 

Arabistan‟ın doğu ve batı kervan yolları üzeirinde bulunmasından dolayı bir ticaret 

merkezi haline geldiği gibi; ekonomik ve kültürel olarak da geliĢmiĢ bir bölgeydi.
115 

Hire Emirliği‟nin dıĢ siyasi iliĢkiler bakımından yaĢamını sürdürmesi Ġran kökenli 

Sasani Devleti‟ne bağlıydı.
116

 Çünkü, Sasani Devleti Hire Emirliği Ġran‟a ve Sasani 

politikalarına fayda sağladığı sürece Hire‟yi savunır ve desteklerdi.
117

 Burada önemli 

olan Sasani Devleti‟nin menfaatleriydi. Çünkü, Hire Emirliği Ġran sınırlarını göçebe ve 

bedevi Arapların saldırılarına karĢı muhafaza ediyorlardı ve buna ek olarak, Ġran ile 

Roma arasında ortaya çıkan savaĢlarda halkını Roma ordusuna karĢı kullanıyorlardı. 

Tüm bunlara baktığımızda Ģöyle bir mana ortaya çıkıyor ki, Hire Emirliği askeri açıdan 

da Sasani Devleti için çok büyük bir rol oynamıĢtır.
118

 

 

 

 

                                                             
113 wan, K..Lembetwan, P.M.welet and  Arturjan Arberi, Tarih  İslam Pojuyş  Combridge,  Ahmet Aram 

(trc), Tahran: ĠntiĢarat Emir Kabir, 1390,   s. 52-54. 
114 Hasan  Hasan, Ġbrahim ,  Tarih  Siyasi İslam,  Abul Qasem Paynde (trc.), Tahran: ĠntiĢarat Badreqa 

Cavidan , 1385,   s. 44. 
115 Leo Roditsa Bekerman and  Ehsan YarĢater, Tarih  İran, Hassan AnuĢa ( trc.), Baskı  8, Tahran: 
ĠntiĢarat Emir Kabir, 1394. s.711. 
116 Abdulhalik Bakır,  Erken ortacağlarda İrak’ın Meşhur Şehri El-Hire, Fırat Üniversitesi Ortadoğu 

AraĢtırmaları Merkezi Uluslararası dördüncü Ortadoğu Semineri, Elazığ, 29-31 Mayıs 2009. s. 31. 
117 Abdul Ghani, Aref, Tarih Al-Hire, Michigan Üniversitesi Yayın Dar Saeddin. 1993. s. 139. 
118 Arthur Emanuel  Christensen, a.g.e., s. 166. 
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2.3.2- Lahmi Hanedanı’nın Hire’deki Yönetimi 

Sasaniler döneminde Hire‟de El-Lahm ya El-Münzir Emirliği hüküm sürmekteydi. 

Lahmi hanedanı‟nın hükümdarlığı Amr b. Adi zamanında, M.S 268-288 yılları arasında 

baĢlamıĢtır. Amr b. Adi, Hire‟de Lahmi Emirliği‟nin gerçek kurucusuydu. Arap 

kaynaklarında bu hanedan Münazire ve Nu‟maniye olarak bilinmektedir. Bu arada 

Münzir ve Nu‟man bu hanedanı‟nın en önemli unvanlarından sayılmaktadır. Bazı 

kaynaklarda bu hanedan II. ġapur döneminde ilk olarak onun isteği ile Hire‟ye 

yerleĢmiĢlerdir. Sasani Devleti‟nin himayesinde bir Emirlik olarak Ġran sınırlarının 

güvenliğini sağlamak adına, Hire‟de yerleĢik Araplarla bedevi Araplara karĢı iĢbirliği 

yapmıĢlardır.Yukarıda ifade ettiğimiz gibi Hire‟de Münzir adını taĢıyan Emirler 

Münazire olarak adlandırmıĢlardır. Bu hanedanı‟nın Hire yönetimine getirimesinden 

M.S. 602‟ye kadar geçen yaklaĢık dört asırlık süre içerisinde yirmi kiĢinin hüküm 

sürdüğü bilinmektedir.
119

Hire Emirliği Ġran ve bedevi Araplar ile Romalılar arasında 

tampon bir bölge oluĢturmaktaydı. Ġran hükümdarları‟nın Hire Emirliği‟ni gözetme 

sebebi ise Romalılarla olan savaĢlarda Hire halkından yardım istemeleriydi.
120

Sasani 

Devleti‟nin idaresi altındaki Emirliğin geliĢmesi büyük ölçüde Amr b. Adi dönemine 

denk gelmektedir.
121

 

Amr b. Adi‟nin ölümüyle oğlu Amr al-Kays tahta çıkmıĢtır. Amr al-Kays, Lahmiler 

döneminde Hire‟nin en ünlü yöneticilerinden biriydi. Onun yönetimi sırasında güçlü 

Arap kabileleri egemenlik altına alındı ve Yemen‟in kuzeyindeki Necran kentine kadar 

ilerlendi. Necran o dönemde büyük ticaret merkezlerinden biri sayılmaktaydı. Amr al-

Kays Hire Emirliği‟nin hayatta kalabilmesi için Necran gibi büyük bir ticaret merkezine 

ihtiyaç olduğunu düĢünüyordu. Ama bu eylemlerini Sasani Devleti‟nin yardımı olmadan 

gerçekleĢtirebilmesi kesinlikle mümkün değildi. II. ġapur‟un da amacı Mezopotamya‟da 

                                                             
119 Said Hasan Taqi zade,  a.g.e.,  s. 21. 
120 Ali Akber Fayaz, a.g.e.,  s. 34.  
121 Abdul Aziz Salim, Tarih Arab qablez az İslam,  Baqir Sadri Nia (trc.), Tahran: ĠntiĢarat Ġlmi ve 

Farhangi,  1380,  s. 180-82. 
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kaybedilen toprakları tekrar alabilmekti. Amr al-Kays‟ın Necran‟ı ele geçirmesi II. 

ġapur‟un Mezopotamya‟ya ulaĢmasını sağladığı için onu desteklemeyi kabul etti.
122 

 Amr al-Kays‟in ölümünden sonra oğlu Amr b. Amr al-Kays M.S. 328-377 Hire‟de  

hükümdar olmuĢtur. O da Hire‟nin diğer Emirleri gibi, Ġran Devleti‟nin kontrolü altına 

girmiĢ ve Emirlik dönemi Sasani hükümdarı olan II. ġapur‟un güçlü hükümdarlık 

dönemine denk gelmiĢti. Lahmiler‟in Hire‟de her zaman Ġran Devleti için Roma 

savaĢlarına katıldığı tahmin edilebilir. Fakat onun hükümdarlığı döneminde Hire sulh ve 

huzur içerisinde olmuĢtur.
123

Amr Al-Kays‟in Hire‟deki Emirlik süreci hakkında 

tarihçiler arasında farklı görüĢler mevcuttur. Yakubi Emirlik süresinin 40 yıl olduğunu 

belirtirken;
124

 Mesudi 25 yıl Emirlik yaptığını ifade etmektedir. 
125

 Fakat Amr AL-

Kays‟ın da M.S 377‟de ve tıpkı babası gibi II. ġapur döneminde hayatını kaybettiği 

bilinmektedir.
126

 

Amr Al-Kays‟tan sonra oğlu II. Amr al-Kays Sasani hükümdarı Behram‟ın desteği ile 

yirmi beĢ sene Hire‟yi yönetmiĢ ve Sasani hükümdarı I. Yezdigerd döneminde vefat 

etmiĢtir. I. Yezdigerd Sasani hükümdarı II. Amr öldükten sonra onun yerine oğlu 

Nu‟man b. II. Amr al-Kaysi Hire‟nin Emiri olmuĢtur. Nu‟man Emirliği sırasında Sasani 

hükümdarı I. Yezdigerd‟in ilgisini çekmeye muvaffak oldu.
127

 Ġran hükümdarı Nu‟man‟a 

olan güveni ve yakınlığından dolayı ona Hire ve Ġran‟ın sınır güvenliğini sağlayabilmesi 

için biri Ġran halkından biri Arap halkından oluĢan iki ordu gönderdi. Bu iki orduya iki 

kabile adını verdikleri bilinmektedir. Nu‟man bu iki ordunun yardımıyla pek çok kez, 

ġam bölgesinde yaĢayan ve kendisinin buyruğuna uymayan Arap kabilelerine saldırmıĢ; 

ayrıca Roma‟ya ait olan bölgeleri yağmalamıĢtı. Nu‟man, Hire Emirliği‟nin ve 

inkiĢafında büyük rol oynamıĢtır ve orada büyük saraylar inĢa etmiĢtir.
128

 I. Yezdigerd, 

Nu‟man‟a olan güveni ve Ktesiphon‟da çıkan siyasi sıkıntılardan dolayı oğlu Behram 

                                                             
122Ali Poor Sadeqi, Devlet  Hire ve  Rabeti  siyasi  an ba hükümeti  Sasani, RuĢd AmuziĢ Tarih No: 3, 15, 

Mekala, Ġran Minab 1393.  s. 28-29. 
123 Taberi, Tarihi Taberi, CII. a.g.e.,  s. 78. 
124 Yakubî, Tarih, I,  a.g.e., s. 256. 
125 Mesudî, II,  a.g.e., s. 74. 
126 Taberi, Tarihi Taberi, CII. a.g.e.,  s. 78. 
127 Abdul Aziz Salim, a.g.e., s. 189.  
128 Taberi, a.g.e.,  s. 1008. 
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Gur‟u Nu‟man‟a gönderdi. Bunun nedeni ise oğlunu Ġran siyasetinden uzak tutmak ve 

rahat büyümesiydi. Nu‟man Behram Gur‟un sorumluluğunu Münzir‟e teslim etti ve onu 

babasının emiriyle yapılan Havarnak sarayında Arapların kültürü, örf ve geleneklerine 

göre özenle yetiĢtirdi.
129  

Münzir b. Nu‟man M.S 431-473 babası gibi Ġran hükümdarları‟nın güvenini kazanmıĢtı. 

Babası öldükten sonra Sasani hükümdarı I. Yezdigerd onun hükümdarlığını tüm diğer 

Arap kabilelerine ilan etti. Münzir, Behram Gur‟un sorumluluğunu aldığı için Sasani 

hükümdarı ona birçok armağanda bulundu.
130

 Behram Gur çocukluğundan yirmi yaĢına 

kadar Hire‟de Arapların arasında yaĢamıĢtır. Arap kabileleri arasında yaĢadığı süreçte 

Arap dilinde Ģiirler söylemiĢ ve öte yandan birçok dilde konuĢma yeteneğiyle Arap 

geleneklerinde eğitim almıĢtır.
131

 Sasani hükümdarı I. Yezdigerd‟in M.S. 414 yılında 

ölmesi üzerine haberi alan büyük oğlu ġapur Ermenistan‟dan ayırılarak Ktesiphon‟a 

doğru yola çıkmıĢtır. Bazı rivayetlerde Ermenistan‟dan Ktesiphon‟a izlediği yolda 

bilinmeyen sebeplerle öldüğü aktarılmaktadır. Onun ölümünden sonra rahipler ve Sasani 

Devlet büyükleri kendilerine iyi bir Ģekilde davranmadığı için onun hanedanından hiç 

kimse hükümdar olmayacağını ve ArdeĢir babakan hanedanından baĢka bir kiĢinin 

hükümdar olmasına karar vermiĢlerdir. Sasani hükümdarı olarak Hüsrev isminde bir 

kiĢiyi aday gösterdiler.
132 Behram Gur‟u da Arap gelenekleriyle büyümesi sebebiyle Ġran 

gelenekleri ve sarayına yabancı olarak görerek desteklemekten vazgeçmiĢlerdi.
133

Ama 

Behram da kraliyet hakkını kaybetmek istemiyordu. Bu nedenle tahta çıkabilmesi için 

Hire Emiri Münzir b. Nu'man‟dan yardım istedi. Münzir oğlu Nu‟man baĢta olmak üzere 

on bin askeri Behram‟ı desteklemek için Ktesiphon‟a yollamıĢtı. Sasani Devletin‟deki 

rahipler ve devlet büyükleri bu orduyu Ktesiphon yakınlarında görünce Münzir ve 

Behram ile müzakere etmek istediler. Münzir‟in Ġran Devleti‟nin büyükleri ve rahipleri 

arasında tanıdık kiĢileri olduğu için Ġran büyüklerini korkutarak Behram Gur‟un 

hükümdar olmasını istedi. Münzir‟in bu baĢarılı çabası, Ġran Devlet büyükleri arasında 

                                                             
129 Abdul Aziz Salim, a.g.e., s. 190. 
130 Taberi, a.g.e.,  s. 1008-9. 
131Arthur Emanuel  Christensen, a.g.e., s. 199. 
132 Touraj  Daryaee, Sasanian  Persian  The Rise and fall of an Empire, a.g.e., s. 23. 
133Ġbni Asir, Tarih al-Kamil CII,  Said Hassan (trc.), Tahran: ĠntiĢarat Asatir, 1370,  s. 367. 
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Hireliler ya da Araplar‟ın etkisi olduğunu ve Ġran siyasetinde büyük rol oynadığını 

göstermektedir.
134

Bir baĢka ifadeyle Hire Emirliği ordusu bundan sonra Ġran 

büyüklerinin kararlarını değiĢtirebilecek güce sahip oldukları göstermekteydi. Münzir, 

Behram Gur‟u Ġran büyüklerinin kararına karĢı destekleyerek onu Ġran tahtına oturttuğu 

gibi Roma ile yapılan savaĢta da Behram‟ı desteklemeye devam etti. Hükümdarlığını 

Hire Emirliği‟nin desteğiyle kazandığından Behram Gur, kendisini borçlu hissetmiĢ ve 

Hire Emirliği ile siyasi iliĢkileri devam ettirmiĢtir.
135 

Münzir bin Nu‟man‟ın ölümünden sonra Münzir b. Amr al-Kays M.S 473-514 Hire‟de 

Emir oldu. Ġran Devleti‟nin iç siyasetindeki bazı taht kavgaları ve güçlü bir kral elde 

edilememesi nedeniyle otuz yıl boyunca, Lahmilerin hanedanından Hire Emirliği‟ne beĢ 

Emir tahta çıktı. Ancak Ġran‟da çıkan bu taht kavgaları sebebiyle Ġran ile Hire Emirliği 

arasındaki iliĢkiler bitmemiĢtir. Çünkü, Sasani hükümdarı Kubad döneminde Ġran ile 

Bizans arasındaki savaĢlarda her zaman Hire Emirliği Ġran Devleti‟ne askeri açıdan 

yardımda bulunmuĢtur. Hatta Hire Emirliği‟nin yardım ettiği ordu ile Sasani  

hükümdarları o dönemlerde Ermenileri bile itaat etmeye zorlamıĢtır.
136

 

Sasani hükümdarı Kubad dönemi M.S 481-551 Ġran‟da birtakım siyasi sıkıntılara denk 

geliyordu. Bu zorlu siyasi sorunlar Kubad‟ın tahtan indirilmesine yol açtıysa da herĢeye 

rağmen Kubad tekrar M.S 499‟da iktidarı ele geçirdi. Mazdakilerin Ġran‟da ayaklanması 

ve Kubad‟ın bu Mazdaki dinini kabul etme ve destekleme isteği Ġran‟ın devlet büyükleri 

ve din adamlarının ona karĢı olmalarına neden olmuĢtur. Bu sorunlar gittikçe büyüyordu 

ve bu durum Arap Emirliklerine de yayılmaya baĢladı. M.S. 523‟te olduğu gibi El-Kindi 

Emiri olan Haris bin Amr, Hire Emiri Münzir‟in Hire‟den kaçmasını sağlayarak Hire‟yi 

kontrolü altına almayı baĢardı. 

                                                             
134Arthur Emanuel Christensen, a.g.e., s. 199. 
135 Philip Khuri, Hitti, Tarih Arap,   Muhammed  Sayyidi (trc.), Tahran: Kütübhane Merkazi  ve Merkazi 

Asnad, 1286 ,  s. 104. 
136 Arthur Emanuel Christensen, a.g.e.,  s. 254. 
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Hire‟de El-kindi yönetimi ve Lahmiler‟in iktidarının ortadan kaldırılması, AnuĢirvan‟ın 

Ġran‟da M.S 531 yılında iktidara gelmesine kadar devam etmiĢtir.
137

 Haris b. Amr,  

Hire‟de iktidarı ele geçirdikten bir müddet sonra, Sasani hükümdarı Kubad‟ın ilgisini 

kendisine çekmeye çabalamıĢtı. Çünkü Haris Mazdeki dinini kabul ederek kendi devlet 

dinini Mazdeki olarak ilan etmiĢti. Hire yönetiminden uzaklaĢtırılmalarının Haris‟in 

Mazdeki dinini kabul etme isteğiyle ilgili olduğu bilinmektedir. Aynı Haris‟in Mazdeki 

dinini kabul etme isteğiyle olduğu bilinmektedir.
138

 Ancak diğer taraftan, Haris Ġran‟ın iç 

siyasetini ve ayaklanmaları görünce Hire‟yi aldıktan sonra Ġrak‟a hatta tüm Ġran üzerine 

ordu göndermek istemiĢtir.
139

 

Münzir‟in Hire Emirliği‟nden azledilmesi ve tekrar Hire Emirliği‟ne dönüĢü, Hüsrev 

AnuĢirvan dönemindeki Mazdekiler ya da Hire Emirliği ile Ġran arasındaki dinsel 

farklılıklarla hiçbir iliĢkisi yoktur. Ancak tüm mesele iktidarı ele geçirebilmekti. Münzir 

güçlü ve etkin bir savaĢçıydı. Defalarca Roma sınırları üzerine yürüyerek Ġmparatorlukta 

korku meydana getirmiĢti. Roma Ġmparatoru, Münzir‟in eline geçen iki Roma 

komutanının serbest bırakılmasının yanı sıra onun dikkatini çekmek ve ona yakınlaĢmak 

için, ya da en azından Roma sınırlarına tekrar saldırmaması için Hire Emirliği‟ne elçi 

göndererek ondan barıĢ isteğinde bulundu. Kubad‟ın hükümdarlığı sırasında, devlet bir 

takım siyasi sorunlarla mücadele ediyordu. Hatta hükümdarlık döneminden sonra bir kez 

tahtan uzaklaĢtırılarak hapse bile atıldı. Ama tekrar iktidarı aldıktan sonra Roma 

imparatoru ile Lahmiler arasındaki iliĢkilerden ve Lahmiler‟in nüfuzunun yayılmasından 

korkuyordu. Bu durumda Haris Akindi Hire‟yi alabilmesi için onu serbest bıraktı.
140

  

Kubad‟ın ölümünden sonra oğlu AnuĢirvan M.S 539-579 tahta çıktı. Ama Hire Emiri 

Münzir‟in tekrar Hire yönetimine gelmesinin M.S 528 Kubad‟ın dönemine denk düĢtüğü 

tahmin ediliyor.
141

 Ancak Münzir‟in Hire yönetimine tekrar dönmesi Kubad‟ın oğlu 

                                                             
137Pigulevskia, N. V.  Arab hudud Merzay Rom şarqi ve İran dar Sadeay 4.ta 6 M,  Enayat Allah Reza 

(trc.), Tahran:  Müasisai Mutaliyet ve tahkikat Farhangi PojuyiĢga, 1372 ,  s. 188-194.   
138 Abdul Aziz Salim, 1383. A.g.e., s. 195. 
139Taberi, CIII.  a.g.e.,  s. 1049.  
140 Cevad Ali, Al-mufesel Tarih Aran qablaz İslam C4, M. Hüssein Ruhani (trc.), Kütübhane Fenaveri 

itlaat DaniĢgai imam Sadiq, Kitap Saray Babil, 1367,  s. 70. 
141 Arthur Emanuel Christensen, a.g.e.,  s. 260. 
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AnuĢirvan tahta çıktıktan sonra gerçekleĢmiĢtir. Hatta bu karar Hüsrev AnuĢirvan tahta 

çıkmadan önce Hire Emirliği‟nin idaresinin tekrar Lahmiler‟de olmasını sağlamıĢtı. 

Hüsrev AnuĢirvan hükümdar olarak ilan edildikten sonra devlet iĢlerini eline alır almaz, 

devlet büyüklerine “Ben tahta çıkarsam iki Ģeyi yapacağımı Allah‟a söz vermiĢtim. 

Birincisi, Lahmi hanedanı Al-Münzir‟i Hire‟ye hükümdar etmek, ikincisi Haris Akindini 

Hire‟den uzaklaĢtırmak ve Mazdeki dinini takip edip yok etmek.
142  

Burada Ģunu görüyoruz ki, Ġran Devleti için hem Hire Emirliği hem de Lahmiler her 

zaman özel bir önem taĢımıĢtır. 

Hüsrev AnuĢirvan ve ondan sonra gelen Ġran hükümdarları döneminde Hire Emirliği‟nin 

yöneticileri hep Ġran Devleti‟ne itaat etmiĢlerdir. Münzir b. Münzir‟in ölümünden sonra 

Hire Emirliği kendilerini Ġran Devleti‟ne ve AnuĢirvan‟a borçlu hissetmiĢlerdir. Hürmüz, 

AnuĢirvan‟den sonra gelen Münzir‟in iki oğlunun yönetiminden de sonra Hire‟ye 

Suhrab isminde Persler‟den birisini Emir olarak atamıĢtır. Suhrab Hire‟de yaklaĢık bir 

sene hüküm sürmüĢtür. Ama öyle görünüyordu ki, Hire‟nin yönetimi için Al-Münzir‟in 

ortadan kaldırılması iyi bir fikir değildi. IV. Hürmüz yaptığı yanlıĢın farkına vararak 

tekrar Adi b. Zeyd ile istiĢare ederek Münzir b. Münzir‟in oğulları arasından Nu‟man 

isminde bir zatı Ġran Devleti tarafından Hire‟nin yöneticisi olarak seçmiĢti.
143

  

 

2.4- II. Hüsrev Perviz ile Nu’man b. Münzir’in Siyasi ĠliĢkisi ve Lahmi 

Hanedanı’nın Sonu. 

Hire Emirliği‟nin yukarıda da zikrettiğimiz gibi Ġran sınırlarındaki baĢlangıç tarihi III. 

yüzyılın baĢına kadar uzanmaktadır. Bu Part ya EĢkani Devleti‟nin çöküĢüne ve Sasani 

Devleti‟nin baĢlangıçına denk düĢmüĢtür.
144

 Hire Emirleri ArdeĢir‟den II. Hüsrev Perviz 

dönemine kadar Naser b. Rabiye hanedanı‟nın elindeydi ve bu hanedan, Lahmi hanedanı 

                                                             
142Ibni Asir, Tarih Kamil, CII,  Sayyid Hassan (trc.), Tahran: ĠntiĢarat Asatir, 1370,  s. 395-96. 
143 Mahmut Esmer, a.g.t.,  s.  36. 
144Kiyomars  Mirzaei, Berasi  Rabeti  Siyasi  Devleti Sasanian ve Emaret Arabi Hire az Agaz ta Suqut 

Devlet Hire, (Tarih dar Ayene-ye Pazhuhesh, sal. 8, Ģumare.3, Fall & Bahar 2011-12) . s. 90. 
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olarak bilinmekteydi. Bu hanedanı‟nın Sasanilere sağladığı hizmetlerden dolayı  

topraklarının büyüklüğü artırıyordu.
145

 Hire‟de Arap yöneticilerin egemenliğinin 

devamını sürdürebilmesi Sasani Devleti‟nin müdafaa etmesine bağlıydı. Hire Emirliği 

egemenliğinin Ġran‟ın güneybatı sınırlarında devam etmesinin nedeni ise Hire 

Emirleri‟nin her zaman Ġran ve Sasani hükümdarları‟nın menfaatlerine göre hareket 

etmeleridir. Hire Emirliği‟nin Sasani Devleti için çok büyük bir önemi vardı. Hatta Hire 

Emirliği‟nin II. Hüsrev Perviz tarafından yıkılmasının ardından Sasani Devleti de uzun 

sürmedi ve Araplar tarafından yıkıldı.
146

  

II. Hüsrev Perviz, Lahmi hanedanı‟nın ortadan kaldırılmasıyla birlikte Ġran ve Sasani 

Devleti adına telafi edilemez bir hata yapmıĢ oldu. Bu hanedanı‟nın Ġran Devleti için ne 

kadar öneme sahip olduğunu  bile bile bu hatayı yapmıĢtı.   

Hire Emirliği, Ġran sınırlarını bedevi Arapların saldırıları karĢısında muhafaza açısından 

çok büyük önem taĢımaktaydı. Bu nedenle Ġran Devleti her zaman Hire Emirliği‟ni 

destekleme ve muhafaza etmeyi kendi sorumluluğu olarak görmüĢlerdir.
147

 II. Hüsrev 

Perviz, Hire Emirliği‟nin Ġran Devleti için ne kadar öneme sahip olduğunu bile bile onu 

yıktı. Ancak bazı kaynaklarda Nu‟man‟ın öldürülme nedenini Nu‟man b. Münzir ile Adi 

b. Zeyd‟in arasında olan husumetten kaynaklandığı söyleniyor. IV. Hürmüz, Münzir b. 

Münzir‟in ölümünün ardından oğullarından birisini kendi yerine seçmesi için Sasani 

Devleti‟nde görev yapan Arap hanedanlarından etkili bir kiĢi olan Adi b. Zeyd ile 

istiĢare etti. Adi b. Zeyd Münzir‟in oğullarının arasından Nu‟man‟ı Hire‟ye Emir olarak 

seçmiĢti.
148

 Nu‟man b. Münzir‟in, Adi b. Zeyd‟in yardımıyla iktidara gelmesine rağmen, 

Nu‟man‟ın etrafında olan Adi b. Evs bu geliĢmeden çok rahatsız olmuĢtur. Dolayısıyla 

bir yolunu bulup Nu‟man ile Adi b. Zeyd‟in aralarını bozmaya çalıĢmıĢtır. Bundan sonra 

Adi b. Evs bilerek Nu‟man‟a yakınlaĢarak onun gönlünü kazanmıĢtı ve Nu‟man b. 

Münzir Evs olmadan veya onun haberi olmadan hiç bir karar almamıĢtı. Bu göveni 

kazandıktan sonra planını uygulayarak bir Ģekilde Nu‟man ile Adi b. Zeyd‟in aralarını 

                                                             
145  Melarey Muhamed,  Muhamdi, Tarih Farhang İran, CIV, Tahran: ĠntiĢarat Tus, 1379,  s. 185. 
146 Kiyomars  Mirzaei, a.g.e.,  s.78.  
147Kiyomars  Mirzaei, a.g.e.,  s:90 
148 Bilami, Tarih Bilami, 1380, s: 764. 
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bozmaya muvaffak olmuĢtu. Nu‟man b. Münzir de onun sözünü
149

 dinleyerek Adi b. 

Zeyd‟e düĢman olmuĢ ve Nu‟man,  Adi b. Zeyd‟i kendi Emirliği‟ne çağırıp hapse atmıĢ, 

ve Adi‟nin oğulları bu durumu öğrenince II. Hüsrev Perviz‟den babasını kurtarmak için 

yardım istemiĢlerdi. Ama ne yazık ki Nu‟man Adi‟den daha önce öldürülmüĢtü. Ama 

görünen oydu ki Nu‟man b. Münzir, yaptığı bu iĢten çok piĢman olmuĢtu. Adi b. 

Zeyd‟in oğlu Zeyd‟i babasının iĢlerini yapması için II. Hüsrev Perviz‟in sarayına 

mütercim olarak göndermiĢtir.
150

 II. Hüsrev Perviz‟in, sarayına babasının yerine görevli 

olarak gelen Zeyd ise Nu‟man b. Münzir‟den babasının intikamını almak için ona karĢı 

bazı planlar yaptı ve II. Hüsrev Perviz‟den Nu‟man b. Münzir‟in kızıyla evlenmesini 

istedi. Fakat Nu‟man II. Hüsrev‟in bu teklifini kabul etmeyeceğini biliyordu. Bu 

bahaneyle II. Hüsrev Perviz Nu‟man b. Münzir‟i öldürdü. Münzir öldükten sonra onun 

yerine Hire Emirliği‟ne Ġyas b. Tayi atandı.
151 Böylece, Sasani Devleti‟nin hâkimiyeti 

Tay kabilesi vesilesiyle bir müddet Hire‟de devam ettirildi. Bu durum Hz. Ebu Bekir 

döneminde Halid b. Velid‟in Hire‟yi fethetmesine kadar devam etmiĢtir ve hilafet 

dönemi baĢladığında Hire Ġslam topraklarına dahil olmuĢtu.
152

Ancak II. Hüsrev 

Perviz‟in Lahmi Hanedanı‟nı ortadan kaldırmak için birkaç sebebi olduğunu oğlu Kubad 

tarafından düzenlenen mahkeme‟de bu Emirliği Hire Emirliği‟nden kaldırması ile ilgili 

mahkemeye Ģöyle cevap vermiĢtir. II. Hüsrev‟in mahkeme‟ye verdiği cevabı 

Belaami‟nin eserinde Ģöyle anlatılmaktadır. 

Ben Nu’man’ın kızıyla evlenmek ya da sarayda çalışanların sözlerine 

girmek için onu öldürmedim. Onun öldürmem için birkaç sebep vardı, 

mesela Behram Çubin'e karşı olan savaşta, Roma’ya giderken yolda 

bir rahip hükümetimizin bir Arap tarafından yıkılacağını söyledi ve bu 

kişinin kim olduğu ile ilgili hiçbir şey söylemedi. Bende Araplar 

arasında bizim hükümetimizi yıkabilecek kişinin Numan’dan daha 

                                                             
149 Taberî, a.g.e.,  s. 1200. 
150 Taberi , a.g.e.,  s. 1204. 
151 Ibni Asir, Tarih Kamil CII , 1370,  a.g.e., s. 566. 
152 Taberî, IV, 3; J. B. Segal, “Arabs in Syriac Literature Before The Rise of İslam,” Jerusalem Studies in 
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güçlü başka kimse olmadığını anlayınca onu öldürdüm ve böylece 

hükümet bizim hanedanımızda kalacaktı”.
153

  

Kubad‟ın, II. Hüsrev‟e karşı kurulan mahkeme‟de Lahmi hanedanı‟nınden olan Nu‟man 

b. Münzir‟i öldürmesi ile ilgili Dineveri eserinde şöyle açıklamaktadır:  

 “Nu'manı öldürmem ve hükümdarlığı Amr b. Adi’den İyas b. 

Kabise’ye geçirmem konusundaki suçlamana gelince, olayın aslı 

şudur: Nu’man ve aşireti Araplar ile işbirliği yaptı ve hükümdarlığın 

bizden Araplara geçeceğini söyledi. Bu konu ile ilgili yazdığı 

mektuplar elime geçti. Ben de onu öldürüp idareye, olup bitenin pek 

farkında olmayan bir başka Arabı atadım”.
154

 

 

Buna ek olarak II. Hüsrev‟in, Nu‟man b. Münzir‟i ve hanedanını yok etmek için baĢka 

sebepleri olduğu da söyleniyor. Mesela II. Hüsrev ile Behram Çubin arasında cereyan 

eden taht kavgasında II. Hüsrev, Behram‟a karĢı Hire Emiri Nu‟man b. Münzir‟den 

yardım istemiĢti. Ama Nu‟man öyle zor bir günde II. Hüsrev Perviz‟i yalnız bırakmıĢtı. 

Belki de II. Hüsrev Perviz tekrar tahtta çıktıktan sonra Nu‟man‟ın yaptığı bu iĢler için 

ondan intikam almıĢ olabilir.
155  

Yukarıda söylediğimiz sebeplerden ayrı II. Hüsrev Perviz‟in, Nu‟man b. Münzir‟den 

Ģüphelenmesine birkaç sebep daha olduğu bilinmektedir. Mesela Nu‟man b. Münzir,  

Lahmi hanedanı olarak Hıristiyanlığı kabul eden son kiĢiydi. Nu‟man b. Münzir‟in 

Hıristiyanlığı kabul etmesi ile Romalılara yakın olması ve Bizanslıların emri altına 

girerek Ġran sınırlarını güvensizliğe teĢvik etmesinden ya da Bizanslılarla savaĢ ya da 

herhangi bir tehlike anında onlara yardım etmesinden korkuyordu.
156

  

                                                             
153 Bilaami Abu Ali Muhammed b. Muhammed, Tarih  Bilaami,  Muhammed Taqi (trc.), Tahran: ĠntiĢarat 

Zaur, 1380,  s. 812. 
154 Ġsrafil Balcı, a.g.m.,  s: 67. 
155 Digans Beate and  Engelbert Winter. Roma and  Persia in late Antiquity: Neighbors and Rivals. New 

York: Cambridge University Press, 2007  s. 172.  Abdul Hussein  Zarrin Kobe, Aşnai  Ba Tarihi İran, 
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Nu‟man b. Münzir, Ġran Devleti için kendi açısından bağımsız bir siyasi yönetim 

oluĢturmuĢtu ve Ġran, Roma sınırlarında yaĢayan Arap kabileleri arasında büyük bir 

güven yaratmıĢtı. Böylece kabileleri istediği zaman Ġran sınırlarını tehdit etmek için 

kulanabiliyordu. Bu sebeple Nu‟man b. Münzir Ġran Devleti için gelecekte büyük bir 

tehlike haline gelebilirdi.
157

  

Eğer kısaca söylemek gerekirse, II. Hüsrev Perviz‟in görüĢüne göre, Nu‟man b. Münzir 

bağımsız bir orduya sahip olduğu ve askeri açıdan da Lahmi hanedanından çok daha 

güçlü olduğu için, II. Hüsrev Perviz korkmaya baĢlamıĢ ve Ġran siyaseti adına Lahmi 

hanedanını yok etme kararı almıĢtı.
158

  

Yukarıda anlattığımız sebeplerden dolayı II. Hüsrev Perviz, Nu‟man b. Münzir‟i öldürüp 

Lahmi hanedanını ortadan kaldırmıĢtı. Bu olaylardan sonra Behram Çubin ile olan 

savaĢta kendisine yardım eden Tay kabilesinden Ġyas b. Kabise‟yi Hire‟ye Emir olarak 

tayin etti. Ama II. Hüsrev Perviz buna ek olarak, yaptığı iĢleri kendisine rapor vermesi 

için yanına Ġran komutanlarından birisini naip olarak Hire Emirliği‟ne görevlendirdi.
159

 

II. Hüsrev‟in, Ġyas b. Kabise‟yi Hire‟ye Emir olarak atamasının nedeni ise Arap 

dünyasını çok kolay bir Ģekilde kontrolü altına alabilmekti. Ama II. Hüsrev‟in Hire 

Emirliği‟ne Ġyas b. Kabise‟yi ataması Araplar için hiç önemli değildi. Çünkü Hire‟de 

yaĢayan Arapların Lahmi hanedanlığı ile çok derin bağlılıkları vardı. Üstalik II. 

Hüsrev‟in Araplara karĢı böyle bir Ģey yapması onların daha da güçlenmesine neden 

olmuĢtur.
160

 

Ġyas b. Kabise yaklaĢık on yıl kadar Hire‟de Emirlik yaptıktan sonra II. Hüsrev Perviz 

onu da görevinden azletmiĢ ve yerine Ġranlı komutanlardan biri olan Azad‟ı Emir olarak 

                                                             
157Kolensinkov,A, a.g.e, s.183. 
158 Rothstein G. Die Dynastieder Lamid in AL- Hira. ein versuch zur arbisch –persischen gescbicbte zur 

zeit der sasaniden. berlin, 1899, s. 96-120. 
159 NeĢet Cagatay,  1957,  a.g.e.,  s. 59. 
160 Mahmut Esmer, a.g.t., s. 39. 
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Hire‟ye tayin etmiĢtir. II. Hüsrev Perviz‟in ölümüne kadar geçen sürede Hire Emirliği 

Azad‟ın yönetiminde kalmıĢtır.
161

 

 

2.4.1- Zu Kar SavaĢı 

 

Lahmi ya da Münzir hanedanının Hire Emirliği‟nden uzaklaĢtırılması Ġran siyaseti için 

çok büyük bir hataydı. Çünkü bu hanedan Arap kabileleri arasında çok büyük bir etkiye 

sahipti ve o bölgede yaĢayan bütün Arap kabileleri onların hâkimiyetindeydi. Bu 

sebeple, II. Hüsrev Perviz, Nu‟man bin Münzir‟den sonra ya aynı hanedandan birini ya 

da Arap kabileleri arasında yüksek statü sahibi olan baĢka bir hanedan üyesini 

yöneticiliğe getirmeliydi. Fakat bu durumu Sasani Devleti dikkate almadı.  

Lahmi Hanedanı‟nın Hire Emirliği‟ni kaybetmesiyle birlikte Araplar, Ġran sınırlarına 

saldırmak için büyük bir fırsat elde ettiler. Ġran sınırlarını aĢarak, yakın bölgeleri 

yağmalamaya baĢladılar. 

Ġyas b. Kabise döneminin en önemli hatta Ġranlıların baĢarısızlığına sebep olan en büyük 

olayı Zu Kar SavaĢı idi. Münzir hanedanıyla dost olan Bekir b. Vail, Ġyas b. Kabise‟nin 

Hire‟ye Emir olarak atanmasından rahatsızdı. II. Hüsrev ayrıca, Hire‟de Nu‟man b. 

Münzir‟den kalan serveti ve silahları Beni ġeyban kabilesinden Hani b. Mesud‟a teslim 

etmiĢti. ġimdi, bu servetin Ġyas b. Kabise vasıtasıyla kendisine gönderilmesini 

emretmiĢti. Beni ġeyban kabilesi ilk baĢta II. Hüsrev‟in bu isteğini kabul etse de daha 

sonra bu kararlarından vazgeçti. Bu sebepler Ġran ve Arap kabileleri arasında Zu Kar 

adıyla anılan savaĢ meydana geldi.
162

 

Bekir b. Vail ve Arapların II. Hüsrev Perviz‟e karĢı ayaklanmaları ve Ġran sınırlarını 

tehdit etmeleri II. Hüsrev Perviz ve çevresindekiler için yeterince endiĢe vericiydi. 

Dolayısıyla Ġran sınırlarını tehdit eden Bekir b. Vail ve onu destekleyen kabilelerin 

                                                             
161 Noldeke Theodore, Tarih İran  ve Araba dar Zaman Sasanian,  Abbas Zaryab (trc.), Tahran: ĠntiĢarat 

Ancumani Asar milli,  1379,  s. 369. 
162Said Hassan Taqi Zade,  Az Perviz ta  Cangiz, Tahran: ĠntiĢarat Forughi, 1349,   s. 131. 
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tehditini fark eden Sasani Devleti yakın gelecekte bir sorunun çıkmaması için 

bastırılmasına karar verildi.
163

 

Ġranlılar ve Araplar arasında yapılan Zu Kar SavaĢı‟nın M.S. 604-610 yılları arasında 

gerçekleĢtiği tahmin edilmektedir. Ġyas b. Kabise komutasındaki Ġranlı ve Araplardan 

oluĢan ordu ile Bekir b. Vail ve müttefik Arapların oluĢturduğu ordu bir su kuyusu olan 

Zu Kar mevkiinde karĢı karĢıya geldiler.
164

 

Bekir b. Vail kabilesi çevrede bulunan diğer Arap kabilelerine haber göndererek Sasani 

hâkimiyetine ve baskısına karĢı birlikte hareket etme teklifinde bulunmuĢtur. Bu teklif 

üzerine baĢta Benu Ġci ve Ġyad kabileleri olmak üzere irili ufaklı diğer kabileleler de 

Bekir b. Vail kabilesi tarafında yer almaya baĢlamıĢtır. Sasani Devleti ve onun tarafında 

yer alan Araplardan oluĢan birleĢik ordu, Bekir b. Vail kabilesi ve müttefiklerinden 

oluĢan orduya sayı bakımından daha üstün bir konumdaydı. Fakat daha önce de 

bahsedildiği gibi, Araplar çölde yapılan savaĢlarda teknik üstünlüğe sahipti ve ayrıca bu 

konuda kendilerine has bazı strateji ve teknikler de geliĢtirmiĢlerdi. Bu sebeple, yapılan 

savaĢta Araplar, kendilerinden daha güçlü olan Sasani ordusunu yenilgiye uğrattılar. 

SavaĢta Ġyad kabilesi ve Arap kadınlarının da önemli bir rol oynadığı bilinmektedir. Bazı 

rivayetlere göre, savaĢın baĢında Sasani Devleti tarafında olan Ġyad Kabilesi, gizlice 

Bekir kabilesi ile anlaĢmıĢ ve onların tarafına geçmiĢtir. Bu olay, Sasani ordusunun 

dağılmasını hızlanmdırmıĢtır.
165 

Bu sırada Sasani Devleti ile Bizans Ġmparatorluğu arasında da yeni bir savaĢ baĢlamıĢtı. 

Buna rağmen, Zu Kar SavaĢı‟nda oldukça kalabalık bir Sasani ordusunun
166

 Araplar 

tarafından yenildiği haberi diğer Arap kabilelerine de yayılmıĢtı. Dolayısıyla Zu Kar 

SavaĢı‟nı; Arapların kahramanlıkları ve zaferlerini anlatan pek çok hikâye ve Ģiir 

yazıldı.
167

  

                                                             
163 Kolensinkov,A, a.g.e, s. 188. 
164 Abdul Hüssein ZarrinKobe, a.g.e.,  s.11. 
165 Ġsrafil Balcı, a.g.m,  s. 69 
166

 Kolensinkov,A, a.g.e.,  s. 189. 
167 Abdul Hussein ZarrinKobe, a.g.e.,  s.11. 
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Taberi, kendi eserinde AĢa b. Rebia‟ya ait olan bir Ģiirden bahsetmektedir: 

İranlılar ve Araplar arasında yapılan Zu Kar Savaşı’nın sabahında, Zu 

Kar kuyusu etrafında savaşa hazırlanan Arapların bulunduğu yerde 

konuşlandık. O sırada Farslar çok büyük bir orduyla üzerimize gelmeye 

başladılar.O korkunç günün gecesinin karanlığı kılıçlarımızın parıltısıyla 

aydınlanmıştı. Diğer tarafta bir başka kuvvetimiz bulunuyordu. Nu’man 

b. Zür’a burada yaralandı ve bize sığındı. Biz, tıpkı bağırtlak kuşlarının 

hızla suya yetişmesi gibi, zayıf ve güçsüzlerin imdadına koşup onları 

kormuştuk.
168   

Arapların bu zaferi kazanmasındaki en önemli etkenlerden biri, Sasani ordusunda 

bulunan Arapların kendi yurttaĢlarıyla savaĢmak konusundaki isteksizlikleriydi. Nitekim 

savaĢın kritik bir anında saf değiĢtirdiler. Bu durum Sasani ordusunun geri kalanının 

moralini bozdu ve yenilgiye sebep oldu.
169

 

Zu Kar zaferi, Araplar için oldukça önemli bir andı ve yeni bir dönemi beraberinde 

getirdi. Bu zaferden sonra Sasanileri yenebilecek güçte olduklarına ve hatta daha büyük 

zaferler de elde edebileceklerine inandılar.
170

 

Öte yandan Sasani Devleti için, Zu Kar SavaĢı‟nda alınan yenilgi mühim bir olay 

değildi. SavaĢ‟ın ve alınan yenilginin sonuçlarının uzun vadede beraberinde getireceği 

sorunları o sırada görememiĢti. Araplar için, Zu Kar SavaĢı, onlar için bir anlamda 

Sasani Devleti‟nin eskiden olduğu kadar güçlü olmadığının göstergesiydi. Bu durum 

Arapların Ġran sınırlarına yeni saldırılar düzenlemeleri konusunda cesaretlenmelerine yol 

açtı.
171

  

                                                             
168 Taberi, a.g.e, s. 1229. 
169 Kolensinkov,A, a.g.e, s. 191. 
170 Sipoman,  Klaus, Mebani Tarihi Sasanian, Kikavos Jahandari ( trc.), Tahran: ĠntiĢarat Foruzan, 1384,  

s. 70. 
171 Said Hassan Taqi  Zade,  1349,  a.g.e, s. 12-13. 
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Hire Emirliği‟nin ortadan kaldırılması, II. Hüsrev‟in önemli hatalarından biriydi. Bunun 

Sasani Devleti için askeri olduğu kadar siyasi bazı önemli sonuçları olmuĢtu.
172

 Hire 

Emirliği, II. ġapur döneminden beri Roma Ġmparatorluğu ile yapılan savaĢlarda Sasani 

Devleti‟ne yardımda bulunuyordu ve önemli bir müttefikti. Ancak bu ittifakın bir baĢka 

ve II. Hüsrev Perviz dönemindeki siyasi ortamın gerekçelerine uygun olarak daha 

önemli bir yönü; II. Hüsrev‟in karĢı karĢıya kaldığı ayaklanmalarda da Hire 

Emirliği‟nden destek alınmasıydı.
173

 

Hire Emiri Nu‟man‟ın öldürülmesi ve yönetici hanedanın değiĢtirilmesiyle Sasani 

Devleti yalnızca uzun yıllardır kendisine yardım eden bir müttefini değil; bölgenin siyasi 

ortamını ve Ģartlarını da değiĢtirmiĢti.
174

 Lahmi Hanedanına sadık olan yerleĢik Arap 

kabileleri, daha önce bir ölçüde Hire Emirlerinin kontrolü altında tutulabilen bedevi 

Arap kabilelerinin saldırılarına karĢı Sasani sınırlarını korumayı bıraktı.
175

 Dolayısıyla 

II. Hüsrev, Hire Emirliği üzerinde gerçekleĢtirdiği bu hamle ile aslında kendi elleriyle 

Sasani Devleti‟nin sınırlarını savunmasız bırakmıĢ oluyordu. Arapların Ġran sınırlarının 

savunmasız kalmıĢ olmasıyla aldıkları Zu Kar Zaferi‟ni takip eden yeni süreç, dini 

tutkuyla birleĢtiğinde Sasani Devleti için yıkıcı sonuçları da beraberinde getirecekti.
176

 

 

2.5- Hz. Peygamberin Ġran hükümdarı II. Hüsrev Perviz’e Mektubu 

Hz. Peygamber, Mekke‟de yaĢadığı sorunlar sebebiyle Medine‟ye hicret etmiĢ ve burada 

kendisine sunulan sakin ortamda, daha önce KureyĢ kabilesi ile yaĢadığı sorunlar 

sebebiyle fırsat bulamadığı Ġslam dinini yaymak üzere giriĢimlere baĢlamıĢtır. Bu 

giriĢimleri M.S. 628 yılında Mekkeli müĢrikler ile Medineli Müslümanlar arasında 

imzalanan Hudeybiye AntlaĢması‟ndan sonra hız kazanmıĢtır. M.S. 628 yılında bir grup 

Arap kabilesi büyüğünü Ġslam dinine davet etmiĢ; onlar da Hz. Peygamberin bu davetini 

                                                             
172 Muhammed Cevad  MaĢkur,  Tarih Siyasi Sasanian,  Yayınevi Dünyayi Kitap, Tahran 1367. S. 1121. 
173 Kolensinkov,A, a.g.e., s. 182. 
174 Richard N. Frye, The History of Ancient İran, C. H. Bechs che  Buchdruckerei Nordlingen printed in 

Germany 1984, s. 337. 
175 Noldeke Theodore, a.g.e., s. 331. 
176 Sipoman Klaus, a.g.e., s. 85. 
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kabul ederek Ġslam dinine dönmüĢlerdir. Bu ilk adımın ardından Hz. Peygamber, diğer 

kabileler, milletler ve Hıristiyan din adamları ve yöneticilerine yazdığı mektuplarla ya 

da gönderdiği elçilerle onları Ġslam‟a davet etmeye baĢladı. Çünkü Ġslam evrensel bir 

dindi ve Hz. Muhammed tüm insanlığa gönderilmiĢ bir Peygamberdi. Böylece Hz. 

Peygamber efendimiz M.S 628 yılında Mekkeli muĢriklerle Hudeybiye anlaĢmasını 

imzaladıktan bir müddet sonra Medineli Müslümanlar ile Makkeli muĢrikler arasında 

kısa bir dönemli olsa bile bir sulh anlaĢması yapmıĢtır. Hz. Peygamber Medineli 

Müslümanlaryla Mekkeli müĢrikler arasındaki anlaĢmayı yaptıkten kısa bir süre sonra 

Ġslam dinini evrenleĢtirmek için komĢu memleketlerin hükümdarlarına ve kabile 

büyüklerine dine davet mektubu yazarak onalara elçiler göndermiĢtir. Çünkü Hz. 

Peygamber sadece tek melet için değil bütün insanlığa gönderlen bir peygamberdi. 
177

  

Hz. Peygamber, komĢu devlet büyüklerini Ġslam dinine davet etme konusunu topladığı 

büyük bir mecliste gündeme getirmiĢti. Hazır bulunmasını istediği büyük topluluğa 

“Sabah namazından sonra herkes hazır olsun. Size çok önemli bir konuyu danıĢmak 

istiyorum” demiĢtir. Topladığı mecliste ise sahabelerine, “Uzak diyarlara Ġslam dinini 

yaymak için size vazife veriyorum.  

Havarilerin İsa’ya karşı geldikleri gibi siz de benim size vereceğim bu 

vazifeye karşı gelmeyiniz. İsa, dinini uzak memleketlerde yaşayanlara 

iletmek üzere bir grup elçi seçmişti. Bu elçiler, gidecekleri memleketlerin 

dilini bilmediklerini bahane ederek vazgeçmek istemişlerdi. Ancak İsa, 

Allah’a dua ettikten sonra havarileri, mucizevi bir şekilde gidecekleri 

yerin dillerini öğrendiler” şeklinde seslendi.
178

 

Hz. Peygamber‟in Ġslam‟a davet mektubu gönderdiği hükümdarlar arasında Bizans 

Ġmparatoru Heraclius, Mısır valisi, HabeĢistan hükümdarı, çeĢitli Arap kabilelerinin 

büyükleri ile II. Hüsrev Perviz de vardı. Dihyetu al Kelbi‟yi Bizans Ġmparatoru 

Heraclius‟a; Amr. b. Umeyye,‟yi HabeĢistan hükümdarı NecaĢi‟ye, Hatib b. 

                                                             
177 Hüsyan  poor Ahmedi,  İran, Yemen ve din İslam  az  Zuhur  Ta  Dewran  Khlafet  Abu Bakir, 

Faslname, 1393. S. 5 
178 M. Hamidullah,   İslam  Peygamberi,  M. Said Mutlu (trc.), Ġstanbul:  Ġrfan Yayınevi, 1966,   s. 241-

242. 
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Ebubeltea‟yı Mısır valisi Mukavkıs‟a mektuplarını iletmek üzere elçi olarak 

görevlendirdi. 
179

  

Hz. Peygamber‟in Ġran hükümdarı II. Hüsrev Perviz‟e yazdığı mektubu götürmek üzere 

daha önce pek çok kez Sasani Ġmparatorluğu‟nu ziyaret etmiĢ olması sebebiyle Abdullah 

b. Hüzafe‟yi görevlendirmiĢti.
180

 Bu olayın tarihi bazı rivayetlere göre M.S. 627 ya da 

628‟dir. Aynı yıllarda Bizans Ġmparatorluğu ile Sasani Devleti arasında yeni bir savaĢ 

patlak vermiĢti ve II. Hüsrev Perviz, Heraclius karĢısında ağır bir yenilgi almıĢtı. 

Elçinin, II. Hüsrev‟in bu savaĢ sebebiyle oldukça öfkeli olduğu bir dönemde 

Ktesiphon‟a vardığı da rivayet edilmektedir. Abdullah b. Hüzafe‟den II. Hüsrev‟in 

huzurunda diz çökmesi istenmiĢ ancak o Müslümanların yalnızca Allah karĢısında diz 

çökeceğini belirterek bu isteği kabul etmemiĢtir.
181

 II. Hüsrev‟in bu durum karĢısında 

daha da öfkelenerek mektubu aldığı ve elçinin sınır dıĢı edilmesini; “kendisini yeni dine 

davet eden çobanın yakalanıp kendisine getirilmesini” emretmiĢtir.
182

 

Hz. Peygamber‟in Sasani hükümdarı II. Hüsrev Perviz‟e gönderdiği rivayet edilen 

mektubun metini Kaynaklarda Ģu Ģekilde aktarılmaktadır: 

  Rahman ve Rahim Allah adı ile,  

 Allah’ın kulu ve Resulü Muhammed’den İranlıların hükümdarı II. Hüsrev Perviz’e ! 

 Hidayete ittiba eden ve Allah ve Resulune inanan, eşi ve ortağı olmayan 

Allah’tan başka Tanrı olmadığını; Muhammed’in onun kulu ve Resulü 

olduğunu beyan edenlere selam olsun! Ben, Seni İslam’a davet ediyorum, Zira 

ben kâfirlere karşı Allah’ın sözünü yerine getirmek için her canlıyı dine davet 

                                                             
179 Ġsmail Hakki  Göksoy, Hz. Peygamber'in Hükümdarlara Gönderdiği Davet Mektuplari, II. Kutlu 

Doğum Sempozyumu (Tebliğler) ( SDÜ Ġlahiyat Fakültesi Yayınları, Ġsparta 20 Nisan 1999, No: 5, s.119-

138,  s. 120. 
180 M. Hamidullah, a.g.e,  s. 242. 
181 Taberi, a.g.e, s. 1142. 
182 UlaĢ Töre Sivrioglu, İlk İslam Fetihleri ve Sasani Devleti’nin ÇöküĢü, International Periodical for the 

Languages, Literature and History of Turkish or Turkic Volume 10/9 Summer 2015,  s. 389-428 ISSN: 

1308-2140, Ankara-Turkey, Makale,  s. 398. 
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etmekle sorumlu Allah’ın Resulüyüm. O halde İslam’ı kabul et ve selamet bul. 

Şayet reddedersen Mecusilerin günahı
183

senindir.
184

   

Ancak Hz. Peygamber‟in II. Hüsrev‟e yazmıĢ olduğu mektubun içeriği hakkında farklı 

kaynaklarda farklı rivayetler bulunmaktadır. AĢağıda Ġslam tarihçilerinin bu farklı görüĢ 

ve düĢünceleri incelenecektir. 

Yakubi eserinde, Hz. Peygamber komuĢu memleketlerin hükümdarlarına mektub 

gönderdiği ve bu sırada Sasani hükümdarı II. Hüsrev Perviz‟e de Ġslam dinine davet 

etmek için Abdullah b. Hüzafeyi islam elçisi olarak mektubu götürmek için 

görevlendirmiĢti. Yakubi‟nin eserine göre Sasani hükümdarı II. Hüsrev Perviz de  Hz. 

Peygamber‟in gönderdiği  mektubun cevabına bir mektup gönderdiği bilinmektedir. Hz. 

Peygamber Sasani hükümdarı II. Hüsrev Perviz‟in yoladığı mektubun cevabına da Ģöyle 

demiĢtir. Ben ya da sahabaların en yakın zamanda Ġslam dinini yamak için geleceğiz bu 

Allah‟ın emridir. II. Hüsrev‟in elçisi bunları söyledikten sonra Hz. Peygamber tarafından 

gelen Ġslam‟a davet mektubu yırtmıĢtır. Hz. Peygamber de II. Hüsrev Perviz‟in davet 

mektubunu yırtığını duyunca “onun da mülkü darmadığın olup parçalansın” dediği 

rivayet edilmektedir. Sadece Yakubi‟nin eserinde Sasani hükümdarı II. Hüsrev Perviz‟in 

Hz. Peygamber‟in mektubuna cevaben bir mektup yazdığı rivayet edilmektedir.
185

  

Taberi eserinde konu ile ilgili, Ġbn Abbas‟tan aldığı iki rivayeti aktarmaktadır. Bunlardan 

ilki, Hz. Peygamber‟in II. Hüsrev‟e mektup yazdığı sırada, sahabelerinden bazılarının 

ona komĢu hükümdarların mühürsüz mektup kabul etmeyebileceğini hatırlamaları 

üzerine; üç satır halinde “Muhammed/Resul/Allah” (Allah’ın Elçisi Muhammed) 

ibaresini taĢıyan gümüĢ bir mühür hazırlatmasıdır. Hz. Peygamber bundan böyle bu 

                                                             
183 M. Hamidullah,  a.g.e.,  s. 246. 
184 Hz. Peygamber‟in Ġran hükümdarı II. Hüsrev Perviz‟e yazmıĢ olduğu bu mektup, ilk olarak 1963 

yılında el -Mesa adlı günlük bir Lübnan gazetesinde neĢredilmesiyle ortaya çıkmıĢtır. Gazetedeki habere 
göre, mektubun aslı Lübnan eski dıĢ iĢleri bakanı Mr. Hanri Pharaon‟un özel koleksiyonunda yer 

almaktadır. Daha sonra Dr. Selahaddin el Müneccid „in yazdığı makalelerle mektup bilim dünyasına 

tanıtılmıĢtır. 
185Ahmet Yakubi, Tarihi Yakubi, CI, Muhammed  Ġbrahim Ayeti (trc.), Tahran:  ĠntiĢarat  Ġlmi ve 

Farhangi, 1378,  s. 442-443. 
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mührü her zaman yanında taĢımıĢtır.
186

 Taberi‟nin Ġbn Abbas‟tan aldığı ikinci rivayete 

göre ise Hz. Peygamber‟in mektubu II. Hüsrev‟e Ömer b. Hatab tarafından teslim 

edilmiĢtir. Fakat Taberi bu rivayete dair herhangi bir tarih bilgisi kaydetmemiĢtir.
187

  

II. Hüsrev Perviz‟in Hz. Peygamber tarafından kendisine gönderilen Ġslam‟a davet 

mektubunu aldığı dönemin koĢulları ve mektubu yırttığı rivayetinde ortaya çıkan 

tavrında etkili olan faktörler farklı araĢtırmacılar tarafından ele alınmıĢtır. Buna göre, 

M.S. 628‟de Hz. Peygamber‟in davet mektubu kendisine ulaĢtığında Sasani Devleti ile 

Bizans Ġmparatorluğu arasında çok Ģiddetli bir savaĢ devam etmekteydi. Heraclius, II. 

Hüsrev‟i ağır bir yenilgiye uğratmıĢ; Roma ordusu Ktesiphon yakınlarına kadar gelmiĢ 

hatta Dastgurd kentini ele geçirmiĢti. Ktesiphon‟daki halk ve devlet yöneticileri 

endiĢeliydi ve içinde bulundukları durumdan II. Hüsrev‟in sorumlu olduğunu 

düĢünmekteydi. Bu arada II. Hüsrev de hükümdarlığının son yıllarında devletin 

karĢılaĢtığı hem iç hem dıĢ sorunlar sebebiyle baskı altındaydı. Dolayısıyla, Hz. 

Peygamber‟in mektubuna kaynaklarda aktarılan tepkiyi vermiĢti. II. Hüsrev‟in mektuba 

tepkisinin bir baĢka sebebi olarak, Zu Kar SavaĢı‟nda Arap kabilelerinin Hz. 

Peygamber‟in ismini yüksek sesle söyleyerek ondan yardım istediği, bu durumun II. 

Hüsrev‟e iletildiği; bu yüzden Hz. Peygamber‟den bu yüzden nefret ettiği rivayeti de 

aktarılmaktadır.
188 Ancak daha doğru bir aktarıma göre, II. Hüsrev, mektubun içeriğinde 

Hz. Peygamber‟in isminin kendi isminden önce yazılmasına sinirlenmiĢ ve mektubu 

yırtıp atmıĢtı. Elçinin, II. Hüsrev‟in mektuba verdiği karĢılığı kendisine anlatması 

üzerine Hz. Peygamber‟in “Onun da mülkü darmadağın olup parçalansın” dediği rivayet 

edilmektedir.
189

 

II. Hüsrev, Hz. Peygamber‟in elçisi ayrıldıktan sonra, Yemen‟deki Ġran valisi Bazana‟ya 

bir mektup yazmıĢ ve Muhammed isminde birisinin kendisini Peygamber olarak 

tanıttığını; kendisini de yeni dine davet ettiğini ve hatta davet mektubunda kendi ismini 

II. Hüsrev‟in isminin önüne yazdığını belirterek, bu kiĢiyi yakalayarak kendisine 

                                                             
186 Ġsmail Hakki Göksoy, a.g.m., s. 2. 
187 Muhammed  carir, Taberi, Tarih Taberi, c5, s. 2132. 
188 Bilaami, ibu. Muhammed, Tarihi  Bilami, s. 786. 
189 Ġsmail Hakki Goksoy, a.g.e.,  s. 127. 
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getirmelerini emretmiĢtir.
190

 Bunun üzerine Bazana‟nın, iki kiĢiyi Hz. Peygamber‟i 

yakalamak için Medine‟ye gönderdiği rivayet edilmektedir. Hz. Peygamber, bu kiĢileri 

ertesi gün kabul etmiĢ ve hac dönemi bittikten sonra kendileriyle gideceği cevabını 

vermiĢtir. Bu arada II. Hüsrev‟in hükümdarlığının çok yakın bir zamanda sona ereceğini 

de söylemiĢtir. Ayrıca Yemen valisine iletmeleri için bir mektup yazmıĢ ve bu mektupta 

Bazana‟ya Müslüman olursa Yemen‟in kendisine bırakılacağını belirtmiĢtir. Elçiler, Hz. 

Peygamber‟in Hüsrev‟in hükümdarlığına iliĢkin söylediklerini iletmiĢ ve Bazana‟ya 

yazılan mektubu da vermiĢler; ardından Bazana Ġslam‟ı kabul etmiĢtir. Hz. Muhammed, 

Bazana‟ya altın ve gümüĢ birer kemer göndererek onu Yemen valisi ilan etmiĢtir. Ġran 

hükümdarı II. Hüsrev Perviz ise, çok geçmeden kendi oğlu II. Kubad tarafından tahttan 

indirilerek önce hapse atılmıĢ ardından öldürülmüĢtür.
191

 

 

2.6- Ġranlılar ve Yemen  

Yemen bölgesi hem coğrafi olarak çok önemli bir noktada yer aldığı, topraklarının 

verimli ve ikliminin elveriĢli olması sebebiyle hem de ticaret yolları üzerinde bulunması 

sebebiyle çok uzun zaman önce Ġran hükümdarlarının dikkatini çeken bir bölge 

olmuĢtur. Fakat, tarihi kaynaklara göre Ġran ile Yemen arasında siyasi iliĢkiler ancak 

Hüsrev AnuĢirvan döneminde, Yemen‟in fethinden kısa süre önce baĢlamıĢtı.
192

 HabeĢi 

hükümdarı Abraha‟nın Yemen‟e saldırması üzerine Yemen hükümdarı önce Roma 

Ġmparatorluğu‟nun yardımına baĢvurmuĢ ancak HabeĢilerin Hıristiyan olması sebebiyle 

beklediği yardımı alamamıĢtı. Bu fırsatı değerlendiren Hüsrev AnuĢirvan 

komutanlarından Wahrez Deylam komutasında bir orduyu Yemen‟e yardım için 

göndermiĢti. Ġran ordusu aldığı ilk zaferin ardından Yemen baĢkenti Sana Ģehrini ele 

geçirmiĢ ve Wahrez Deylam Saif. b. Ziyazen‟i hükümdar ilan edip Ktesiphon‟a 

                                                             
190 Ali Muhtari, Rabeti Hariji Asir II. Hüsrev Perviz  Ba  Arab,Tahran: ĠntiĢarat tahqiqat, 1388,  s. 10. 
191 Ġsmail Hakki Göksoy, a.g.e.,  s. 128. 
192 Gholam Reza  Afrasiabi, Hire ve Yemen Darvazi  Orud Arab ve Farhang İrani  Be Sarzemini Arab, 

Kirman:  muceleyi  mutaliyat Ġrani merkez tahqiqat Farhangi ve zeban Ġrani, 1384,  s. 64. 
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dönmüĢtür. Yemen‟deki bu yönetim değiĢikliğinin ardından bir grup Ġranlı da buraya 

yerleĢmiĢtir. 

Saif b. Ziyazen‟in hükümdarlığı fazla uzun sürmemiĢ ve bir HabeĢi tarafından 

katledilmesi üzerine Hüsrev AnuĢirvan bir kez daha müdahale ederek Wahrez Deylam 

komutasındaki orduyu bir kez daha Yemen‟e göndermek zorunda kalmıĢtır. Hüsrev 

AnuĢirvan bu kez Yemen‟in yönetimini Deylami‟ye bırakmıĢtı. Bu olayla birlikte Ġran 

ve Yemen arasındaki iliĢkiler geliĢti. Wahrez Deylami‟den sonra oğlu Marzban; daha 

sonra ise Tinjan Yemen‟i yönetmiĢtir. Rivayete göre Tinjan, II. Hüsrev Perviz 

döneminde bir Ġranlı olan Bazan tarafından tahttan indirilmiĢtir. 

Bazan, bu dönemde II. Hüsrev‟e Arap yarımadasında olup biten geliĢmeleri, Ġslam 

diniyle birlikte yaĢananları, Müslümanlar ile KureyĢ kabilesi arasında yaĢanan 

çatıĢmaları aktarmakla yükümlüydü. II. Hüsrev, Bazan‟ın Ktesiphon‟a göndrdiği 

raporlara rağmen, KureyĢ ile Müslümanlar arasındaki savaĢları önemsiz tartıĢmalar 

olarak görüyordu.
193 Ancak II. Hüsrev, kendisini yeni dine davet eden Hz. Peygamber‟in 

mektubunu aldıktan sonra Bazana‟ya Hz. Peygamber‟in yakalanması emrini vermiĢti. 

Bazana‟nın Medine‟ye gönderdiği elçilerin dönüĢte Hz.Peygamber‟den getirdikleri 

mektup ve elçilerin Hz. Peygamber‟in çok yakında Hüsrev‟in hükümdarlığının sona 

ereceğini söylediğini iletmeleri üzerine Müslüman olduğundan daha önce de 

bahsetmiĢtik. Böylece, Bazana ve onunla beraber Müslüman olanlar Ġslam‟ı kabul eden 

ilk Ġranlılar oldular.
194

 Böylece, Yemen‟in siyasi olarak Yemen‟den kopması 

gerçekleĢti.
195

   

Yemen bölgesi Ġran için pek çok açıdan oldukça önemli bir bölgeydi. Yemen‟e hâkim 

olmak Kızıldeniz ve Umman Denizi‟ne dolayısıyla ticaret yollarına hâkim olmak 

                                                             
193 Mansour  Mirzani, Jaygah  Yemen Dar  Adab Parsi, Danshgahi sena Yemen,  1389,  s. 206. 
194 Bugün bile Müslümanlığı kabul eden bu ilk Ġranlı grup, Yemen‟in Ebna kentinde yaĢamaktadır. çünkün 
Ġranlılar o dönemlerde çok geniĢ bir topraklarda imparatorluk kurdukları için, farklı kabile ve farklı 

meletlere dillerini ve kültürlerini geniĢletmeyi baĢarmıĢlardı. Böylece kendilerine “Azadegan aza 

dmardan” yani özgürlük özgür insanlar olarak Ġranlılara atifta bulunmak için kullanmıĢlardır. 
195 Hüssein Pourahmadi, İranian Yemen  ve Din İslam Az Zuhur Ta Dawran Hlafet Abubekir,  Fasl Name 

Parse Sall 14, shomari 22, 1393,  s. 10. 
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demekti. Ekonomik ve stratejik açıdan bu önemli konum, aynı zamanda Roma 

Ġmparatorluğu‟nun bu bölgelerde etkinliğinin önlenmesi anlamına geliyordu. Roma 

Ġmparatorluğu da HabeĢistan vasıtasıyla Yemen‟i ele geçirmeyi denemiĢ fakat baĢarısız 

olmuĢtu. Hüsrev AnuĢirvan döneminde yaĢanan HabeĢistan saldırısı nihayetinde Sasani 

Devleti‟nin Yemen‟i ele geçirmesine vesile olmuĢtu.  

Araplar üzerinde Sasani Dönemi Ġran medeniyetinin etkisini belirlemek güçtür. Ancak 

Sasani etkisi, özellikle Suudi Arabistan ve Irak bölgesi ile temas halinde olan kuzey ve 

kuzeydoğu Arap yarımadası üzerinde izlenebilmektedir.
196

Buradaki Ġran kültür ve 

edebiyatının etkisi Lahmi hükümetinin aracılığıyla etkisini arttırmıĢtı. Dil ve edebi etki 

dıĢında mimaride de Ġran etkisini görmek mümkündür. Örneğin Lahmi hanedanı 

dönemine tarihlenen yapılarda Ġran etkisi oldukça belirgindir.
197

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

                                                             
196 Blachere .R, Histoire de la Litterure Abrabe Cparis , 1952 -1966, ii, 293.304,ch . “ la poesie dans 

l‟ambience de hira” . 
197Ali Muhtari, Rabeti  Harici Asiri II. Hüsrev Perviz Ba Arab, Pojuyis name Tarih, sal 4, somare 15, s. 

195.   
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

SASANĠ-BĠZANS SAVAġLARI (M.S. 602-628) 

 

3.1- GiriĢ  

Sasani Devleti ile Bizans Ġmparatorluğu arasında cereyan eden savaĢlar, her iki devlet 

için de çok ağır ve yıkıcı savaĢlar olmuĢtur. Ġki devlet arasında Bizans Ġmparatoru 

Mauricius‟un Sasani hükümdarı II. Hüsrev‟in yeniden tahta çıkmasına yardım etmesinin 

ardından bir süreliğine bu savaĢlara son verilmiĢtir. Ancak Mauricius‟un M.S. 602 

yılında Bizans komutanı (Yüzbaşı) Phocas tarafından öldürülmesi üzerine; II. Hüsrev, 

Mauricius‟un intikamını alma bahanesiyle Bizans Ġmparatorluğu‟na karĢı savaĢ ilan 

etmiĢtir. 

SavaĢın ilk aĢamasında, II. Hüsrev Perviz Sasani Devleti‟ne büyük baĢarılar 

kazandırmıĢtır. Hatta Sasani Devleti, Ġran‟da kurulmuĢ bir baĢka antik Ġmparatorluk olan 

Akhamenidler Ġmparatorluğu‟nun toprakları ile aynı ölçüde geniĢlemiĢti. Fakat bu 

savaĢlar sırasında yaĢanan beklenmedik olaylar ve M.S. 628 yılında Ġran‟da baĢlayan 

taht kavgaları sebebiyle II. Hüsrev tahttan indirilerek öldürüldü. Nihayet, Ġran ve Bizans 

arasında süregelen savaĢlar da sona erdiğinde her iki tarafın hem insan hem de maddi 

kaynak bakımından son derece büyük kayıplar verdiği görüldü. Dolayısıyla birkaç yıl 

sonra Ġran, Müslümanlar tarafından fethedildi.  

Tezimizin üçüncü bölümünde M.S. 602-628 yılları arasında yapılan Sasani-Bizans 

savaĢlarının tarihsel kaynaklara ve belgelere dayanarak incelenmesi amaçlanmaktadır. 
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3.2- Siyasi Duruma bir BakıĢ 

II. Hüsrev Perviz döneminde Sasani Devleti yeniden iktisadi ve siyasi açıdan güçlü bir 

devlet haline gelmiĢ;
198

 Sasani sarayının görkemi ve zenginliği de artmıĢtı. Hatta II. 

Hüsrev döneminde Sasani Devleti son kez, siyasi ve iktisadi olduğu kadar kültürel 

olarak da eski Sasani hükümdarlarının görkemi ve gücüne ulaĢmıĢtı.
199

 

II. Hüsrev Perviz, Bizans Ġmparatorluğu‟nun yardımıyla tahta çıktıktan sonra birkaç defa 

iki devlet arasındaki sulh anlaĢmasını bozmaya çalıĢmıĢ ve Bizans Ġmparatorluğu‟na 

karĢı düĢmanca bir tutum izlemiĢtir. Çünkü bu dönemde Bizans Devleti‟nin zor bir 

durumda olduğunun farkındaydı ve bu durumdan faydalanamak istiyordu. Buna karĢılık 

Constantinopolis, II. Hüsrev ve Sasani Devleti‟nin bu siyasetini yakından izliyor ve 

anlaĢma yoluyla var olan durumu korumaya çalıĢıyordu. Mauricius döneminde Sasaniler 

ile Bizanslılar arasındaki siyasi iliĢkiler iki kez korunmuĢtu. Bizans Ġmparatorluğu‟nda 

meydana gelen iç sorunlar, Sasani Devleti ile de iliĢkilerin bozulmasına yol açtı.
200

 M.S. 

602 yılında Mauricius, Balkanlardaki Bizans ordusunun ayaklanması ile bu ordunun 

baĢında bulunan (Yüzbaşı) Phocas tarafından tahttan indirildi ve öldürüldü. II. Hüsrev, 

Behram Çubin ile mücadelesinde kendisine yardım ederek taht kavgasını kazanmasını 

sağlayan Mauricius‟un intikamını alma bahanesiyle Bizans Ġmparatorluğu‟na karĢı savaĢ 

ilan etti.
201

 

Phocas‟ın Bizans tahtına çıkması Sasani Devleti için bir bahaneydi. Aslında Sasani 

Devleti, bu savaĢ için fırsat kolluyordu ve Bizans Ġmparatorluğu‟nda meydana gelen iç 

sorunların arttığı bu süreç sonunda gereken fırsat ortaya çıktı. Sasani Devleti‟nin 

sınırlarını geniĢletmeye kararlı olan II. Hüsrev, Phocas‟a karĢı Mauricius‟un oğlu 

Theodosius‟u destekleyen Doğu magister militumu Narses ile birlikte hareket etme 

kararı aldı ve tüm gücüyle Theodosius‟u destekledi. Büyük bir orduyla Bizanz üzerine 

yürüdü; M.S. 604‟te baĢlayan ve 607‟de sona eren uzun bir kuĢatmadan sonra Dara, 

Theodosiopolis ve Citharizon gibi önemli Doğu Anadolu kentleri Sasanilerin ve 

                                                             
198 Touraj Daryaee,  Sasanian Persia, The Rise and Fall of an Empire,  s. 34.  
199 Gene Garthwaite, İran Tarihi, Fethi Aytuna (trc.), Ġstanbul: Ġnkılap Yayınevi, 2011, s. 103.  
200 Abdul Hussen  Zarinkob. A.g.e, s. 511. 
201 Clive Foss, “The Persians in Asia Minor and The End of Antiquity”, The English Historical Review, 

Oxford University Press, 1975, s. 722.  
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Theodosius‟un eline geçti. M.S. 609 yılında kısa bir süreliğine Edessa, Mardin, Amida 

gibi Mezopotamya kentleri Sasani ordusunun eline geçti. Sasani ordusunun 

Anadolu‟daki bu ilerleyiĢi Constantinopolis halkını da endiĢeye düĢürmüĢtü. Phocas 

Sasani tehdidi ile yüzleĢmek ve durdurabilmek için gereken güce sahip değildi. 

Bizans‟ın içinde bulunduğu kriz ortamı giderek derinleĢiyordu. Üstelik iç sorunlar daha 

da artmıĢtı. Bu sebeple, Kuzey Afrika‟daki Kartaca valisi Heraclius harekete geçti; 608 

yılında Heraclius‟un yeğeni Nicetas komutasındaki bir ordu Ġskenderiye‟yi ele geçirdi. 

Ġskenderiye‟nin ele geçirilmesinin ardından ordunun ilerlemesiyle, 5 Ekim 610‟da 

tahttan indirilen ve idam edilen Phocas‟ın yerine Heraclius geçti. Heraclius ilk iĢ olarak 

Sasani tehdidi altındaki Constantinopolis‟in korunması için bazı önlemler aldı. Bu sırada 

ġahin kumandasındaki Sasani güçleri Fırat‟ı geçmiĢ; Armenia Bölgesi‟ndeki Bizans 

Ģehirlerini ele geçirdikten sonra Kapadokya Bölgesi‟ne gelerek Caesarea gibi önemli bir 

kenti elde etmiĢti.
202

 

Heraclius‟un tam tahta çıktığı sıralarda Sasani güçleri Fırat‟ı geçerek Ermenistan‟daki 

tüm Bizans‟a ait olan Ģehrleri ele geçirip Sasani komutanı ġahin ise Caesareayi aldığı 

Kapadökya‟ya doğru yol almıĢtı.  

Heraclius Bizans Ġmparatoru olduktan sonra, Phocas‟ın devrinden kalan sorunları 

çözmeye ve Sasani tehdidini bertaraf etmek üzere sulh yoluyla anlaĢma sağlamaya 

çalıĢmıĢtır. Fakat, Bizans topraklarında fethettiği toprakları daha geniĢletmek isteyen II. 

Hüsrev Perviz bu teklifi reddetti.
203

  

Sasanilerin iki baĢarılı komutanı ġahrvaraz (Şahrwaraz) ve ġahin Bizans Ġmparator- 

luğu‟nu iki taraftan kuĢatmıĢlardı. ġahin‟in komutasındaki ordu, Anadolu‟da ilerleyerek 

Kadıköy ve Üsküdar‟a (Chrysopolis) kadar olan bölgeyi kontrol altına almıĢtı. Bu 

fetihleri yetersiz bulan II. Hüsrev, ġahrvaraz adındaki ikinci komutanını da Kudüs ve 

Mısır‟ın ele geçirilmesiyle görevlendirmiĢti. Kudüs ve Mısır‟ın ele geçirilmesinin 

ardından ġahrvaraz (Şahrwaraz) Constantinopolis önlerine gelerek baĢkenti tehdit 

                                                             
202 Stephen Mitchell, Geç Roma İmparatoruluğu Tarihi M.S. 284-641, Turhan Kaçar (trc.), Ankara:  

Yayınevi Türk Tarih Kurumu, 2016, s. 611-613.  
203 Walter E. Kaegi, Heraclius: Emperor of Byzantium, Cambridge University Press, 2003, s. 65. 
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etmeye baĢlamıĢtı.
204

 Bunun sonucunda M.S. 619 yılında II. Hüsrev‟in 

hükümdarlığındaki Sasani Devleti, antik Akhamenidler Ġmparatorluğu‟nun topraklarının 

sahibi olmuĢtu.
205

 

Bizans Ġmparatorluğu‟nun durumu ise iyi gitmiyordu. Bir yandan Sasanilerin ele 

geçirdiği Anadolu, Suriye, Filistin gibi bölgelerin kaybedilmesi ve tehlikenin 

Constantinopolis kapılarına kadar gelmesi; diğer yandan Balkanlarda önemli bir kuvvet 

haline gelen ve Constantinopolis‟in hinterlandını yağmalayan Avar ve Slav tehlikesi söz 

konusuydu. Avar ve Slavların yağma seferleri Constantinopolis‟in surlarında dursa da 

Ġmparatorluk için kaynak kaybına sebep oluyordu. Bu Ģartlar altında Heraclius, Bizans 

hazinesini alıp Kartaca‟ya dönmek istemiĢtir. Heraclius‟un bu planını öğrenen din 

adamları, Heraclius‟u ikna etmiĢler ve Sasani ordusu ile mücadele edilebilmesi için 

kilisenin hazinelerinin kullanılmasına izin vermiĢlerdir.
206

 

 

3.3- II. Hüsrev Perviz ile Ġmparator Mauricius Dönemi (M.S. 591-602) 

II. Tiberius‟tan sonra 582 yılında onun kızıyla evlenerek resmi bir törenle tahta çıkan 

Mauricius,
207

 Kapadokya‟nın Arabissos kentinde dünyaya gelmiĢti. Tahta çıktığında, 

kendisinin de komutan olarak asıl askeri tecrübesini edindiği Bizans-Sasani savaĢları 

devam ediyordu. Daha önce Constant-inopolis‟te zafer kazanan Mauricius‟un kendi 

yerine atadığı Ioannes Mistakon adlı komutan; onun bu zaferinin getirdiği avantajı 

kullanamadı ve yapılan savaĢta Sasanilere yenildi.
208

 

II. Hüsrev Perviz‟in hükümdarlığının baĢında Bizans-Sasani iliĢkilerinde çatıĢma hali 

sona erdi. Çünkü bu dönemde Sasani Devleti‟nde II. Hüsrev ve Behram Çubin arasında 

bir that mücadelesi vardı. II. Hüsrev, bu that mücadelesi sırasında önce Ktesiphon‟a; 

buradan da Bizans sınırına kaçmıĢtı. Taht mücadelesinde Bizans Ġmparatorluğu‟nun 

                                                             
204 Turhan Kaçar, “Üsküdar‟da Sasaniler, M.S. 615 ve 626”, (Uluslararasi Üsküdar Sempozyumu VIII,  

21-23 Kasım 2014 CI, s. 99-107)  s. 99. 
205 Arthur Emanuel Christensen, a.g.e, s. 319-320. 
206 A. A. Vasiliev, Bizans İmparatorulgu Tarih-i, CI, Arif Mufid Mansel (trc.), Ankara:  Maarif  Matbaasi,  
1943,  s. 249. 
207 Theophylact Simocatta, The History of Theophylact Simocatta, An English Translation with 

Introduction and Notes, Michael and Mary Whitby, Oxford University Press 1986, s. 54. 
208 Pigulevskaia N. V, İran ve Bizans Dar Sadehayi  6-7 M, Kambez Mirbah (trc.), Tahran:  ĠntiĢarat 

Quqnus, 1391, s. 69. 
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desteğini almak üzere, mektuplar ve elçiler göndererek Mauricius‟tan yardım talebinde 

bulunmuĢtu.
209 II. Hüsrev‟in Bizans‟tan yardım istediğini duyan Behram Çubin da 

Mauricius‟a bir elçi göndererek II. Hüsrev‟in talebinin reddedilmesi halinde Sasani 

Devleti‟ne bağlı olan Mezopotamya topraklarında bazı yerlerin Bizans Devleti‟ne 

bırakılacağı teklifini sundu.
210 II. Hüsrev‟in tahtın yasal sahibinin kendisi olduğunu ve 

Martyropolis, Armenia ve Dara‟nın Bizans‟a bırakılacağı ve Bizans‟tan alınan vergilerin 

kaldırılacağını iletmesi üzerine Mauricius, oğlu Theodosius komutasındaki büyük bir 

orduyu Ktesiphon‟a II. Hüsrev‟in yardımına gönderdi. II. Hüsrev‟in tahtını Bizans 

Devleti‟nin yardımıyla yeniden ele geçirmesi iki devlet arasında M.S. 591 yılında 

yapılan anlaĢmayla baĢlayan uzun bir barıĢ dönemini de beraberine getirdi.
211

 

Sasani Devleti ile II. Hüsrev‟e edilen yardım ile barıĢ sağlanmıĢtı ancak Ġmparator 

Mauricius‟un kuzey komĢularının saldırıları ile meĢguldu. M.S. 599 yılında Bizans 

Ġmparatorluğu ile Avarlar arasında meydana gelen savaĢta on iki bin Roma askeri 

Avarlara esir düĢmüĢtü. Esir düĢen askerlerin serbest bırakılması için istenen tazminatı 

ödemeyen Mauricius bu davranıĢıyla, hem Avarların yeni bir saldırı baĢlatmalarına hem 

de halk ve ordunun kendisine karĢı cephe almasına sebep olmuĢtu.
212

 

Buna ek olarak Mauricius hazinayı yükseltmek için ordunun imtiyazlarını azaltmak 

amacıyla M.S. 602 de Avarlar‟ın savaĢması nedeniyle Balkan sınırlarında bulunan 

orduya Tuna Nehri’nin kuzey yakasında Bizans sınırlarını korumak için orduya yaz 

aylarında olduğu gibi kıĢında orada geçirme emrini vermesi ordu arasında sorunlar ve 

hoĢnutsuzluğa neden olmuĢtu.
213

 Çünkü Bizans ordusu yazın savaĢmaya ve kıĢın 

dinlenme ritmine alıĢmıĢlardı ve boylece Mauricius‟un ordunun kıĢın Tuna Nehri’nin 

yakasında savaĢma ısrarı, onunla birlikte aynı zamanda mali sıkıntıların da ortaya 

çıkması ve bu haberi alan Bizans komutanı Phocas hemen bir ordu isyanı baĢlatmıĢtı.
214

 

                                                             
209ġapur ġahbazi,  Byzantine-Ġranian Relations  Encyclopædia İranica, IV/6, pp. 588-599, available online 

at  http://www.iranicaonline.org. Articles. Byzantine-Ġranian-relations (accessed on 2012).  s. 4.  
210 Richard N. Frye, The Political History of Ġran Under The Sasanians, in Ehsan Yarshater,ed,Cambridge 

History of İran,Vol. 3(1), Cambridge, 1983,  s. 163-165. 
211 ġapur ġahbazi, a.g.m, s. 4. 
212 ġapur  ġahbazi, Tarih-i Sasanian, Tahran: Merkez nesher DaniĢgayi,1389, s. 227. 
213 https://ipfs.io/ipns/tr.wikipedia-on-ipfs.org/wiki/Phokas.html  (5.Ocak-2019). 
214 Theophylact Simocatta,  a.g.e., s. 16. 
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Ordunun baĢında Bizans komutanlarından (Yüzbaşı) Phocas adında birisi olmak üzere 

Constantinopolis üzerine yürümüĢtür. Bir kaç hafta içerisinde baĢkente giren ordu 

Mauricius‟u tahttan indirilerek Phocas da Canstantinoplis‟te “Yeşiller” tarafından 

Ġmparator olarak ilan edilmiĢtir.
215

  

Mauricius, tahtta kaldığı süre içerisinde II. Tiberius ve II. Iustinius döneminin 

problemlerini idari ve askeri birtakım reformlarla çözmeye ve Ġmparatorluğun dıĢ 

tehditlere karĢı savunmasını güçlendirmeye çalıĢmıĢtır. Fakat Ġmparatorluğun içinde 

bulunduğu kriz ortamının kökenlerinin daha derinde olduğu görülmektedir. Ekonomik 

sorunlar Ġmparatorluğun bu dönemde uğraĢtığı ana sorunların baĢında geliyordu. Ayrıca 

II. Iustinius‟un ölümünden beri, baĢkentteki siyasi gruplar ile aristokratların da 

Ġmparatorlara karĢı provokasyon faaliyetlerinin arttığı görülmektedir. Dini alanda 

Roma‟daki Papa Gregorius ile Constantinopolis patriği arasında anlaĢmazlıklar söz 

konusuydu.
216

 Bu gibi olaylar halkın ve ordunun belirli kesimlerinin isyanına sebep 

oluyordu. Doğu ve batıda uzayan savaĢların psikolojik etkisi ekonomik kayıplar ile 

birleĢiyor; askerlerin maaĢlarında yapılan kesintiler huzursuzluğa sebep oluyordu.
217

 

Nitekim M.S. 602 yılında Mauricius‟un Balkanlaradaki orduya burada kıĢlamaları emir 

üzerinde ordu ayaklanmıĢ ve Ġmparatoru tahttan indirerek tüm ailesini katletmiĢtir. 

Mauricius‟un yerine isyan eden orduda subay olan Phocas geçti. Bu durum, Sasani 

Devleti‟nin barıĢı koruması için gereken Ģartları ortadan kaldırmıĢtı. II. Hüsrev, 

Mauricius‟un öldürülmesini fırsat bilerek, Bizans Ġmparatorluğu‟na savaĢ ilan etti.
218

  

 

3.4- Ġmparator Phocas’ın Tahta ÇıkıĢı ve Sasani-Bizans SavaĢlarının 

BaĢlangıcı (602-610) 

II. Hüsrev Perviz‟in tahtını Mauricius‟un sağladığı yardım ile kazanmasının ardından 

M.S. 572-591 arasındaki savaĢlar sona ermiĢ; Bizans ve Sasani devletleri arasında 

yapılan anlaĢma M.S. 602 yılına kadar barıĢı korumuĢtur. Ancak Phocas‟ın Mauricius‟u 

                                                             
215 https://ipfs.io/ipns/tr.wikipedia-on-ipfs.org/wiki/Phokas.html  (5.Ocak-2019). 
216 ġapur ġahbazi,  a.g.m, s. 4-5. 
217 Engin Özturk, a.g.t, s. 108. 
218 ġapur,ġahbazi,  a.g.m, s. 4-5. 
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öldürüp Bizans tahtına geçmesi ile M.S. 604 yılında yeniden Bizans-Sasani savaĢları 

baĢlamıĢtır.
219 II. Hüsrev, Mauricius‟un öldürülmesini fırsat bilerek, Phocas‟tan kaçan ve 

Sasanilere sığınan Mauricius‟un oğlu Theodosius‟u destekleme kararı alarak M.S. 604 

yılında Bizans Ġmparatorluğu‟na karĢı savaĢ ilan etti.
220 Bazı kaynaklara göre Phocas, 

Mauricius‟un gözlerinin önünde tüm ailesini öldürtmüĢtür
221

 dolayısıyla Theodosius‟un 

Sasanilere sığındığı bilgisi, Sasanilerin Bizans Ġmparatorluğu‟na savaĢ ilan etmelerine 

bahane oluĢturmak için yaydıkları bir dedikoduydu. Diğer taraftan Mauricius‟un bazı 

komutanlarının Phocas‟a karĢı II. Hüsrev‟den yardım istedikleri de belirtilmektedir.
222

  

Phocas ise, tahta geçmesinden beĢ ay sonra geleneğe uygun olarak bir Bizans elçisi ile 

Sasani Devleti‟ne tahta geçtiğini bildirmiĢtir. II. Hüsrev, bu elçileri hapse atarak 

Mauricius‟u öldürdüğü için kendisinden intikam alacağını ilan etmiĢtir. Ġki devlet 

arasında on iki yıldır süregelen barıĢ hali bu olayla bozumuĢsa da II. Hüsrev saldırıya 

geçmek için en uygun zamanı beklediğinden savaĢın baĢlaması bir büçük yıl sonra, 

604‟te gerçekleĢmiĢtir.
223

 Bizans Ġmparatorluğu‟nu yakından takip eden II. Hüsrev, iç 

sorunların daha da arttığı M.S. 604 yılında Edessa‟da Ġran sınrına yakın bir yerde 

bulunan Bizans ordusunda çıkan huzursuzluğu ve Mauricius‟un oğlu III. Theodosius‟un 

Ktesiphon‟a kaçtığı söylentisini zekice kullandı. Kendisini‟nin Theodosius olduğunu 

söyleyen birisi Bizans Ġmparatoru ilan edildi ve Sasani Devleti de tahtı geri alması için 

kendisine askeri yardım sağlamayı kabul etti.
224

 

Sasani hükümdarı II. Hüsrev büyük bir ordu toplayarak, Bizans topraklarına saldırdığını 

duyan Bizans komutanı Germanus Sasani ordusuna karĢı yola çıktı. Bu iki güç arasında 

cereyan eden savasta Bizans komutanı Germanus yaralanarak bir kaç gün sonra ölüyor 

                                                             
219 Touraj  Daryaee, a.g.e, s. 33. 
220 Engin Özturk,  a.g.t., s. 109. 
221 Chronicon Paschale, s. 143. 
222www.google.com.tr/https://www.wikizero.com/fa/%D8%AC%D9%86%DA%AF_%D8%A7%DB%8C

%D8%B1%D8%A7%D9%86_%D9%88_%D8%B1%D9%88%D9%85_%D8%B4%D8%B1%D9%82%

DB%8C_(%DB%B6%DB%B2%DB%B8%E2%80%93%DB%B6%DB%B0%DB%B2)  (25.Ocak-2019). 
223 Stephen Mitchell, a.g.e., s. 611-612. 
224 Richard N. Frye, a.g.e., s. 167. 

http://www.google.com.tr/
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ve Sasani ordusu bu savas sırasında Bizans topraklarının önemli kentlerini ele geçirdi.
225

 

605‟te Dara kenti düĢtü ve Sasani ordusu Anadolu içlerine ilerleyerek Kapadokya 

Caesarea‟sına girdi. Bizans Ġmparatorluğu bu saldırılara karĢılık verecek durumda 

değildi. Çünkü askeri kaynaklarının önemli bir kısmı Avarlara karĢı kuzey sınırlarında 

bulunuyordu. Phocas‟ın Avarlar ile anlaĢma yapmaktan baĢka çaresi yoktu. Sasanilere 

karĢı ordusunu doğuya ilerletebilmesi için Avarlara taviz vermek zorunda kaldı.
226

 

Phocas‟ın M.S. 602‟de baĢlayan saltanat döneminde Bizans‟ın doğuda uğradığı bu ağır 

toprak kayıpları, yanlıĢ dıĢ politikası içerideki baskıcı yönetimiyle birleĢince Ġmparator, 

halkın da tepkisini çekmeye baĢladı.
227

Ġmparatorluğun değiĢik bölgelerinde 

ayaklanmalar baĢgösterdi. Nihayetinde, M.S. 610‟da Kartaca‟dan gelen Heraclius, 

halkın ve ordunun desteğini de kazanarak Phocas‟ı ortadan kaldırdı; Bizans tahtına 

geçti.
228

  

 

3.5- Heraclius’un Tahta GeçiĢi ve Bizans-Ġran ĠliĢkileri (M.S. 610-628)  

M.S. 610 yılında Phocas‟ı devirerek tahta geçen ve M.S. 641‟e kadar Bizans 

Ġmparatorluğu‟nu yöneten Heraclius, kaynaklarda son derece faal ve muktedir bir 

Ġmparator olarak tasvir edilmektedir. Tahta çıktığı sırada batıda Avarlar ve Slavların 

saldırıları; doğuda ise Sasanilerle oldukça yoğun bir savaĢı devralmıĢtı. Bizans 

Ġmparatorluğu‟nun doğudaki pek çok önemli kenti Sasani Devleti‟nin yönetimine 

geçmiĢti. Sasanilerle savaĢa ilave olarak Phocas‟ın kötü yönetimi, devletin idari, askeri 

ve mali problemlerini derinleĢtirmiĢ; durum daha vahim bir hal almıĢtı. Ġmparatorluk 

                                                             
225 Theophanes, Byzantine and Near Eastern History AD 284-813, Translated with Introduction and 

Commentary by Cyril Mango and Rogerscott, Clarendon Press, Oxford 1997.  s. 422. 
226 Birsel Küçüksipahioğlu, “Bizans’ın karanlık Günleri: Ġmparator Phocas Devri (602-610)”, Prof. Dr. 

IĢın Demirkent Anısına, “Globus” Ġstanbul: Dünya Basımevi, 2008, s. 193. 
227 Engin Öztürk, a.g.t, s. 116. 
228 Birsel Küçüksipahioğlu, a.g.e, s. 193.  
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tam bir anarĢi içerisindeydi. Heraclius‟un ordu ve mali problemleri çözmek üzere 

adımlar atması gereken bir dönemde, Sasani Devleti ilerleyiĢini sürdürüyordu.
229

  

Bu sebeple Heraclius, Ġmparatorluğun düĢmanlarıyla özellikle de Sasanilerle sulh 

yapmak istedi. Hatta kaynaklara göre II. Hüsrev‟e kıymetli hediyeler göndererek bu 

isteğini iletti. Fakat II. Hüsrev, Ġran coğrafyasını geniĢletmeyi kafasına koymuĢtu. Bu 

yüzden Heraclius‟un teklifini reddetti ve Phocas döneminde uygulamaya koyduğu 

politikasını devam ettirdi.
230  

 

3.6- Sasanilerin Bizanslılara Üstünlüğü ve Kudüs’ün Fethi 

II. Hüsrev Perviz‟in zırhlı süvari ordusu M.S. 611 yılında, Bizans Ġmparatorluğu 

yönetiminde bulunan ve bugünkü Irak topraklarına karĢılık gelen bölgeyi ele geçirdi. Bu 

bölgenin ele geçirilmesi, Suriye‟nin alınması için de fırsat yarattı.
231

 M.S. 613 yılında 

ġam, Apamea ve Emesa gibi Suriye‟de bulunan önemli Bizans kentleri ele geçirildi.
232

  

Sasani ordusunun bu ilerleyiĢi sırasında Bizans Ġmparatorluğu‟nun en önemli 

kentlerinden Antiocheia‟da da (Antakya) kentte yaĢayan Yahudiler isyan etmiĢti. Sasani 

ordu komutanı ġahrvaraz bu ayaklanmanın getirdiği karıĢıklık ve düĢmanlığı fırsat 

bilerek Antakya ve Tiberya‟dan kendisine katılan yirmi altı bin Yahudi ile Kudüs‟ü ele 

geçirmek üzere harekete geçti.
233 614 yılında, yirmi günlük bir savaĢın ardından Kudüs, 

Sasanilerin ve onlara katılan Yahudilerin eline geçti. Kiliseler dahil olmak üzere kent 

yağmalandı ve tahrip edildi.
234 Bunu Hıristiyanlara ugulanan katliam takip etti. 

Kaynaklara göre elli bin Hıristiyan, Sasani ordusu tarafından katledilmiĢti.
235

  

                                                             
229 Simon Sebag Montefiore, Kudüs Bir Şehrin Biyografisi, Cem Demirkan (trc.), Ġstanbul:  Pegasus 

Yayınları, 2016, s. 167. 
230 Engin Öztürk, a.g.e, s. 116-7.  
231 Simon Sebag Montefiore, a.g.e, s. 165. 
232 Murat, Arslan ve Turhan  Kaçar, Byzantion‟dan Constantinopolise İstanbul Kuşatmaları, Ġstanbul: 

Ġstanbul Ġslam AraĢtırrmaları, 2017, s. 176. 
233 Simon Sebag, Montefiore, a.g.e, s. 165. 
234 A.A. Vasiliev, a.g.e, s. 248. 
235 Ahmet Altungök, a.g.m., s.70. 
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Kudüs‟ün ele geçirilmesi Sasani-Bizans savaĢlarında yeni bir aĢamayı ifade etmekteydi. 

Yahudilerin yardımıyla kentte bulunan ve Hıristiyan inancında kutsal kabul edilen bazı 

hazineler, Hıristiyanların Hz. Ġsa‟nın üzerinde çarmıha gerildiğine inandıkları haç dahil 

olmak üzere, Sasani Devleti‟nin baĢkenti Ktesiphon‟a götürülmüĢtü.
236

 Bu durum, II. 

Hüsrev‟in ve Sasani Devleti‟nin Bizans Ġmparatorluğu‟na askeri üstünlüğünü olduğu 

kadar; Hıristiyan dünyasının da yeni hakimi olduğunu vurgulamaktaydı. Bizans 

Ġmparatorluğu ve koruyucusu olduğu Hıristiyan dünya manevi bir aĢağılamaya maruz 

kalmıĢtı.
237

Bu ağır darbe, Bizanslılar tarafından ilahi hoĢnutsuzluğun açık bir iĢareti, 

ilahi bir mesaj olarak yorumlanmıĢtı. Fakat, Sasanilerin bu ilerleyiĢ dönemi daha fazla 

devam edememiĢtir.
238

 Bu durumdan Kur‟an-i Kerim‟in Rum Suresi‟nin 1-5. 

Ayetlerinde de bahsedilmektedir:  

“Rumlar yakın bir yerde yenilğiye uğradılar. Halbuki onlar bu 

yenilgilerinden sonra birkaç yıl içerisinde galip gelecekler. Eninde ve 

sonunda Allah’ın dediği olur. O gün müminler de Allah’ın iziniyle 

sevinecekler”.
239

  

Kudüs‟ün Sasani ordusu tarafında feth edilmesi ve bu savaĢta Bizans Ġmparatorluğu‟nun 

Sasani ordusu tarafından yenilmesi üzerine bu olaydan sonra Mekke‟de ikamet eden 

müĢrikler oradaki Müslümanlarla dalga geçmiĢlerdir.
240

  

 

3.6-1.  Anadolu ve Mısır’ın Sasaniler tarafından Ele Geçirilmesi 

Sasaniler, Bizans Ġmparatorluğu‟nun iç karıĢıklıklar içerisinde olmasını da fırsat bilerek 

ilerleyiĢlerine devam ettiler. Hakimiyet alanını ve topraklarını daha fazla geniĢletmek 

isteyen II. Hüsrev, M.S. 613 yılında ordularını ikiye ayırdı. Birincisi, Suriye ve 

Filistin‟in ardından hemen hemen bütün Anadolu‟yu ele geçirerek Chalcedon‟a 

                                                             
236 Muhammed  Cevad, MaĢkur, 1369,  a.g.e,  s. 458. 
237 Kolensikov Ali Lavnovich, a.g.e, s.  146.   
238 Muhammed  Cevad MaĢkur, a.g.e, s. 458. 
239 Turhan Kaçar, Üsküdar da Sasaniler, M.S. 615 ve 626, Pamukkale Üniversitesi (Uluslararası Üsküdar 

Sempozyumu VIII, 21-23 Kasım 2014 CI, s. 99-107)  s. 99. 
240Ahmet Altungök, a.g.m, s. 70. 
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(Kadıköy) geldi ve buradan Chrysopolis‟e (Üsküdar) kadar ilerleyerek kamp kurdu. 

Ġkinci ordu ise Mısır‟ı ele geçirmek üzere harekete geçmiĢti. Mısır, Bizans 

Ġmparatorluğu‟nun en zengin eyaletlerindendi ve tahıl ihtiyacının karĢılanması için son 

derece önemliydi. Dolayısıyla, Bizans için hayati öneme sahip olan bu eyaletin ele 

geçirilmesi II. Hüsrev için son derece önemliydi. ġahrvaraz komutasındaki Sasani 

ordusu M.S. 618 yılında, uzun süren Bizans-Sasani savaĢları sırasında daha önce hiçbir 

Ģekilde ele geçirilememiĢ olan Mısır‟ı teslim aldı. Mısır‟ın kaybedilmesi, Bizans 

Ġmparatorluğu‟nun iktisadi durumu açısından çok ağır bir darbeydi.
241

 II. Hüsrev için ise 

Mısır, zenginliğinin yanı sıra Yakın Doğu‟nun kontrolü ile Hindistan ve Avrupa‟ya 

giden ticaret yollarına hâkim olmak için gerekliydi.
242

 Ayrıca Mısır‟ın dokuz asır sonra 

onun döneminde fethedilmesi ayrı bir onurdu. Chrysopolis‟te (Üsküdar) kamp kuran 

ordunun diğer yarısının ilerleyiĢi ve Mısır‟ın ele geçirilmesi ile Sasaniler, varisi 

olduklarını iddia ettikleri antik Ġran Ġmparatorluğu Akhamenidlerin sınırlarına ulaĢmıĢ 

oldu.
243

  

Ermenistan, Mezopotamya, Anadolu, Mısır ve Filistin‟i Sasanilere kaptıran Bizans 

Devleti derin bir krizle karĢı kaĢıyaydı.
244 Çünkü, Sasani Devleti ile süregiden savaĢın 

yanı sıra, kuzey sınırında da Avar tehdidiyle karĢı karĢıyaydı. Avarlar ve Slavlar, 

Balkanları yağmaladıktan sonra Constantinopolis önlerine kadar geldiler ancak kenti bir 

kez daha surlar korudu.
245 Heraclius, Ġmparatorluğu içinde bulunduğu durumdan 

kurtarmak üzere Chalcedon‟da (Kadıköy) konuĢlanan Sasani ordusunun komutanı ġahin 

ile görüĢerek, II. Hüsrev ile sulh yapmak adına elçiler gönderdi. Fakat II. Hüsrev Perviz, 

Bizans‟ın içinde bulunduğu krizin farkındaydı ve bunu fırsata çevirmek istiyordu. 

Dolayısıyla Heraclius‟un teklifini reddetti ve elçilerini de hapse attı. Hatta Heraclius ile 

görüĢen ġahin‟i onu yakalayıp huzuruna getirmediği için ölümle tehdit etti.  Öte yandan 

bu kadar geniĢ topraklara sahip olan II. Hüsrev için de bazı sorunlar baĢ göstermiĢti. 

                                                             
241 A.A. Vasiliev, a.g.e,  s.  248-250. 
242 Digans Beate ve Engelbert Winter.a.g.e, s.118.  
243 Arthur Emanuel Christensen, a.g.e, s. 319. 
244 Hassan  Pirneya, Tarih İran qablez İslam, Tahran:  ĠntiĢarat chap Saadi, 1383, s. 220.   
245 A.A. Vasiliev, a.g.e,  s. 250. 
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Fethedilen toprakların aynı zamanda korunması gerekiyordu. Bunun baĢarılamaması 

sebebiyle II. Hüsrev‟in kontrol gücü yavaĢ yavaĢ zayıflamıĢtı.
246

 

Sasani ordusu Bisans‟ın iç sorunlarından faydalanarak M.S. 617 yılında Sard ve Efesi 

kendi kontrolü altına almıĢlardı. Bu sırada Anadolu‟nun en önemli kentlerinden olan 

Ankara ise M.S. 620-622 yıllar arasında Sasanilerin Anadolu‟da olan saldırıları sırasında 

onların ellerine geçmiĢtir.
247

 Sasani ordusunun Anadolu‟da olan mücedelesi sırasında 

Anadolu‟nun hepsi Sasani Devleti‟nin elinde bulunuyordu. Böylece eski Ġran tarihinda 

olan Ahamanidler Devleti bir zamanlar Roma Ġmparatoru Iustinianus döneminde olduğu  

coğrafyaya neredeyse yeniden II. Hüsrev döneminde de o coğrafyaya ulĢmiĢ 

bulunuyordu.
248

 

Bizans Ġmparatorluğu‟nun aynı zamanda kuzey sınırında Balkanlar‟da yerleĢik 

durumdaki Avar ve Slavların baskısı altında olması Heraclius için Sasani Devleti ile 

barıĢ yapılması ve savaĢı sona erdirmeyi bir zorunluluk haline getiriyordu. Çünkü 

Avarlar Constantinopolis önlerine kadar gelmiĢ; ancak kentin güçlü surları tarafından 

durdurulabilmiĢlerdi. Bu sebeple Chalcedon‟da (Kadiköy) konuĢlanan Sasani ordusunun 

komutanı ġahin ile görüĢerek II. Hüsrev‟e barıĢ teklifini görütecek elçiler gönderdi. 

Bizans‟ın içerisinde olduğu karıĢıklığın farkında olan II. Hüsrev, Heraclius‟un teklifini 

reddettiği gibi elçilerini de hapse attı. Hatta Heraclius ile görüĢen ġahin‟i onu yakalayıp 

huzuruna getirmediği için ölümle tehdit etti. 

Bu Ģartlar altında Heraclius‟un Bizans hazinelerini de alarak deniz yoluyla Kartaca‟ya 

kaçmaktan baĢka Ģansı kalmamıĢtı. Bunu öğrenen din adamları Ġmparatorluğu kurtarmak 

ve Sasani tehlikesini sona erdirmek üzere yapılacak masrafları kilisenin hazinesinden 

karĢılayacaklarına söze verdiler. Heraclius, Ayasofya‟da imparatorluk için mücadele 

edeceğine dair yemin etti.
249

    

                                                             
246 Mohammad Cevad  MuĢkur , a.g.e,  s. 460. 
247 Murat  Arslan ve Turhan, Kaçar,  a.g.e, s. 176. 
248 Ostrogorsky Georg, Bizans Devleti Tarihi, Fikret ĠĢıltan  (trc.), Ġstanbul: Ġstanbul  Ġslam Arastirmasi, 

1981,  s. 89.   
249 Mohammad Cevad  MuĢkur,  s. 460. 
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II. Hüsrev‟in ordusundaki bu ilerlemeler yavaĢ yavaĢ devlet içinde getikçe bazı 

sıkıntıları ortaya çıkardı. Çünkü o feth ettiği memleketlerin koruyamadığından dolayı 

kontorul yavaĢ yavaĢ elinden çıkmaya ve bu sıkıntılar büyümeye baĢladı. Aynı zamanda 

Bizans Ġmparatorluğudaki iç sorunlar ve isyanlar özelikle de Phocas Ġmperator olduğu 

döneminde kanlı bir yönü vardı. M.S. 610 yılında bu isyan ve mücadeleler Suriye ve 

Mezopotamya‟da Hıristiyanlar ve Yahudiler arasında dini bir çatıĢmaya yol açmıĢtı. 

Hatta bu isyanlar bu iki din takipçileri bir birisine düĢmüĢtü. Bu iki din takipçiler bir 

birilerini öldürmeye ve kiliseleri tahrip etmeye kalktı bundan sonra Costantinopolis‟teki 

resmi kilisenin diğer kiliselerin tekipçilerine olan baskısı orada yaĢayan Hıristiyan 

takipçileri Sasani Devleti‟nde çok uzun bir Ģekilde yaĢayan diğer Hıristiyanlar gibi 

bunlarda Sasani Devleti‟nden destek aramaya çıkmıĢlardı. Diğer bir taraftan ise Avrupa 

tarafından Avarlar Taras üzerinden yürüyerek baĢkenti tehdit altına almıĢlardı.
250

   

 

3.6-2. Bizans Ġmparatorluğu’nun DireniĢi ve Sasanilere Üstünlüğü 

Bizans Ġmparatorluğu yaklaĢık yirmi yıldır Sasani Devleti‟nin saldırıları ile karĢı 

karĢıyaydı. Mauricius‟un ölümüyle M.S. 602 yılında baĢlayan savaĢta Bizans sürekli 

savunma durumunda kalmıĢtı. Ancak Ġmparator Heraclius‟un Kartaca‟ya gitmek 

üzereyken din adamları tarafından ikna edilmesi üzerine; savaĢ için hazırlıklar 

yapılmaya baĢlandı. Sasanilerin saldırılarının durdurulabilmesi için öncelikle bir dizi 

askeri ve mali reformun gerçekleĢtirilmesi gerekiyordu. Heraclius, birlikleri büyük 

askeri bölümlere ayırdı ve paralı askerler yerine yerel halktan asker toplanması usulüne 

baĢvurdu.
251

Mali alanda ise devlet memurlarının maaĢı azaltıldı ve vergilerin miktarı 

arttırıldı.
252

Din adamları Sasanilere karĢı verilecek savaĢta Kilise‟nin bütün maddi 

imkanlarını Heraclius‟un emrine verdiler. Kilse hazinelerinde bulunan çok sayıda altın 

ve gümüĢ eĢya da dahil olmak üzere eritilerek sikke haline getirildi ve bozulan 

ekonomik durum böylece taviye edilmeye çalıĢıldı.  

                                                             
250 Mohammad Cevad  MuĢkur,  s. 460. 
251Murat  Arslan ve Turhan  Kaçar, a.g.e, s. 176-177.  
252 Norwich John Julius, A Short History of  Byzantium, Vintafe books, 1997, s. 99. 
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Heraclius M.S. 620 yılında maddi kaynak sağladıktan sonra, doğuda vereceği savaĢ 

sırasında baĢkentin ve geride bıraktığı toprakların güvende olacağından emin olmak 

üzere Avarlarla çok pahalı anlaĢma yoluna gitti. Elde edilen maddi gelirin önemli bir 

kısmını Avarlar‟a vererek, barıĢı satın aldı ve bir süreliğine Avar tehdidinden 

kurtuldu.
253

 

Heraclius M.S. 622 yılın baharında maddi kaynak elde ettikten sonra Sasanilerin 

Anadolu‟da ele geçirdiği toprakları geri alabilmek için onra karĢı yeni istilası için ilk 

hamlesini yaptı.
254

 Anadolu‟daki ilerleyiĢin ardından Sasani komutanı ġahrvaraz‟ı 

Armenia sınırlarında yenilgiye uğrattı. Bu sırada anlaĢma yaptığı Avarların yeni bir 

saldırı baĢlattığı haberi üzerine geri çekilmek zorunda kaldı.
255

  

Constantinopolis‟e dönen Heraclius, bu kez daha yüksek miktarda bir ödeme yaparak 

Avarlarla yeniden anlaĢmak durumunda kaldı. Böylece M.S. 623 yılında tekrar Sasaniler 

üzerine harekete geçme imkanı bulabildi.
256 M.S. 622‟deki ilk saldırısında Anadolu‟da 

Sasanilerin eline geçen yerleri geri almayı baĢarmıĢtı fakat daha fazla ilerleyememiĢti. 

Bu defa ordusunu Anadolu‟nun önemli geçitlerinden geçirerek Azerbaycan‟da bulunan 

önemli Sasani kentlerini fethetmeye baĢladı. Buradan Ġran‟ın en önemli kutsal Ģehri olan 

ve II. Hüsrev‟in de 591 yılında Behram Çubin‟e karĢı mücadele etmiĢ olduğu Ganzakte 

(Gence) kentine geldi ve II. Hüsrev‟in ordusu ile karĢı karĢıya geldi. Bu savaĢ sırasında 

II. Hüsrev kaçmak zorunda kaldı ve Ganzakte (Gence) Bizans ordusunun eline geçti. 

Heraclius, Sasani Devleti‟nin önemli bir güç merkezi ve kutsal kabul edilen Taht-ı 

Süleyman‟da bulunan ZerdüĢt tapınağının (Ateşgede),
257

 tıpkı Kudüs‟ü ele geçiren 

Sasaniler tarafından burada bulunan kiliselere yapıldığı gibi, tahrip edilmesi emrini 

verdi. Heraclius‟un ilerleyiĢi M.S. 625 yılında kıĢın da gelmesiyle bir süreliğine durdu. 

                                                             
253 Geoffrey Greatrex and Samuel N. C. Lieu. The Roman Eastern Frontier And The Persian Wars. PART 

II AD 363–630. A Narrative Sourcebook, Londra, 2002. s. 198. 
254 Ahmet Altungök, a.g.m., s.75. Theophylact Simocatta,  a.g.e., s. 103. 
255 Geoffrey Greatrex and Samuel N. C. Lieu., a.g.m, s.199.  
256 Digans Beate ve Engelbert Winter .a.g.e, s. 45. 
257 Georg Ostrogorsky, a.g.e, s.  95. 
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Bu arada ordusunu Van Gölü civarında konuĢlandıran Ġmperator, hem ordusunu 

dinlendirdi hem de ufak çaplı çatıĢmaları devam ettirdi.
258

 

KıĢın sona ermesiyle M.S. 626 yılında bu kez Sasaniler Heraclius‟a karĢı harekete 

geçtiler.
259

 ġahrvaraz Anadolu‟dan ilerleyerek Chalcedon‟u (Kadiköy) ele geçirdi ve 

ordusunu Boğaziçi‟nde konuĢlandırdı. ġahin ise Armenia üzerinden harekete geçti. Bu 

arada Bulgarlar ve Avarlar ile de ittifak kurulmuĢtu. Avarlar hakimiyetlerindeki Bulgar 

ve Slavlar ile birlikte Constantinopolis‟i kuĢatarak ġahrvaraz‟a destek verdiler. Iki 

cepheden kuĢatılan Constantinopolis, tarihinde ikinci kez kuĢatılmıĢtı ve kent sakinleri 

de büyük bir korku içindeydiler.
260

 Fakat Constantinopolis‟in surları bir kez daha kenti 

korudu. ġahrvaraz da Suriye‟ye doğru çekilmek zorunda kaldı.
261

 Fakat Heraclius, böyle 

bir tehlike karĢısında Hazar Devleti ile iĢbirliği yaparak Lazika üzerinden Ġran‟a karĢı bir 

defa daha harekete geçti.
262

 Heraclius‟un Hazarlar ile yaptığı iĢbirliği Sasanilere karĢı 

Bizans‟ın elini güçlendirdiği kadar dıĢ politikada yeni bir döneme de iĢaret etmekteydi.  

Heraclius M.S. 627 yılında Hazarların gönderdiği askerler ile takviye edilmiĢ 

Ġmparatorluk ordusunu Ermenistan‟dan Mezopotamya‟ya doğru harekete geçirdi. Aralık 

M.S. 627‟de Ktesiphon yakınlarındaki Ninova kentinde Sasani ve Bizans ordusu bir kez 

daha karĢı karĢıya geldi. Sasani ordusu çok büyük bir darbe alarak bozguna uğradı ve 

Bizans ordusu ilerleyiĢine devam etti. Hazar kağanının Heraclius‟a gönderdiği kırk bin 

savaĢçı da Bizans‟ın baĢarısında önemli rol oynamıĢtır.
263

 

Bizans ordusu karĢısında alınan yenilgiler, II. Hüsrev‟i hayal kırıklığına uğratmıĢtı.
264

 

Yenilginin yanı sıra bazı doğal afetler de Ġran ordusunun baĢarısızlığına katkıda 

bulunmuĢtu.
265 Ancak II. Hüsrev, yenilen ordusunu; kaçan askerleri ve mahkumlar ile 

                                                             
258 Murat Arslan ve Turhan Kaçar,  a.g.e, s. 176-177. 
259 Stephen Mitchell, a.g.e, s. 618. 
260 Georh Ostrogorsky, a.g.e, s.  96. 
261 Digans Beate and Engelbert Winter. a.g.e, s. 46. 
262 Georg Ostrogorsky, a.g.e, s. 96. 
263 Richard N. Frye, a.g.e, s. 170. 
264 ArdeĢir Huda dadiyan, a.g.e, s.  1522. 
265 Abdullah Razi, Tarih Kamil  İran, Tahran: Yayin Eqbal,  1371,  s.  84. 
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komutanları cezalandırmak niyetindeydi.
266

 Komutanların sadakati konusunda Ģüpheleri 

vardı ve bu sebeple yakalanıp idam edilmeleri emrini vermiĢti. ġahrvaraz bu emri 

öğrendiğinde Bizans Ġmparatorluğu ile anlaĢma yoluna gitti ve Ġran tahtına çıkmak için 

II. Hüsrev‟e karĢı isyan etti.II. Hüsrev‟in yenilgiden sonra verdiği emirler askeri ve sivil 

aristokrasi ile arasının açılmasına sebep oldu. Bu açıdan bakıldığında dönem IV. 

Hürmüz‟ün dönemi ile fevkalade benzerlikler gösteriyordu. Bu durum karĢısında 

ordunun geri kalanı da isyana katıldı.
267

 Bu sırada Bizans ordusu M.S 628 yılında 

Sasanilerin en önemli kenti olan Dastagerd‟i ele geçirdi. Ġran‟daki Bizans ilerleyiĢi, 

içeride II. Hüsrev‟e karĢı oluĢan hoĢnutsuzlukla birleĢince,
268

 II. Hüsrev oğlu II. Kubad 

tarafından gerçekleĢtirilen bir darbe sonucu tahttan indirilerek öldürüldü.
269

 Bizans 

Ġmparatorluğu ile Sasani Devleti arasında M.S. 591 yılında II. Hüsrev ve Mauricius 

arasında yapılan anlaĢmaya benzer bir anlaĢma yapıldı ve Armenia, Mezopotamya, 

Suriye, Filistin ve Mısır Bizans Ġmparatorluğu‟na iade edildi. Böylece Bizans 

Ġmparatorluğu uzun bir süre savunmada kaldığı ve çok büyük kayıplar verdiği bir 

savaĢtan nihayet galip ve kazançlı çıkmıĢtı. Sasani Devleti için ise gerileme dönemi 

baĢlamıĢtı.
270

       

M.S. 628 yılında II. Hüsrev‟in olmesi ve oğlu Kubad‟ın Sasani tahtına çıkmasından 

sonra Bizans Ġmparatorluğu arasında imzalanan anlaĢmaya göre Mezopotamya ait bazı 

kentlerin Bizans Ġmparatoluğunun kontrolüne verilmesi gerekiyordu. Ancak M.S. 629 

yılına kadar Mısır Sasani komutanı ġahrvaraz‟ın elindeydi. Heraclius 17 Temmuz 629 

yılında bu kentleri alabilmek için yönünü artık ġahrvaraz‟a çervirmiĢti. Ancak o yılın 

Temmuz ayında Heraclius ve Sasani komutanı ġahrvaraz, hiç bir çatıĢma olmadan 

Arabissus kentinin yakınlarında konuĢarak sulh ettiler. Bu sulh anlaĢmasında sonra 

Sasani komutanı ġahrvaraz II. Hüsrev Perviz tarafında ele gecirlen Hacı‟da Heracliusa 

tekrar teslim etti. Böylece Heraclius‟un desteklemesi ile bir kaç yıl sonra Sasani 

                                                             
266 Abdullah Razi, a.g.e, s. 85. 
267 Althaea Frantez, Astil Rut, Tarih-i  Iktesadi Devlet Sasani,  HuĢang Sadeghi (trc.),Tahran: ĠntiĢarat 

Ġlmi ve Farhangi,  1382, s. 174. 
268 Matubi  Asadullahı, Tarihi Çarhazer Sale Arteş İran, Tahran:  ĠntiĢarat Ġman, 1382, s. 185. 
269 Diagnes Beate, and Engelbert Winter. a.g.e,s. 46. 
270 Georg Ostrogorsky, a.g.e, s. 96. 
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komutanı ġahrvaraz, Sasani hanedanına mensub olmayan ikinci kiĢi olarak Sasani 

tahtına çıkmıĢ oldu.
271

  

Ne yazık ki, Ġran ordusu ardı ardına zafer kazandığınde ancak hükümdar ve onun 

çevresindekiler elde edilen zaferlerden bir siyasi çıkar sağlayabilirdi. Ama onlar savaĢta 

elde ettikleri servet ve ganimetlerle baĢkent‟te baĢka iĢlerle meĢgul olmuĢlardı.
272

 

II. Hüsrev, Heraclius‟un ilerleyiĢini önleyebilmek için Tuna sakinlerinden Avarlar, 

Slavlar ve Bulğarlardan yardım talebinde bulunmuĢtu. Eğer II. Hüsrev‟in bu planı 

yapılmıĢ olsaydı kesinlikle her Ģey II. Hüsrev‟in faydasına olacaktı. Fakat II. Hüsrev‟in   

Constantinopolis‟e karĢı olan bu çabaları faydasızdı. Çünkü Tuna sakinlerinden II. 

Hüsrev‟e hiç yardım mümkün olmadı.
273

 

 

3.7- II. Hüsrev Perviz’in Sonu  

II. Hüsrev Sasani-Bizans savaĢlarının ilk aĢamasında baĢarı ve zafer elde etmiĢti ancak 

Heraclius‟un uyguladığı baĢarılı askeri politika, Ġran ordusunu Anadolu ve 

Azerbaycan‟dan çekilmek zorunda bıraktı. ĠlerleyiĢe geçen Bizans ordusu ve Heraclius 

Sasani Devleti‟nin en önemli kentlerinden olan Dastgerd‟i ele geçirdi. Heraclius, II. 

Hüsrev‟e bir kez daha barıĢ teklifinde bulunsa da teklifini reddeden II. Hüsrev eĢi ve 

oğluyla birlikte Ktesiphon‟a gitti.
274

 

II. Hüsrev‟in savaĢı Dastgerd‟de yenilmesi ve Ktesiphon‟a kaçmak zorunda kalması 

üzerine dahi savaĢı sona erdirmemekte ısrarlı olması, öte yandan devletin hem askeri 

hem de maddi açıdan zor durumda kalmıĢ olması, komutanlar ve devlet adamları 

arasında hoĢnutsuzluk yaratmıĢtı. Halk, II. Hüsrev‟in ġahin ve ġahrvaraz gibi 

                                                             
271 Geoffrey Greatrex and Samuel N. C. Lieu., a.g.m, s.226. 
272 Matubi Asadullahı, a.g.e, s. 185. 
273 Touraj Daryaee, a.g.e,  s. 35. 
274 Arthur Emanuel, Christensen, a.g.e, s. 357-64. 
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komutanlara karĢı saygısız davranıĢı ve savaĢın artan yükünün karĢılanması için 

yükselen vergiler sebebiyle zaten II. Hüsrev‟e karĢı nefret doluydu.
275

   

II. Hüsrev de aslında savaĢlardan yorulmuĢ durumdaydı. Ktesiphon‟da Ermeni eĢi 

ġirin‟den olan oğlu MardanĢhi‟yi veliahd ilan etmek istiyordu. Ancak bu isteği devlet 

adamları ve aristokratlar arasında var olan hoĢnutsuzluğu daha da derinleĢtirdi. Ġran 

ordusu ve komutanları da II. Hüsrev‟in büyük oğlu II. Kubad‟ı destekleme kararı aldı. 

Devletin tüm kademelerinin desteğini alan II. Kubad, II. Hüsrev‟in kendi babası IV. 

Hürmüz‟e yaptığı gibi babasını tahttan indirdi ve hapse attı. Ancak II. Kubad‟ı bu 

aĢmaya kadar destekleyenler, II. Hüsrev‟i öldürmezse II. Kubad‟ı öldürerek yeniden 

babasını tahta geçireceklerini söyleyerek onu bu konuda teĢvik ettiler. II. Kubad, Sasani 

Devleti tarihinde bir ilk olacak Ģekilde babasının tahtta bulunduğu otuz sekiz yıl 

içerisinde yaptığı herĢeyin hesabını vereceği bir mahkemeye çıkarma kararı aldı. Bu 

karar bazı tarihçilere göre, II. Kubad‟ın babasının öldürülmesinde suçsuz olduğunu 

kanıtlamak için bazı tarihçilere göre ise onun öldürülmesi için gereken Ģartları 

sağladığını göstermek için alınmıĢ bir karardı.
276

  

Düzenlenen mahkemede, II. Hüsrev kendisine karĢı getirilen suçlamalara cevap 

vermiĢtir. Araplar tarafından fethedilmeden önce Sasani Devleti‟nin çökmüĢ olduğunu 

gösteren bir olay olarak yorumlanan bu mahkemede II. Hüsrev‟e yöneltilen soruları 

Taberi Ģu Ģekilde sıralamaktadır:  

 Babası IV. Hürmüz‟ü öldürerek Sasani Devleti tahtını ele geçirmesi 

 Oğullarının devlet büyükleri ve halk ile iletiĢime geçmesini yasaklaması.  

 Hapishanedeki mahkumlara kötü davranıĢı 

 Sasani halkına ağır vergiler dayatması 

 Saraydaki kadınları esirgemesi ve yeni nesil üremesi için çocuk doğurmalarına 

engel olması  

 Sasani halkının mallarına el koyması 

                                                             
275 Arthur Emanuel Christensen, a.g.e, s. 376. 
276 Muhammed  Cevad MaĢkur,  a.g.e, s. 462. 
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 Hırsı ile uzamasına sebep olduğu Bizans savaĢları sebebiyle askerilerin 

ailelerinden uzak kalmalarına sebep olması 

 Bizans Ġmparatorluğu‟nun hacı gönderilmesi talebini reddetmesi 

 SavaĢtan dönen komutanların ve birliklerinin öldürülmesi emrini vermesi  

 Hire Emiri Nu‟man b. Münzir‟i öldürmesi 
277

 

 

II. Hüsrev Perviz, tüm bu suçlamalar karĢısında gerekçe olarak kendisinin Sasani 

Devleti‟nden sorumlu olduğu cevabını vermiĢtir. Babası IV. Hürmüz‟ün ölümünü 

Behram Çubin‟in Hüsrev adına bastırdığı sikke sebebiyle babasıyla arasının açıldığı 

fakat ölümünden haberi olmadığı ve tahta geçtikten sonra babasının intikamını aldığı 

Ģeklinde açıklamıĢtır. Oğulları ile ilgili yöneltilen suçlamaya onların tüm ihtiyaçlarını 

karĢıladığı ve boĢ iĢlerden uzak durup eğitim görmeleri için kendilerini sarayda 

tuttuğunu söyleyerek cevap vermiĢtir. Kendisinin mahkumları otuz yıl boyunca himaye 

ettiğini faka onlardan Sasani Devleti adına savaĢmalarını istediğinde kendisini yalnız 

bıraktıklarını söyleyen II. Hüsrev, vergi toplama sisteminin Hüsrev AnuĢirvan 

döneminde baĢladığını onunla bir ilgisi olmadığını açıklamıĢtır. Saray kadınlarına 

istediği kiĢilerle evlenmeleri için hak tanımasına ragmen sarayda kalmayı tercih 

ettiklerini belirtmiĢtir.
278

 ZerdüĢt din adamlarının devletin sonunun bir Arap tarafından 

getirileceği kehaneti dolayısıyla, o zaman Araplar arasında en önde gelen isim olan Hire 

Emiri Nu‟man‟ın öldürülmesi emrini verdiğini söylemiĢtir.
279

 

Mahkeme‟nin ardından II. Hüsrev Perviz öldürüldü ve Sasani Devleti bir kez daha iç 

savaĢ ve taht mücadeleleriyle sarsıldı. M.S. 628 yılında tahta çıkan II. Kubad, altı ay 

içerisinde tahtta hak iddia edebilecek tüm kardeĢlerinin ve akrabalarının ortadan 

kaldırılmasını sağladı. 

                                                             
277 Taberi, a.g.e, s. 1238. 
278 Kolensikov Ali Lavnovich, a.g.e.,   s.  146.   
279 Bilaami, Abu Ali Muhammed b. Muhammed, Tarih  Bilaami,  Muhammed Taqi  (trc.), Tahran:  

ĠntiĢarat Zaur,  1380,   s.  805-812. 
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II. Kubad, yirmi yedi yıl süren Sasani-Bizans savaĢını bir barıĢ anlaĢması ile sona 

erdirdiyse de çöküĢü durduramadı. Öte yandan çok geçmeden kendisi de tahttan indirildi 

ve öldürüldü.
280

 

 

3.8- Sasani-Bizans SavaĢlarının Sonuçları  

VII. yüzyılın baĢında, II. Hüsrev Sasani Devleti‟nin eskisine göre çok daha güçlü bir 

devlet haline gelmesini sağlamıĢtı. Fakat aynı zamanda Sasani Devleti‟ni çöküĢe götüren 

sebepler de yavaĢ yavaĢ ortaya çıkmaya baĢlamıĢtı.
281

 II. Hüsrev hükümdarlığının 

baĢlarında devletin tüm bürokratik kademelerini, komutanları ve aristokratları kontrolü 

altına almayı baĢarmıĢtı. Ancak uzun süren Sasani-Bizans savaĢları II. Hüsrev‟in bu 

gruplar üzerindeki kontrolünü kaybetmesine yol açtı.
282 SavaĢlar devam ederken Ġran‟ın 

en güçlü ve saygıdeğer komutanları olan ġahin ve ġahrvaraz‟a kötü davranması halkın 

da kendisine karĢı nefret duymasına sebep olmuĢtu.
283

 Bu sebeple, halk, devlet adamları, 

komutanlar ve arsitokrat aileler II. Hüsrev‟e karĢı aynı anda cephe aldılar.
284 SavaĢın 

gidiĢatı ve verilen maddi manevi kayıplar, II. Hüsrev‟e karĢı içeride oluĢan muhalefetle 

birleĢtiğinde Sasani Devleti‟ni zayıflatabilecek tüm Ģartlar sağlanmıĢtı.
285

  

II. Hüsrev, o dönemlerde ġahrvaraz‟ı savaĢ ile yenme bir güçe sahip değildi çünkü  o 

dönemde ortaya çıkan iç sorunlardan dolayı ülkenin durumu da pek  bu Ģartlara sahip 

değildi. Aynı Ģekilde Türkistan‟da  Behram Çubin‟i yok etmek için kullandığı tektileri 

kullandı kendi adamalar ile ortadan kaldırmak istedi ve ya onu Bizanslılarla karĢı 

karĢıya gitirip yok etmek istemiĢtir.
286

 

                                                             
280 Touraj Darayee,  a.g.e, s. 35. 
281 Gener Garthwaite, a.g.e, s. 103-104. 
282 Arthur Emanuel Christensen, a.g.e, s. 357. 
283 Muhammed Cevad  Maskour, Tarihi  Siyasi Sasanian,  a.g.e,  s.  1143. 
284 Winter Engelbert, Rom ve İran do Qudaret Cahani Dar Kaşakaşi  Hemzizisti, Kaykaous Cahandari 

(trc. ), ĠntiĢarat Prozan, 1386,  s. 37. 
285 Gener Garthwaite, a.g.e, s.  103. 
286 Malayeri Muhammed, Tarih  ve Farhang  İran, C.I, a.g.e, s. 266. 
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ġahrvaraz da hile ve tetbirde II. Hüsrev‟den az değildi. Bu nedenle  II. Hüsrev‟in devlet 

sisteminden baĢkanlarını ve komutanlarını II. Hüsrev‟e karĢı tehrik etti ve II. Hüsrev‟in 

derbarında komutanlık yapan Zad Faruh, ġahrbaraz ile iĢ birliği yapıp ona isyan için 

devletin içinden zemin ayarladı ve böylece onun hileleri çalıĢmasına etkin oldu ve  II. 

Hüsrev‟in bir yandan  komutanlarına ve askerlerine karĢı olan sert davranıĢı bir yandan 

da Ģüphesi  ona karĢı isyana neden oldu ve tahtan indirildi.
287

 

Sasani Devleti‟ni zayıflatan ve çöküĢe sürükleyen gerekçelerin baĢında Bizans ile otuz 

yıldır devam eden savaĢlar geliyordu. SavaĢ, Ġran‟ın kaynaklarını her açıdan 

tüketmiĢti.
288

 Ġran hazinesi boĢalmıĢ; savaĢın masraflarını karĢılayabilmek için halka 

yeni ve daha yüksek vergiler dayatılmıĢtı. Paranın değeri de düĢürülmüĢtü. Öte yandan 

hanedan ve aristokrat ailelerin serveti artıyordu.
289

 

II. Hüsrev‟in Ġran topraklarını geniĢletmek amacıyla baĢlattığı fakat Kudüs‟ün alınması 

ve Kutsal Haç‟ın ele geçirilerek Ġran‟a getirilmesi ile Hıristiyanların da hakimi olduğu 

iddiasına dönüĢen savaĢlar Ġran‟ın kaynaklarının tükenmesine; askeri gücünün 

zayıflamasına sebep olmuĢtu. Bu durum karĢısında Sasani Devleti‟nin yeni oluĢabilecek 

tehditler karĢısında ayakta durmasını zorlaĢtımıĢ ve Ġslam ordularının Ġran‟ı fethetmesi 

çok daha kolay hale gelmiĢtir.
290

  

II. Hüsrev‟in Hire Emirliği görevinde olan Lahmi Hanedanı‟nı ortadan kaldırmasıyla 

baĢlayan ve Bizans‟ın barıĢ tekliflerine karĢın savaĢı sürdürmekte ısrar etmesiyle devam 

eden süreçte izlediği yanlıĢ politikalar, hem kendisinin yargılanarak tahttan indirilmesi 

ve öldürülmesine hem de Sasani Devleti‟nin daha büyük bir iç karıĢıklığa sürüklenerek 

ortadan kaldırılmasına sebep olmuĢtur.
291

 

 

                                                             
287 Malayeri Muhammed, a.g.e,   S. 269.  
288 ġapur ġahbazi, Tarih-i Sasanian, a.g.e, s. 629. 
289 Richard N. Frye, Devlet İran az  Propasi Devlet Sasanian Ta Amden Devlet Selçukiyan,  Hassan 

Anouseh (trc.), ĠntiĢarat Amir Kabir, 1389 , s. 375. 
290 ġapur ġahbazi, a.g.e, s. 628. 
291 Richard N. Frye, 1389, a.g.e, s. 269. 
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SONUÇ 

Antik Çağ‟da kurulmuĢ Sasani devleti, Ġran tarihinin en önemli aĢamalarından biri 

olarak kabul edilmektedir. Ġran medeniyetine çok büyük katkı sağlamıĢ olan Sasaniler, 

siyasi ve kültürel açıdan kendi toprakları dıĢındaki toplum ve devletleri de etkilemiĢtir. 

Sasani Devleti, II. Hüsrev döneminde gücünün zirvesine ulaĢmıĢsa da bu dönem aynı 

zamanda devletin; Ġran‟ın Ġslam orduları tarafından fethedilmesinden önceki son 

aĢamasını oluĢturmaktadır.  

II. Hüsrev‟in hükümdarlık dönemine bazı iç ve dıĢ sorunlar eĢlik etti. Hükümdarlığının 

ilk yıllarında karĢılaĢtığı bu sorunlar, çöküĢünü iĢaretlerini veriyordu. Ġlk olarak Sasani 

Devleti için önemli sonuçları da beraberinde getirecek olan, Behram Çubin 

ayaklanmasıyla karĢılaĢmıĢtı. II. Hüsrev‟in babası IV. Hürmüz‟ün tahtta bulunduğu son 

yıllarından kalan bu sorunun temelinde, IV. Hürmüz‟ün Behram‟a karĢı kötü 

davranıĢları ve Ġran‟daki eski yönetici hanedanlar arasındaki çekiĢme yatıyordu. 

Hürmüz‟ün kötü davranıĢlarını bahane eden Behram, soyunun Mihran Hanedanı‟na 

dayandığı ve tahtın gerçek sahibinin kendisi olduğu iddiasıyla bir ayaklanma baĢlatmıĢtı.  

Hatta Hürmüz‟ün oğlu II. Hüsrev‟den Ģüphe duymasını ve aralarının açılmasını 

sağlamak için II. Hüsrev adına para bastırmıĢtı. II. Hüsrev ise babasının tepkisinden 

korkarak Azerbaycan‟a kaçmıĢtı. Behram‟ın açıkça isyan etmesi karĢısında ise, II. 

Hüsrev‟in dayıları Bendavi ve Bistam II. Hüsrev‟i Sasani hükümdarı ilan etmiĢlerdi. 

Fakat nihayetinde Behram‟ın VI. Behram adıyla Sasani tahtını ele geçirmesiyle, Sasani 

Devleti tarihinde ilk kez Sasani hanedanından olmayan birisinin devletin baĢına 

geçmiĢti. Bu durum karĢısında II. Hüsrev Perviz, Behram‟ı tahttan indirmek için Bizans 

Ġmparatoru Mauricius‟tan yardım istemek zorunda kalmıĢ; Bizans Devleti‟nin ona 

sağladığı yardım ile Sasani Devleti‟nin iç siyasetine baĢka bir devletin karıĢmıĢ ve bu 

durum yürütülen politikaları da etkilemiĢtir.  

II. Hüsrev‟in, Behram Çubin ile mücadelesi ve tahtı ele geçirme sürecinde babasının 

öldürülmesi onun devlet büyükleri ve aristokratlara Ģüpheyle yaklaĢmasına sebep 

olmuĢtur. Tahta geçtiği ilk andan itibaren babasının intikamını almak amacıyla bu arada 
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kendisine muhalif olanları da ortadan kaldıracağı Ģekilde hareket etti. Babasının 

ölümünden sorumlu olduğunu düĢündüğü dayısı Bendavi‟yi ortadan kaldırdı. Bunun 

ardından Bendavi‟nin kardeĢi ve II. Hüsrev‟in Horasan valis ilan ettiği dayısı Bistam ona 

karĢı isyan etti. Hükümdarlık yıllarının baĢında karĢılaĢtığı bu ikinci isyan, onu devlet 

yönetiminde yer edinmiĢ aristokratlar ve bürokratlara karĢı her zaman mesafeli ve 

Ģüpheli olmaya itti. Ġç problemleri ortadan kaldırana kadar, komĢu devletlerle iyi 

geçinme siyaseti izleyen II. Hüsrev‟in bu ayaklanmalar ve çevresindekilere duyduğu 

güvensizlik Bizans-Sasani savaĢları sırasında daha da arttı. Bu savaĢlar sırasında II. 

Hüsrev‟in otuz altı bin devlet yöneticisi ve aristokratı hapse attırdığı ve öldürttüğü 

söylenmektedir. Bu durum devlet için çok ağır bir darbeydi. Alınan yenilgiden sorumlu 

tuttuğu komutanları ve birliklerini öldürme emri vermesi ordunun II. Hüsrev aleyhine 

tavır değiĢtirmesine yol açtı. Dönemin en ünlü komutanı ġahrvaraz, II. Hüsrev‟e karĢı 

ayaklanarak Heraclius ile barıĢ anlaĢması yaptı. Bu durum aslında, Sasanilerin Bizans‟a 

karĢı aldıkları yenilgiyi kabul ettiklerini göstermekteydi. Devlet ileri gelenleri, ordu ve 

önde gelen komutanların ardından savaĢın masraflarının karĢılanması için ağır vergilerle 

karĢı karĢıya bırakılan halk II. Hüsrev‟e karĢı cephe aldı. Sonunda, II. Hüsrev Perviz 

tahttan indirildi ve yargılandıktan sonra öldürüldü. 

II. Hüsrev‟in tahttan indirilmesinin baĢka sebepleri de vardı. Hükümdarlığının ilk 

yıllarında kendisine karĢı ortaya çıkan ayaklanmaları bastırdıktan sonra Sasani 

Devleti‟nin güçlenmesini sağlayacak adımlar atmıĢtı. Ancak bu sırada bazı hatalar da 

yapmıĢtı. Mauricius‟un kendisine sağladığı destek ile Sasani tahtını geri alan II. 

Hüsrev‟in, devlet iĢlerinde Hıristiyanlardan fikir alması Ġranlı din adamlarının ve 

rahiplerin hoĢnutsuzluğuna sebep oldu. Devletin yeniden gücünü toplamasına yetecek 

süre içerisinde zamanın koĢullarına göre dini politikasını belirleyen II. Hüsrev‟in bu 

kararı, önemli ölçüde destek kaybetmesini de beraberinde getirdi.    

Hükümdarlığı döneminde Sasani Devleti‟ni ve sarayını her açıdan görkeme ve güce 

ulaĢtırsa da, uzun süren savaĢlar sırasında artan vergiler Ġran halkının huzursuzluğunu 

arttırıyordu. Böylece, II. Hüsrev hükümdarlığını destekleyecek grupların desteğini yavaĢ 
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yavaĢ kaybetmiĢti. Sonuçta halk, II. Hüsrev ile iliĢkileri hiçbir zaman yeterince iyi 

olmayan aristokratlar ile birlikte hareket etti. 

 II. Hüsrev‟in yaklaĢık otuz yıl süren Bizans savaĢları, Sasanilerin antik Ġran           

Ġmparatorluğu Akhamenidler‟Ġn topraklarının yeniden ele geçirilmesine sebep olsa da, 

Ġran‟da bulunan sorunları derinleĢtirerek gün yüüzne çıkmalarını da sağlamıĢtı. Elde 

ettiği topraklarda kontrol sağlayamayan II. Hüsrev, savaĢı sürdürmekte ısrarı sebebiyle 

giderek daha yanlıĢ adımlar attı ve kendisine verilen tüm desteği kaybetti. Ġran tarihinde 

ilk defa bir hükümdar tahttan indirilerek yargılandı ve öldürüldü. Öte yandan tüm 

kaynakları tükenme noktasına gelmiĢ ve yorgun bir Ġran‟ın karĢısına yeni çıkabilecek bir 

tehdidin önünde durma olasılığı da kalmamıĢtı. Ġran üzerine gelebilecek herhangi bir 

tehdit karĢısında bir tampon bölge görevi görerek saldırının en azından Ģiddetini 

azaltabilecek Hire Emirliği‟nin de II. Hüsrev tarafından ortadan kaldırılmıĢ olması Ġran 

sınırlarını Arap kabilelerinin yağmalarına açık hale getirmiĢti. Zu Kar SavaĢı‟nda Sasani 

ordusunun Arap kabilelerine yenilmesi Arapları bu konuda daha da cesaretlendirmiĢti. 

Fakat II. Hüsrev‟in bu savaĢ ve bölge üzerinde yeterince durmadığı anlaĢılmaktadır. 

Arap kabilelerinin Ġslam diniyle biraraya gelmiĢ olması Ġran için çok büyük bir tehdit 

oluĢturuyordu. II. Hüsrev, Hz. Muhammed tarafından kendisine gönderilen Ġslam‟a 

davet mektubunu aldığında edindiği tavır, bu bölgedeki geliĢmeleri yeterince takip 

etmediğini ve tedbir almayı gerektirecek bir durum olarak görmediğini göstermektedir. 

II. Hüsrev‟in yürüttüğü politikalar yakından incelendiğinde, bu dönemin Sasani 

Devleti‟nin çöküĢünde baĢlangıç noktası olarak görülmesi mümkündür. Sasani 

Devleti‟nin dikkatini ve tüm gücünü Bizans Ġmparatorluğu ile savaĢarak batıdaki 

topraklarını geniĢletmeye yönelik hareket ettiği sırada, bu politika hem içerideki 

problemlerin katlanarak artmasına ve II. Hüsrev‟in yargılanarak oğlu II. Kubad 

tarafından tahttan indirilmesine yol açmıĢ hem de Arapların Sasani Devleti‟nin 

içerisinde bulunduğu karıĢıklık ortamından faydalanarak Ġran‟ı fethetmelerine sebep 

olmuĢtur. 
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